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در زمان انقلاب صنعتی، ماشینهای جدید امکان تغییر در فرایند تجارت، سرمایه گذاری و در واقع تاریخ بشر را فراهم نمودند. در حال حاضر، نوآوری در 
ابزار دیجیتالی جهان را به سمت »دومین عصر ماشین« سوق می دهد. دیجیتالی شدن در مقیاس جهانی در حال وقوع است و به طور قابل توجهی جوامع 
را متحول می کند. دیجیتالی شدن »استفاده از فناوریهای دیجیتال برای تغییر مدل کسب وکار و ارائه فرصتهای درآمد و ارزش آفرینی جدید می باشد«. 
از طرفی فناوریهای نوظهور به طور قابل توجهی بر گزارشگری مالی در جهان تاثیر گذاشته اند. حسابرسی برای این که یک خدمت ارزشمند و موثر باقی 
بماند، باید تکامل یابد. حرفه حسابرسی در حال حاضر با یک تحول تکنولوژیک مواجه است. فرایند حسابرسی برای پیاده سازی مدلهای تحلیل داده ها 

و هوش مصنوعی )به ویژه در مواجهه با حجم عظیم داده ها( بسیار مستعد است. 
امروزه، تمام مراحل حسابرســی و فرایندهای اطمینان بخشــی، از برنامه ریزی اولیه تا گزارش نهایی، به طور گســترده و ســریع با استفاده از آخرین 
فناوریهای نوظهور دیجیتالی می شــوند. بســیاری از موسســات حسابرسی و اطمینان بخشــی در این فناوریها )هوش مصنوعی (AI)، تجزیه وتحلیل 
داده ها، بلاک چین، اتوماسیون رباتیک فرایند حسابرسی (RPA)، اینترنت اشیا (IOT)، پلتفرمهای مبتنی بر ابر و غیره( سرمایه گذاری می کنند.

برخی از فرصتهای ایجادشده توسط فناوریهای جدید برای حرفه حسابرسی به قرار زیر است:
• هوش مصنوعی: هوش مصنوعی به شبیه سازی هوش انسانی با استفاده از ماشینها و رایانه ها بستگی دارد که پردازش حجم وسیعی از داده ها را در 
حداقل زمان مورد انتظار ممکن می سازد. استفاده از فناوری هوش مصنوعی به دلیل حجم عظیم داده های تولید شده در حسابرسی و اطمینان بخشی یا 
حجم عظیم داده های تولید شده در فرایند گزارشگری مالی امری ضروری است. تکنیکهای هوش مصنوعی، که برجسته ترین آن ها یادگیری ماشینی 
آوردن شواهد  به دست  برای  و تصاویر،  فاکتورها  قراردادها،  مانند  بدون ساختار،  داده های  از  داده ها  استخراج سریع  و  امکان تجزیه وتحلیل  با  است، 
ممیزی بیشتر، موجب صرفه جویی قابل ملاحظه در زمان حسابرسی می شوند. همچنین امکان تجزیه وتحلیل مجموعه های بزرگ داده ها برای کمک به 

شناسایی، ارزیابی و پاسخ به ریسکهای مختلف، مانند تقلب را فراهم می نمایند. 
• بلاک چین: یکی از فناوریهای دیجیتال در خدمات مالی است. این فناوری، امکان جایگزینی نمونه گیری تصادفی را برای بهبود فرایند کشف تقلب 

فراهم می کند.
• تحلیلگری داده ها: با استفاده از تجزیه وتحلیل داده های بزرگ و با کمک نرم افزار مبتنی بر ابر، حجم زیادی از داده ها با ترکیب الگوریتمهای پیچیده 
تجزیه وتحلیل می شوند که به حسابرسان اجازه می دهد ریسک را ارزیابی کرده و بر موارد مهم تمرکز کنند تا خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی را به طور 

کارامدتر و موثرتر انجام دهند. 
آینده حسابرســی و اطمینان بخشــی با امروز متفاوت به نظر می رســد. پذیرش فناوریهای نوظهور در کســب وکارها در سرتاسر جهان شتاب بیشتری 
می گیرد و حسابرسان باید با این تغییرات همگام شوند تا به ارائه اطمینان موثر و ارزش افزوده ادامه دهند. اگرچه فناوریهای نوظهور فرصتهای گسترده ای 
را فراهم می کنند اما چالشــهای زیادی نیز در بر خواهند داشــت. مدیران موسســات حسابرســی باید برای مواجهه درســت با این چالشها، حسابرسی و 
اطمینان بخشــی دیجیتال را به عنوان بخشی جدایی ناپذیر از کل استراتژی دیجیتال خود درنظر بگیرند، استعدادهای جدید مورد نیاز برای پیشبرد تحول 
دیجیتال را ارتقاء و تزریق کنند، از فناوریهای نوظهور مناســب برای خودکارسازی و ساده سازی فرایندهای حسابرسی استفاده کنند و با تصمیم گیرندگان 

دیجیتال تعامل کنند تا از آخرین تحولات دیجیتال در حرفه حسابرسی مطلع شوند.

محمد جلیلی
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 انتشار استانداردهای جدید مصوب در مجمع عمومی 
سازمان حسابرسی

از  حاصل  عملیاتی  »درامد  عنوان  با   43 شماره  حسابداری  استاندارد   •
قرارداد با مشتریان«

»صورت  عنوان  با   19 شماره  عمومی  بخش  حسابداری  استاندارد   •
جریانهای نقدی«

برای اطلاع از جزییات به مرکز اطلاع رسانی سازمان حسابرسی سربزنید: 
http://audit.org.ir

 گزارشگری مالی در کشور باید حول محور سازمان 
حسابرسی قرار گیرد

 مجمع عمومی عادی ســالیانه سازمان حسابرسی شنبه 28 مردادماه 
به ریاست سیداحســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی و با 
حضور محمدجواد شریف زاده معاون امور بانکی، بیمه و شرکتهای 
دولتی و دیگر اعضای این مجمع در سالن جهاد وزارت اقتصاد برگزار 

شد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجمع عمومی عادی ســالیانه سازمان 
حسابرسی از مسئولان این سازمان خواست در عرصه اصلاحات مقرراتی 
درون دولــت و یا نهاد تنظیم گر دیگر، نقش آفرینی کرده و خاســتگاه ارائه 

پیشنهادات اصلاح مالی در کشور باشند.

فراتر از اخبارفراتر از اخبار

جهـانجهـان
ووایرانایران

رویدادهای  ایران و جهان  روزانه 

در مرکز اطلاعرسانی اینترنتی 

حسابرس  منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس  

 www.hesabras.org

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.
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سیداحســان خاندوزی با بیان این که نگاه وزارت اقتصاد به ســازمان حسابرسی و رســالتی که نهادهای گزارشگری مالی در کشور دارند، 
مشخص است؛ گفت: وزارت اقتصاد بر خود واجب می داند حامی سازمان حسابرسی باشد تا تحولات لازم که مدنظر همه ما است رخ دهد.
وی با اشاره به این که از دو سال گذشته تاکنون تحولات و تغییرات خوبی در این سازمان روی داده است گفت: بخشی از این تغییرات 
مربوط به این بوده که نهادهای بخش عمومی کشور زیر چتر نظارتی سازمان حسابرسی قرار گیرند و همچنین مشکلات و مداخلاتی که 
از سوی بخشهای غیردولتی شکل گرفته بود؛ بررسی و مرتفع شود. وزیر اقتصاد حرکت به سوی پویا و توانمند شدن سازمان حسابرسی 
و تقویت نیروی انســانی و بدنه کارشناســی را از دیگر تغییرات دو سال گذشته این سازمان برشمرد که نتیجه آن بهبود عملکرد سازمان 

نسبت به سالهای گذشته بوده است.
وی با بیان این که ســازمان حسابرســی باید خاستگاه ارائه پیشنهادات اصلاح مالی در کشور باشــد؛ اظهار داشت: برای این که به سمت 
تقســیم کار نهادی و بهینه ای که مدنظر اســت حرکت کرده و بین نهاد ناظر یا تنظیم گر با وظایفی که ســازمان حسابرسی پیاده سازی و اجرا 
می کند تفکیک قایل شویم؛ این سازمان باید با تجربه و دانش ارزشمندی که نزد خود دارد در راستای اصلاحات حوزه قانونی پیشگام باشد.
رئیس مجمع عمومی عادی سالیانه سازمان حسابرسی با اشاره به ارائه گزارش فعالیت سازمان حسابرسی مبنی بر حرکت این سازمان 
به ســمت همگام سازی حرفه حسابرسی با فناوری روز و همچنین حسابرسی مبتنی بر کامپیوتر بیان داشت: این سازمان نیاز به تحول 
جدی در خصوص استفاده از فناوریهای روز داشت و جای تشکر دارد که امروز در گزارش این سازمان برخی از فعالیتها با ابزارهای نوین 

و بروز انجام می شود.

 اعلام تغییر در دو نقش ارشد در بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی (IFRSF) به تازگــی تغییر دو نقش ارشد را اعلام کردند که رهبری 

عملیاتی سازمان را تقویت کرده و موقعیت بنیاد برای دستیابی به ماموریت خود را بهبود می بخشد.
لی وایت (Lee White) که در ســال 2018 به عنوان مدیــر اجرایی (Executive Director) به بنیاد اســتانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی پیوسته است، اکنون به عنوان مدیر اداری (Managing Director) منصوب شده است.
ایــن عنوان جدید با مســئولیتهای خانم وایت در بنیــاد همخوانی دارد، جایی که او راهبری، راهبــرد و عملیات بنیاد را هدایت کرده 
و همکاری نزدیکی با روســای دو هیئت، یعنی هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری (IASB) و هیئت استانداردهای 

بین المللی پایداری (ISSB) دارد.
آنــدرا پراید (Andrea Pryde) به عنــوان مدیر اجرایی عملیات (Executive Operations Director) منصوب شــد که یک 
عنوان شــغلی جدید اســت و وی به عنوان قائم مقام مدیر اداری خدمت کرده و همکاری نزدیک با اعضای هیئت امنای بنیاد دارد، تا از 

انجامِ بدون مشکلِ عملیات و راهبرد بنیاد پشتیبانی کند.
خانم پراید در ســال 2022 به بنیاد بازگشت تا از تاسیس هیئت استانداردهای بین المللی پایداری حمایت کند، در حالیکه وی از سال 

2002 تا 2019 عضو گروه فنی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری بود.
پراید در ســمت مدیر اجرایی عملیات، در پی تلفیق هیئت استانداردهای افشای آب وهوا (CDSB) و بنیاد گزارشگری ارزش 
(VRF) در ســال 2021 و تاسیس هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری، یکپارچگی درون بنیاد را پیش خواهد برد. وی همچنین 

مسئولیت تدوین سیاستها و برنامه هایی برای پشتیبانی از مدل چندمکانی بنیاد را بر عهده خواهد داشت.
پراید همچنین مســئول هماهنگی، توســعه و واگــذاری فعالیتهای عملیاتی به منظور پشــتیبانی از اعضای هیئــت امنا، ازجمله در 

حسابرسی، تامین مالی و ریسک، سرمایه انسانی و کمیته های فناوری دیجیتال خواهد بود.
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 تدوین الزامهای حسابداری برای زمانی که یک واحد پول رایج قابل  مبادله نباشد
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی اصلاحیه هایی در استاندارد بین المللی حسابداری 21 (IAS 21) با عنوان »آثار 
تغییر در نرخ ارز« منتشر کرده است که شرکتها را ملزم می کند زمانی که یک ارز رایج قابل تبدیل به ارز دیگر نباشد، اطلاعات مفیدتری 

در صورتهای مالی خود منتشر کنند.
این اصلاحیه ها در پاسخ به بازخوردها و نگرانیهای ذینفعان درباره تنوع در عمل در حسابداریِ فقدان تبدیل پذیری بین ارزهای رایج 
تهیه شــده  و با پرداختن به موضوعی که پیش از این در الزامهای حســابداری مربوط به آثار تغییر در نرخ ارز موردتوجه نبوده اســت، به 

شرکتها و سرمایه گذاران کمک می کند.
ایــن اصلاحیه ها شــرکتها را ملزم می کند که در ارزیابی این که آیا یک ارز رایج را می تــوان به ارز دیگر تبدیل کرد یا خیر، و اگر جواب 

منفی است، در تعیین نرخ تبادلی که باید استفاده شود و مواردی که باید افشا شوند، یک رویکرد یکنواخت در پیش بگیرند.

 تایید اســتانداردهای پایداری از مجموعه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی به وســیله مرجع 
انتظام بخشی بین المللی بورسهای اوراق بهادار

از مرور جامع استانداردهای پایداری منتشرشده به وسیله  (IOSCO) پس  سازمان بین المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار 
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری، این استانداردها را تایید کرد.

هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری در نوامبر 2021 برای بیان یک خط مبنای جهانی از موارد افشــای مربوط به پایداری برای 
بازارهای سرمایه جهان تاسیس شد.

از  بیش  انتظام بخشی  مراجع  که  سازمان  عضو  گزارشگری  حوزه   130 بهادار،  اوراق  بورس  کمیسیونهای  بین المللی  سازمان  اکنون 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  استانداردهای  ترکیب  چگونگی  تا  است  کرده  دعوت  را  هستند  جهان  سرمایه  بازارهای  از  95درصد 
پایداری در چارچوبهای انتظام بخشی متبوع خود را مدنظر قرار دهند، تا دستیابی به یکنواختی و مقایسه پذیری موارد افشای مربوط به 

پایداری در سراسر جهان امکان پذیر شود.

 تایید سطح بالای همراستایی الزامهای موارد افشای مربوط به آب وهوا
کمیسیون اروپا (EC) به تازگی استانداردهای گزارشگری پایداری اروپا (ESRS) را منتشر کرد که در سال 2024 لازم الاجرا خواهد شد.
همزمان با این انتشــار، کمیسیون اروپا، گروه مشــورتی گزارشگری مالی اروپا (EFRAG) و هیئت اســتانداردهای بین المللی 
پایداری در حال تهیه یک گزارش روزامدشــده درباره گفتگوهای خود پیرامون همراســتایی و کارکردپذیری متقابل بین استانداردهای 

گزارشگری پایداری اروپا و استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری هستند.
کمیســیون اروپا، گروه مشــورتی گزارشگری مالی اروپا و هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری برای بهبود کارکردپذیری متقابل 
الزامهای خود در زمینه آب وهوا در اســتانداردهای همپوشان در این زمینه، به طور مشترک کار کرده اند. این همکاری منجر به موفقیت 
در دستیابی به درجه بالایی از تطابق و کاهش پیچیدگی و دوباره کاری برای موسساتی شده است که در نظر دارند هردوی این مجموعه 

استانداردها را به کار بگیرند.

 انتشــار رهنمود برای توضیــح به کارگیری آیین  اصول اخلاق حرفه ای در زمینــه خدمات مربوط به فناوری 
ارائه شده به وسیله حسابرسان

کارشناسان هیئت استانداردهای حرفه ای و اخلاقی حسابداری استرالیا (APESB) و کارشناسان هیئت استانداردهای بین المللی 
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اخلاق حرفه ای برای حسابداران (IESBA) به تازگی به طور مشترک رهنمودی با عنوان »به کارگیری چارچوب مفهومی آیین اصول 
اخلاقی: رهنمود عملی برای حسابرسان در سناریوهای مربوط به فناوری« منتشر کردند.

این رهنمود مقررات مهم مربوط به فناوری در آیین بین المللی اصول اخلاق حرفه ای برای حسابداران حرفه ای )ازجمله استانداردهای 
بین المللی استقلال( را توصیف کرده و سه نمونه عملی برای حسابرسان ارائه می کند که خدمات غیر اطمینان بخشی مربوط به فناوری را 

نیز در بر می گیرد، تا نشان دهد که الزامهای آیین اصول اخلاق حرفه ای در زمینه استقلال، چطور باید به کار گرفته شوند.
برای مطالعه این رهنمود، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار دومین قسمت از مجموعه پشتیبان پیاده سازی استانداردهای مدیریت کیفیت برای موسسات 
کوچک

فدراسیون بین المللی حسابداران (IFAC) به تازگی دومین قسمت از مجموعه سه قسمتی برای کمک به موسسات حسابرسی 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  کیفیتِ  مدیریت  استانداردهای  پیاده سازی  در   (SMPs) کوچک ومتوسط 

اطمینان بخشی (IAASB) را منتشر کرده است.
این ســند با عنوان »قسمت دوم: توسعه یک طرح تفصیلی پیاده ســازی«، رویکردی مرحله ای به شناسایی اهداف در زمینه کیفیت؛ 

تکمیل فرایند ارزیابی از ریسک کیفیت؛ و پیاده سازی، مستندسازی و اطلاع رسانی سامانه مدیریت کیفیت ارائه می کند.
قســمت اول از این مجموعه به تغییر ذهنیتی که استانداردهای جدید به آن نیاز دارند و تغییر نقطه تمرکز از کنترل کیفیت به مدیریت 

کیفیت پرداخته است. قسمت سوم نیز به نظارت و چاره اندیشی خواهد می پردازد.
برای مطالعه قسمت دوم از این مجموعه، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار مقایسه بین استاندارد پایداری 2 از مجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی با پیشنهادهای 
کارگروه موارد افشای مالی مربوط به آب وهوا

در پی اعلام هیئت ثبات مالی (FSB) مبنی بر کامل شدنِ کار کارگروه موارد افشای مالی مربوط به آب وهوا (TCFD)، با توجه به این که 
انتشار استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری نقطه اوج کار این کارگروه است، بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری 
 (IFRS مالی به تازگی مقایسه ای بین الزامهای مطرح شده در استاندارد پایداری 2 از مجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی

(S2 با عنوان »موارد افشای مربوط به آب وهوا« و پیشنهادهای کارگروه موارد افشای مالی مربوط به آب وهوا منتشر کرده است.

الزامهای مطرح شده در استاندارد پایداری 2 با چهار پیشنهاد اصلی و یازده مورد افشای پیشنهادی منتشرشده به وسیله کارگروه موارد 
افشای مربوط به آب وهوا، سازگار و همخوان است.

آن طور که در این مقایســه بیان شــده، شــرکتهایی که اســتانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری را به کار می گیرند، 
پیشــنهادهای کارگروه موارد افشــای مالی مربوط به آب وهوا را نیز به کار بسته اند و بنابراین، الزامی به پیاده سازی این پیشنهادها علاوه 

بر استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری وجود ندارد.
برای مطالعه این مقایسه، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار مطالعه موردی درباره فعالیتهای بخش عمومی در آفریقای جنوبی
فدراسیون بین المللی حسابداران به تازگی با همکاری انجمن حسابداران رسمی آفریقای جنوبی (SAICA) با انتشار یک مطالعه 
موردی در مورد فعالیتهای انجمن حسابداران رسمی آفریقای جنوبی در بخش عمومی، تاکید کرده است که چگونه تمرکز بر بخش 
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عمومی می تواند به تعهد انجمن به پیشرفت اقتصادی و اجتماعی آفریقای جنوبی کمک کند.
اولویتهای انجمن حســابداران رسمی آفریقای جنوبی دربردارنده افزایش حرفه ای سازی بخش عمومی از طریق مسیرهای چندگانه 
برای جذب نیروهای مستعد و افزایش اعضا، به همراه پشتیبانی از اعضا از طریق توسعه حرفه ای و به عهده گرفتن نمایندگیِ  آنهاست.

برای دسترسی به این مطالعه موردی، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار نسخه به روز شده مطالب آموزشی درباره چگونگی در نظرگرفتن رویدادهای مربوط به آب وهوا
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به تازگی نسخه به روز شده مطالب آموزشی تهیه شده توسط بنیاد برای کمک به شرکتها 
بین المللی  استانداردهای  به کارگیری  با  مالی  صورتهای  تهیه  زمان  در  آب وهوا  به  مربوط  رویدادهای  گرفتن  درنظر  نحوه  تعیین  در 

گزارشگری مالی را منتشر کرده است.
این مطلب آموزشی برای بار اول در سال 2020 منتشر شد. بنیاد در پاسخ به پیشرفتهای انجام شده ازجمله انتشار اولین استانداردهای 

افشای پایداری توسط هیئت استانداردهای بین المللی پایداری، در حال ارائه نسخه روزامدشده این مجموعه آموزشی است.
همچنین هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری در حال کار بر روی یک پروژه درباره ریسکهای مربوط به آب وهوا در صورتهای 

مالی است، تا بررسی کند که صورتهای مالی چگونه می تواند ریسکهای مربوط به آب وهوا را بهتر اطلاع رسانی کند.
برای مطالعه این مطلب آموزشی، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 استقبال بنیاد IFRS از انتقال مسئولیتهای نظارتی کارگروه موارد افشای مالی مربوط به آب وهوا
درپی انتشار اولیه استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری، هیئت ثبات مالی (FSB) از بنیاد استانداردهای بین المللی 
گزاشگری مالی درخواست کرد که مسئولیت نظارت بر پیشرفت موارد افشای شرکتها در زمینه آب وهوا را از کارگروه موارد افشای مالی 

مربوط به آب وهوا تحویل بگیرد.
 ،(IFRS S1 and IFRS S2) اســتانداردهای پایداری 1 و 2 از مجموعه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالــی

پیشنهادهای کارگروه موارد افشای مالی مربوط به آب وهوا را به طور کامل در خود جای داده است.

 آشنایی با پایگاه علمی هیئت استانداردهای بین المللی پایداری
پایگاه علمی هیئت استانداردهای بین المللی پایداری (ISSB Knowledge Hub) که به زودی راه اندازی خواهد شد، یک مرجع 
رایگان برخط برای تهیه کنندگان خواهد بود که برای کمک به آن ها در درک و آماده شدن برای به کار بستن استاندارد پایداری 1 و 2 
از مجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS S1 & IFRS S2) طراحی شده است. این پایگاه، ترکیبی از منابع 

با قابلیت جستجو و دارای سهولت کاربری است که موارد زیر را در بر می گیرد:
• مطالعه های موردی؛

• رهنمود بهروش؛
• سمینارهای اینترنتی؛

 (SASB) هیئت استانداردهای حسابداری پایداری ،(IR) یک بایگانی از منابع مهم سازمانهای تلفیق شده گزارشگری یکپارچه •
و هیئت استانداردهای افشای آب وهوا (CDSB)؛ 

• نشریه های پژوهشی؛ و
• صفحات آموزشی درباره استانداردها و به کارگیری آن ها.
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 جمع اوری بازخورد برای بررسی پس از استقرار استاندارد حسابداری درامد
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری برای دریافت بازخورد ذینفعان به منظور آگاهی بخشــی به مرور اســتاندارد بین المللی 

گزارشگری مالی 15  (IFRS 15)که استاندارد حسابداری در زمینه درامد حاصل از قرارداد با مشتریان است، فراخوان داده است.
این اســتاندارد که با همکاری هیئت استانداردهای حسابداری مالی امریکا (FASB) تهیه شده و در سال 2018 لازم الاجرا شد، 

به منظور ارتقای کیفیت و مقایسه پذیری اطلاعات درامدی ارائه شده برای سرمایه گذاران در سراسر جهان طراحی شده است.
فرصت ارســال نظرات به درخواســت اطلاعات برای بررسی پس از استقرار استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 15، تا 27 اکتبر 

2023 تعیین شده است.

 انتشار اولین استانداردهای جهانی افشای پایداری
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری به تازگی اولین استانداردهای هیئت، یعنی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی پایداری 1 و 2 
را منتشر کرد تا راهنمای عصر جدید موارد افشای مرتبط با پایداری در بازارهای سرمایه سراسر جهان باشد. این استانداردها به بهبود 
اعتماد و اطمینان نسبت به موارد افشای شرکتها درباره پایداری به منظور آگاهی بخشی به تصمیمهای سرمایه گذاری، کمک خواهد کرد.
این اســتانداردها برای اولین بار یک زبان مشترک برای افشای اثر ریسکها و فرصتهای مربوط به آب وهوا در دورنمای شرکت ایجاد 

خواهد کرد.

 افتتاح دفتر هیئت استانداردهای بین المللی پایداری در پکن
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به تازگی با افتتاح دفتر جدید در شهر پکن در چین، گامی پیش به سوی استحکام جایگاه 

هیئت استانداردهای بین المللی پایداری در جهان برداشت.
افتتاح این دفتر در پی امضای یادداشت تفاهم بین بنیاد و وزارت امور مالی چین در دسامبر 2022 انجام شد.

دفتر پکن با همکاری دیگر دفاتر بنیاد، از فعالیتهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری پشتیبانی می کند و کارشناسان این دفتر 
بر رهبری و اجرای راهبردهای هیئت برای اقتصادهای نوپدید و در حال توسعه تمرکز خواهند داشت.

 شروع ثبت نام برای بیست ودومین کنگره استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی ارنست اند یانگ
بیست ودومین کنگره اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی ارنست اند یانگ در سال 2023 (EY Kongress 2023) با 

همکاری بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی در روزهای 7 و 8 سپتامبر 2023 در برلین برگزار خواهد شد.
این کنگره 2 روزه بر اطلاعات فناوری، اخبار صنعت و شبکه سازی تمرکز دارد.

سخنرانان این کنگره از جمله افراد زیر هستند:
• آندریاس بارکو (Andreas Barckow)، رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری

• جنی بوفینگر- شوستر (Jenny Bofinger-Schuster)، عضو هیئت استانداردهای بین المللی پایداری 
• راشل نوبلی (Rachel Knubley)، کارشناس فنی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری

• ریانا ویزنر (Riana Wiesner)، کارشناس فنی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری
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شاید »رشدی غیرقابل تصور« اولین توصیفی باشد که از فناوری روز به ذهن می آید. داشته های اکنون فناوری را در همین لحظه 
اگر فناوری روز به نامیم و قصد مقایسه داشته باشیم هر آنچه در گذشته ای نه چندان دور وسیله و فناوری ارتباطی پیشرفته بود 
برای آنان که با آن زیسته اند یک خاطره و برای آنان که آن شرایط را لمس نکرده اند غیرقابل باور و البته تعجب برانگیز است. 
بسیار  فناوری  دنیای  نگاه،  این  با  دیگر.  نمونه ای  ویندوز،  از  قبل  کامپیوتری  عامل  است. سیستمهای  این دست  از  تلگراف 

لحظه ای و به روز در حال دگرگونی است. فناوری که سالهای گذشته وجود داشته، اکنون به کلی متحول گردیده است. 
از فناوری اطلاعات که صحبت به عمل می آید و یا هرجا که فناوری اطلاعات به کار گرفته می شود، حداقل یکی از عملیات زیر 

و در بیشتر مواقع ترکیبی از آن ها انجام می شود:
تبدیل اطلاعات (Conversion): یعنی تبدیل اطلاعات از شکلی به شکل دیگر )برای مثال، اسکن کردن یک متن و تبدیل 

آن به یک فایل(.
ذخیره سازی اطلاعات (Storage): برای مثال، ذخیره کردن صدا روی سی دی یا ذخیره کردن اطلاعات مالی.

پردازش اطلاعات (Processing): برای مثال، محاسبه حقوق و دستمزد یا تهیه تراز مالی و یا محاسبه اقلام مورد نیاز برای 
خرید.

تبادل اطلاعات (Communication): مانند ارسال یک یا چند فایل از کامپیوتری به کامپیوتر دیگر.
تحلیل اطلاعات (Analysis):مانند نرم افزارهای هوشمند طراحی صنعتی و ساختمانی.

حذف اطلاعات (Delete): مانند حذف اطلاعات اضافه و غیرضروری یک کامپیوتر.
رشــدی اگر قرار اســت اتفاق بیفتد، رشــد در همین حوزه هاســت. اینک که در عصر فناوری اطلاعــات کارکردهای فناوری 
اطلاعات برای همگان شــناخته شده و شــاید به تقریب در تمام دنیا مرحله شناخت را پشت سرگذاشته، می توان گفت بخشهای 
مهم زندگی بشر را در چنگال خود قرار داده است. با رشدی فزاینده می شتابد و راهبری می کند و اکنون نوبت به نوبت انتظارهای 
رشــد یافته انســان را چاره می کند. انســانی که لحظه ای نمی خواهد از به روز بودن عقب بماند. اکنون هوش مصنوعی، فناوری 
ابری، بلاکچین و رمز ارزها، چت جی پی تی، اینترنت اشــیا، متاورس و غیره را تا همین الان کشف کرده و فناوری روز می داند و 

شاید تا چند زمان دیگر از آن به عنوان فناوری گذشته یاد کند. 
به نظر می رسد دنیای خدمات حسابرسی دنبال استفاده از فرصتهای پیش آمده به واسطه فناوری روز است. موسسه حسابرسی 
دیلویت در تبلیغ خدمات مبتنی بر فناوری ابر عنوان می دارد ما تحول کسب وکار را در هر مرحله مهندسی می کنیم. آیا می خواهید 
کســب وکار شما یک تجارت هوش مصنوعی باشد؟ استفاده ایمن از داده های اینترنت اشیا برای مشتری مداری بیشتر، یا ایجاد 
شفافیت زنجیره تامین با بلاک چین، با قدرت و چابکی ابر شروع می شود. به عبارتی، موسسات حسابرسی فرصتها را شناسایی 
نمــوده و مشــتری را با ارائه خدمات متنوع حفظ یا گســترش داده اند. ارائه خدماتی این چنین متنــوع یعنی این که در درون خود 

میزگردمیزگرد
چالشهای دستیابی به فناوری روز در حسابرسی 

و راهکارهای رفع موانع حسابرسی کامپیوتری
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موسســات حرفه ای حسابرســی بخش ارائه خدمات فناوری 
نیز همزمان با بخش ارائه خدمات اطمینان بخش، رشــد یافته 

است.
از گذشــته، کامپیوتر از دو جنبه بر حسابرســی تاثیر داشــته 
اســت: یکی حسابرســی سیســتمهای کامپیوتری و دیگری 
استفاده حسابرس از کامپیوتر در انجام حسابرسی. سیستمهای 
کامپیوتری مالی از یک طرف دارایی یک شــرکت محســوب 
می شــوند و از طرف دیگــر، منبع تولید اطلاعــات هم برای 
شــرکت و هم بــرای حســابرس درنظرگرفته می شــوند. در 
بخش حسابرسی سیســتمهای کامپیوتری هدف حسابرس از 
رسیدگی شــامل اعتبار اطلاعات، حفاظت از داراییها، کارایی 
سیســتم و اقتصادی بودن سیســتم اســت. فناوریها و ظهور 
هرچه بیشتر اینترنت، به مرور کار به اشتراک گذاری را در قالب 
شبکه های کامپیوتری گسترش دادند که موضوع مهم بعدی در 
رسیدگیهای حسابرس به شمار می رفت. به تعبیری با گسترش 

ارتباط از راه دور )مبتنی بر شــبکه ها(، این بار نگرانی از ایمنی 
شبکه به نگرانی حسابرس اضافه شد.

به طور معمول، الزام استاندارد حسابرسی بر این است جایی 
که حســابرس دانش و تخصــص کافی ندارد )بــرای مثال در 
خصوص موجودی کالای خاص(، از نظر کارشــناس استفاده 
می نمایــد. اما آیا فناوری از همین جنس اســت؟ به عبارتی آیا 
حسابرس در خصوص فناوریهای روز در هر کار حسابرسی باید 
از نظر کارشــناس استفاده کند یا صلاح او در این است که خود 
را از ایــن لحاظ خودکفا نمایــد و آن را در جهت هرچه باکیفیت 

انجام شدن حسابرسی به کار گیرد.
با هــدف برخــوردار نمودن خواننــدگان مجلــه از نظرها و 
دیدگاه های صاحبنظران در خصوص »چالشــهای دستیابی به 
فناوری روز در حسابرســی و راهکارهای رفع موانع حسابرسی 
کامپیوتری« در میزگرد این شــماره مجله حسابرس پرسشهای 

مرتبط مورد گفتگو قرار می گیرد.

مسعود سورانی
شریک موسسه حسابرسی آزموده کاران و عضو 

شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران

محمدجواد صفار 
عضو شورای مدیریت مجله حسابرس

مهدی نیکبخت 
مدیر ارشد واحد حسابرسی کامپیوتری

سازمان حسابرسی

محمدعلی اسلامی
رئیس اداره کل حسابرسی داخلی 

بانک ملی ایران

شرکت کنندگان در این میزگرد عبارتند بودند از:

فرهاد رحیم زاده
معاون اداره کل حسابرسی داخلی 

بانک ملی ایران

دکتر احسان کیان خواه
مـدیر فنـاوری اطلاعات موسـسه حسـابرسی 
و   SupTech پـژوهشـگـر  و  راهـبـر  مفیـد 

حکمرانی نظارت

محمدمهدی منصوری
حسابرس اداره کل حسابرسی داخلی

بانک ملی ایران

دکتر رضا نظری
سردبیر و عضو شورای مدیریت مجله حسابرس
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 صفار
که  می کنم  تشکر  دوستان.  خدمت  سلام  و  خدا  نام  به 
کاربرد  و  کامپیوتری  حسابرسی  بحث  آوردید.  تشریف 
سازمان  در  که  سالهاست  حسابرسی،  در  کامپیوتر 
و  مطرح  حسابرسی  حرفه ای  فضای  در  و  حسابرسی 
کتاب  اولین  است.  شده  چاپ  مورد  این  در  کتابهایی 
چاپ   1368 سال  در  کامپیوتری  حسابرسی  مورد  در 
چاپ  مورد  این  در  دیگر  کتاب  ده ها  شاید  ادامه  در  و 
سازمان  در  فرهنگ  این  می کنم  یاداوری  است.  شده 
حسابرسی به مرور رواج یافت که آقایان ناصر آریا و دکتر 
این  در  اثرگذار  نمونه هایی  حقیقی  فرقاندوست  کامبیز 
خصوص بودند. باتوجه به استفاده برخی از شرکتها حتی 
حسابداری  در  کامپیوتری  سیستمهای  از  انقلاب  از  قبل 
از سیستمهای  استفاده  اکنون  و  و دستمزد  انبار، حقوق 
مکانیزه حتی در بخشهای غیرمالی، به عنوان سوال اول 
بفرمایید در این 5 دهه اخیر که کامپیوتر رواج پیدا کرده، 
را  شرایطی  چه  و  است  گرفته  صورت  پیشرفتهایی  چه 

ایجاب می کند.
 دکتر کیان خواه 

خیلی متشکرم. دوباره توفیقی شد و در مجله حسابرس حضور 
به موضوع  مناسبی  توجه  کردم. مجله حسابرس همیشه  پیدا 
این  در  هم  خوبی  اتفاقهای  است.  داشته  اطلاعات  فناوری 
حسابرسی  در  اطلاعات  فناوری  نفوذ  همچنان  و  افتاده  سالها 
فناوری  پدیده  ماهیت  اساس،  در  است.  به روزی  موضوع 
اطلاعات همیشه موضوع به روز، جذاب و هیجان انگیزی بوده 
گستره   ذیل  اخیر  سالهای  در  متنوعی  و  متعدد  فناوریهای  و 
موضوعهای  از  یکی  است.  شده  معرفی  اطلاعات  فناوری 
خیلی جذاب در حوزه حسابرسی که با ذات آن گره خورده است، 
می آید  به نظر  است.  داده ها  پالایش  و  پردازش  فناوریهای 
نسلهای حسابرسی متاثر از توسعه فناوریها بوده، یعنی فناوریها 
تغییر و تحول حسابرسی شده اند. نسلهای  به  بودند که منجر 
حسابرسی  سندرسی،  مبتنی بر  حسابرسی   قبیل  از  حسابرسی 
جدی  به طور  ریسک،  مبتنی بر  حسابرسی  و  سیستم  مبتنی بر 
در  داده ها  موقعیت  در عمل  و  بوده  اطلاعات  فناوری  از  متاثر 
برای قرار گرفتن  آورده است. شرکتها  را پدید  این نسلها  بازار 
جمع اوری  برای  اطلاعات  فناوری  از  خود  رقابتی  موقعیت  در 

که  شد  باعث  این  می کردند.  استفاده  داده ها  مرتب کردن  و 
حسابرس احساس کند که با رویکرد سنتی و با توجه به حجم 
است،  آن  از  متاثر  راهبری شرکت  و  دارد  وجود  که  اطلاعاتی 
کرد.  صحبت  سیستم  مورد  در  باید  و  کرد  سندرسی  نمی توان 
دارد؛  ضعفهایی  هم  سیستمی  رویکرد  که  شد  مشخص  بعد 
بنابراین، تصمیم گرفته شد که مبتنی بر ریسک حسابرسی انجام 
حسابرسی  دانش  که  می دهد  نشان  تحول  و  تفکر  این  شود. 
توسط  مستندی  است.  فناورانه  موقعیتهای  از  متاثر  به شدت 
کانادا در سال 2020 منتشر شده  و  آمریکا  انجمن حسابرسان 
با عنوان تحول داده پایه  حسابرسی، که از فناوریهای متعددی 
یا  دیجیتال  فناوریهای  و  بلاکچین  همانند  می کنند.  صحبت 
فناوریهایی نظیر پهپاد برای ارزیابی داراییهای ثابت یا استفاده 
از داشبوردها و هوش تجاری (BI) برای مقایسه و پیش بینی 
روند ها. اما نکته مهم این است که این فناوریها در کنار هم و 
ضمیمه شدن به هم، نمی توانند موجب رقم زدن اتفاق و تحول 
شوند. به بیان دیگر، برخی این گونه می اندیشند که با استخدام 
فناوریهای متنوع می توان به مزایایی نظیر چابکی و سرامدی 
در بازار دست پیدا کرد. اما این گونه نیست! مسئله حوزه تفکر 
و اندیشه است. در حوزه حسابرسی کامپیوتری هم این چالش 
قابل مشاهده است. افراد دخیل در حسابرسی، تحول را استفاده 
فناوریهای  و  نوظهور  فناوریهای  نوین،  فناوریهای  از  گسترده 
همگرا می دانند، اما این گونه نتایج مورد انتظار حاصل نخواهد 
که  حسابرسی  گذشته  نسلهای  در  تحول  همانند  زیرا  شد؛ 
نفوذ  برای  شد،  روشها  و  استانداردها  در  اساسی  تغییر  موجب 

معتقدم از حیث ماهیت

فناوری اطلاعات

روشی برای تفکر است

فناوری اطلاعات 

مجموعه ای از

 ابزار و اتوماسیون اداری نیست

یک روش تفکر جدید است
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چنین  دنبال  باید  نیز  حسابرسی  در  اطلاعات  فناوری  موثر 
به  که  نیست  موضوعی  کامپیوتری  حسابرسی  گشت.  تغییری 
حسابرسی    شود  گفته  و  باشد  شده  ضمیمه  حسابرسی  حوزه 
این  کند.  کمک  آن  به  می تواند  اطلاعات  فناوری  که  داریم 
تصور درست است، اما کامل نیست! معتقدم از حیث ماهیت، 
اطلاعات  فناوری  است.  تفکر  برای  روشی  اطلاعات  فناوری 
مجموعه ای از ابزار و اتوماسیون اداری نیست، یک روش تفکر 
جدید است. تفکر جدیدی که براساس داده ها ساخته می شود و 
می سازد. اتحاد فناوری اطلاعات با حسابرسی وابسته به این 
نگرش است. شاید یکی از دلایلی که حرفه حسابرسی خیلی 
با  کوشیده  که  باشد  این  است،  کرده  مقاومت  تغییرها  برابر  در 
در  درصورتی که  کند.  ایجاد  را  تغییرها  قبلی  داشته های  حفظ 
اساس تحول فناورانه با تحول مدلهای کسب وکار و فرایندهای 
جریانها  نابودی  به  منجر  گاهی  یا  می گیرد  شکل  کسب وکار 
حسابرسی  جریان  به نظرم  می شود.  گذشته  ساختارهای  و 
کامپیوتری به تغییر نگرش به اطمینان بخشی و حسابرسی باید 
منجر شود. این تغییر نحوه نگرش به حسابرسی با حفظ مبانی 
و اهداف اساسی، سخت و پیچیده است و باید متغیرهای موثر 
گذشته  در  مثال،  به طور  کرد.  فهم  را  آینده  و  حال  ساخت  در 
زمانی که می خواستیم پدیده ای را بسازیم باید از قوانین فیزیک 
یعنی طول، عرض، ارتفاع، سرعت،  شتاب، گرانش و.. تبعیت 
می خواهیم  سایبر  از  متاثر  جهان  در  که  وقتی  اما  می کردیم. 
دخیل  هم  دیگری  متغیرهای  بزنیم،  پدیده ای  خلق  به  دست 
حوزه   در  مثال  به طور  گیرند.  قرار  توجه  مورد  باید  که  هستند 
در  وسیعی  کاربرد  که  افزوده  واقعیتهای  و  مجازی  واقعیتهای 
حسابرسی هم خواهد داشت، عناصری فراتر از قوانین فیزیک 
مرتبط است. درحوزه حسابرسی کامپیوتری هم باید به قواعد 
ساخت نوین توجه کنیم؛ چه به لحاظ کسب وکار متاثر از فناوری 
و  گسترده  تحلیلهای  به لحاظ  چه  و  سایبر  فضای  و  اطلاعات 

اطمینان بخشیهای جامع تری که قابل انجام است.
 صفار 

تفسیر  کیان خواه  دکتر  که  فضایی  این  سورانی  آقای 
حسابرسی  در  که  پیشرفتهایی  از  برخی  با  نیز  و  کردند 
توجه  با  هستید.  آشنا  شده  کامپیوتری  حسابرسی   و 
نرم افزارهای  از  برخی  از  شما  شناخت  و  ارتباط  به 
آیا  اکنون چگونه است و  حسابرسی کامپیوتری وضعیت 

به روز می باشد؟ 
 سورانی 

با توجه به ضرورتهایی که حسابداران احساس کردند و با توجه به 
حجم بالای داده ها در عصر جدید و وجود فناوری و پیشرفتهای 
برای  فناوری  و  کامپیوتر  از  مناسب تری  بهره  بخش  این  آن، 
اطلاعات  تحلیل  و  تبادل  پردازش،  ذخیره سازی،  تبدیل، 
با  همگام  ما  متاسفانه  حسابرسی،  بخش  در  اما  است.  برده 
اطلاعات  فناوری  از  استفاده  در  کشور  مالی  حسابداری  بخش 
پیشرفت نکرده ایم. حسابرسی در دو بخش حسابرسی به کمک 
کامپیوتر و حسابرسی کامپیوتری، همگام و همراه با تغییرهای 
دستی،  رسیدگی  روشهای  مبتنی بر  بیشتر  و  نبوده  فناوری 
امکانات  از  محدود  به طور  و  بوده  سنتی  بررسیهای  و  کاربرگی 
اغلب  و  استفاده   )Excel اکسل  کاربرگهای  )در سطح  فناورانه 
باید  که  است  حسابرسی  در  کامپیوتر  دورزدن  روش  به  متکی 
با حجم داده های  نتایج مناسبی در رویارویی  به  بپذیریم منتج 
اشکال  این  دلایل  عمده  از  یکی  بود.  نخواهد  شرکتها  انبوه 
فضای  که  هنگامی  است.  جهان  با  عدم تعامل  از  ناشی  هم 
ارتباطات بهبود پیدا کند و جریان آزاد اطلاعات و  کسب وکار و 
اتفاقات  اطلاعات  فناوری  حیطه  در  باشد،  دانش سازی  تبادل 
اوراق  و  بورس  سازمان  در  مثال،  برای  داد.  خواهد  رخ  خوبی 
بهادار بحث ایکس بی آرال (XBRL) و انتشار صورتهای مالی 
پیگیری  جد  به  بین المللی  گزارشگری  استانداردهای  اساس  بر 
می شد و اطلاعاتی در این قالب در سامانه کدال بارگذاری شد که 
راه را برای دسترسی به اطلاعات استاندارد و یکسان در سطح 
شرکتهای بورسی فراهم می نمود ولی متاسفانه به دلیل برقراری 
انتشار  از  صحبتی  دیگر  و  نکرد  پیدا  ادامه  موضوع  تحریمها 
بین المللی  استانداردهای  و  ایکس بی آرال  قالب  در  اطلاعات 
در  حسابرسی  حرفه  افتادگی  عقب  جبران  نیست.  گزارشگری 
نقطه مناسبی شروع شود،  از  باید  کامپیوتری  بحث حسابرسی 
بسیاری  مشکلات  ولی  شده  شروع  اقدامهایی  خوشبختانه 
پیش روی موسسات حسابرسی وجود دارد. برخی از موسسات 
بزرگ که توان مالی شان تا حدی اجازه می دهد، در این زمینه 
خریداری  یا  ایجاد  را  نرم افزارهایی  و  داده  انجام  را  کارهایی 
این  در  می باشند.  آن ها  توسعه  برای  تلاش  در  و  کرده اند 
نرم افزارها تشکیل پرونده ها به شکل نرم افزاری انجام می شود 
ولی بحث داده کاوی در آن ها صورت نمی پذیرد و عدم دسترسی 
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به منابع اطلاعاتی برون سازمانی و روشهای نوین رسیدگی جزء 
منابع  به  دسترسی  می باشد.  نرم افزارها  این  عمده  ضعفهای 
امور  سازمان  اطلاعاتی،  سامانه های  نظیر  اطلاعاتی  مختلف 
مالیاتی، ثبت، بیمه، حقوقی و دادگاهی با محدودیت مواجه بوده 
و امکان واکشی اطلاعات از سیستم اطلاعاتی شرکت و تطبیق 
نتایج  حصول  و  برون سازمانی  اطلاعاتی  سیستم  یک  با  آن 
موردنظر فراهم نشده است. وضعیت فعلی به گونه ای است که 
حسابرس در جایگاهی قرار گرفته که با حداقل اطلاعات موجود 
که از واحدهای مورد رسیدگی پس از عبور از فیلترهای مختلف 
امروزه  می نماید.  کسب  را  حسابرسی  شواهد  می آید،  به دست 
در سطح دنیا حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس، استفاده عام 
که  است  متداول  توسط حسابرسان  نرم افزارهای حسابرسی  از 
مثل  کشوری  در  مثال  برای  بوده؛  قبل  سالهای  از  آن  شروع 
اکثر  در سال 2006  بود،  انجام شده  که  تحقیقی  بحرین طبق 
یا  (IDEA) دسترسی داشته اند و  آیدیا  نرم افزار  به  حسابرسها 
نرم افزار کیس ور (CASE WARE) و ACL از سالها قبل در 

دسترس حسابرسان کشورهای مختلف بوده است. 
 دکتر نظری 

شرایط  به  توجه  با  اطلاعات  فناوری  بحث  می کنید  فکر 
حسابرسی  فرایند  از  قسمتی  چه  در  بیشتر  ایران، 

می تواند کمک کننده باشد؟
 سورانی 

ایفای  در  حسابرسی  فرایند  به  کمک کننده  اطلاعات  فناوری 
وظایف برنامه ریزی، نظارتی و مستندسازی سوابق و همچنین 
است.  حسابرسی  پروژه های  مستمر  سرپرستی  و  مدیریت 
به  توجه  با  سرپرستی  و  مدیریت  حوزه  در  اطلاعات  فناوری 
تحت وب بودن آن، می تواند نیازهای سطوح بالای موسسات 
حسابرسی ازجمله شرکای ارشد را نیز در بخشهای ایجاد سوابق 
و کنترل بودجه زمانی انجام حسابرسی و پیشرفت پروژه های 
را  پروژه ها  پیشرفت  بنابراین،  باشد.  پاسخگو  حسابرسی 
می توان با استفاده از سیستمهای نرم افزاری کامپیوتری، رصد 
و کنترل کرد و در ایجاد بودجه های زمانی، انجام محاسبات، 
ارزیابی ریسکها، محاسبه حجم نمونه، تعمیم اشتباه ها به کل 
جامعه و مستندسازی سوابق، از آن بهره برد و تحلیل داده ها 
و اطلاعات و روشهای مختلف در حسابرسی مبتنی بر ریسک 
و کشف تقلب را اجرایی نمود. مطلب مهم دیگر که در استفاده 

در  تسریع  دارد  وجود  حسابرسی  نرم افزاری  سیستمهای  از 
حسابرسیها، به خصوص در سالهای پس از حسابرسی نخستین 
و دقت در انجام حسابرسی است. در سالهای بعد از حسابرسی 
نخستین، کاربرگهایی که در سیستم نرم افزاری برای حسابرسی 
در  کسب شده  اطلاعات  و  است  قابل استفاده  می شود،  ایجاد 
حسابرسیها در چارچوب فناوری اطلاعات به سرعت و سهولت 
در اختیار گروه حسابرسی بعدی قرار می گیرد و می تواند انجام 
حسابرسی را ضمن توجه به بالابودن سطح دقت آن، تسریع 
صددرصدی  انجام  کامپیوتری  حسابرسی  محاسن  از  نماید. 
می باشد.  موردنظر  جامعه  کل  آزمون  و  رسیدگیها  از  بخشی 
استفاده از نرم افزارهای توسعه یافته در این خصوص، می تواند 
به کاهش ریسک حسابرسی کمک شایانی نماید؛ از طرفی هم 
اینها  باشد.  موثر  بسیار  حسابرسی  زمان  کاهش  در  می تواند 
برخی از مزیتهای استفاده از نرم افزارهای حسابرسی است که 

عنوان شد.
 صفار

مشترک  وجوه  داخلی  حسابرسی  و  مالی  حسابرسی 
در  سنتی  داخلی  حسابرسی  انجام  دارند.  زیادی  خیلی 

محیطهای مکانیزه با چه چالشهایی مواجه است؟
 اسلامی

بحث  زمانی که  از  کسب وکار  بحث  که  می کنم  اشاره  بیشتر 
تغییرها و تفکر تغییر در آن به وجود آمد به خصوص کسب وکار 
مالی و نیاز مشتری در رابطه با بحثهای بانکی، موجب می گردد 
که تفکر کارهای دستی را باید به تدریج از ذهنمان دور کنیم. 
نیازها  با تفکر سنتی نمی توانیم آن  مشتری نیازهایی دارد که 
داده های  و   (IT) اطلاعات  فناوری  از  باید  کنیم،  برطرف  را 
این  شود.  استفاده  داریم،  اختیار  در  مشتری  از  که  مختلفی 
تغییر و استفاده از داده ها حرکت به سوی ایجاد تحول در بانکها 
بوده است. ایده ایجاد تحول در سایر کشورها به کار گرفته شده 
است و ما درصدد استفاده از آن هستیم. اما اصلی ترین نکته 
تحول این است که وقتی به کارگیری فناوری اطلاعات در تفکر 
بانکی قرار می گیرد، بحث تغییر فرهنگ را به وجود آورد. این 
تغییر فرهنگ را در مجموعه کلان بخش مالی نداشتیم و این 
اصلی ترین مشکل ما در مجموعه کار حسابرسی داخلی بوده 
با  هیچکس  چون  می شد،  برداشته  کندتر  خیلی  گامها  است. 
منظر  از  اطلاعات  حسابرسی  فناوری  و  داخلی  حسابرسی 
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حسابرسی داخلی آشنایی لازم را نداشت. بنابراین، ابتدا باید 
بود. حسابرسی  پایبند  آن  به  و  آورد  به وجود  را  تغییر فرهنگ 
داخلی به دلیل آشنایی با فرایندها و مراحل انجام کارها، می تواند 
در تغییر فرهنگ کمک کننده باشد. در ایجاد تغییر فرهنگ باید 
به دانشهای مختلف و تواناییهای افراد توجه کرد. بانکها واحد 
حسابرسی داخلی را ایجاد کردند و حسابرسی داخلی برای انجام 
وظایف خود به فناوری اطلاعات روی آورد. اکنون صحبت از 
ریسک فناوری اطلاعات است و دستورالعملی با عنوان حداقل 
الزامهای ریسک فناوری اطلاعات توسط بانک مرکزی صادر 
مطرح  دوباره  داخلی  حسابرسی  نقش  اهمیت  است.  شده 
از  داخلی  به دلیل شناخت حسابرسی  تاکید می شود  و  می شود 
فرایندهای  از منظر خود  داخلی می تواند  سازمان، حسابرسی 

به کارگیری فناوری اطلاعات را بررسی نماید.
 صفار 

حسابرسی  اگر  است،  مکانیزه  کم وبیش  که  فضایی  در 
داخلی بخواهد دستی عمل کند، ایرادها و چالشهایی را 
از  استفاده  در  داخلی  حسابرسان  بود.  متصور  می توان 
چالشهایی  چه  وظایف شان  انجام  در  اطلاعات  فناوری 

دارند؟
 رحیم زاده 

یکی  می کنیم،  تعریف  اطلاعاتی  را سیستم  وقتی حسابداری 
در  بوده،  عجین  فناوری  با  که  اطلاعات  دیگری  و  سیستم 
که  است  این  دارد  الان وجود  که  دارد. مشکلی  تعریف وجود 

به حسابداری و حسابرسی به عنوان یک سیستم و اطلاعاتی 
این  به  است.  اطلاعات  در  ارزش  حالی که  در  نمی کنیم  نگاه 
نکته اشاره می کنم که چارچوب کنترل داخلی کوزو که در سال 
تغییری  زیاد  شد،  بازنگری   2013 سال  در  و  منتشر   1999
نکرده است با این که فناوری خیلی تغییر کرده است؛ زیرا بیان 
می کند که باید ریسک را ارزیابی کنید، باید مطمئن شوید که 
به موقع  و  درست  اطلاعات  باشد،  درستی  داده های  داده ها، 
باشد. مفاهیم همان است اما اکنون ابزار و نگاه ها تفاوت کرده 
موسسات  و  بانکها  در  هم  سیستم  بهترین  از  شما  اگر  است. 
اطلاعات  پایش  و  اطلاعات  ورود  وقتی  کنید،  استفاده  بزرگ 
درست نباشد، با انبوهی از اطلاعاتی مواجه هستیم درحالی که 
دارد که وقتی  نگاه در حسابرسی وجود  این  سردرگم هستید. 
طبق ارزیابیها، کنترل داخلی سازمان مناسب نیست، حتی با 
رسیدگی صددرصد تمام تراکنشها و اطلاعات نمی توان به این 
صحیحی  مالی  صورتهای  مالی،  صورتهای  که  رسید  نتیجه 
است. اکنون تمامی تراکنشها در سیستمهای اطلاعاتی موجود 
سیستم  که  کند  پیدا  اطمینان  نتواند  حسابرس  وقتی  است 
اطلاعاتی مورد استفاده سازمان، شرکت یا بانک یک سیستم 
کاستیها  نمی تواند  با رسیدگی صددرصدی هم  است،  درستی 
کنار یک  در  به نظر می رسد  بنابراین،  کند.  را کشف  ایرادها  و 
فردی  باید  دارد،  رسیدگی  دانش  و  مالی  دانش  که  حسابرس 
هم باشد که دانش سیستمهای اطلاعاتی را داشته باشد تا ابتدا 
اعتماد  و  قابل قبول  اطلاعاتی  که سیستم  اطمینان دهد  او  به 
است، اطلاعات تغییر پیدا نمی کند و دستکاری نمی شود. در 
طراحی کنترل سیستمی، ابتدا باید شناخت پیدا کرد داده هایی 
داده هایی  چه  دارند؟  شرایطی  چه  دارد  وجود  سیستم  در  که 
ایجاد می شود؟ این داده ها اگر تغییر کند با چه اقلامی می توان 
فهمید که تغییر پیدا کرده اند؟ در تمام این فرایند یک متخصص 
حضور  باید  اطلاعاتی  سیستم  و  اطلاعاتی  فناوری  حوزه  در 
داشته باشد. برای داشتن خروجی مناسب، متخصص فناوری 
اطلاعات و مالی باید در کنار هم باشند. گواهینامه سی پی ای 
مدنظر   2024 آزمون  در  هم  آن  ویرایش  آخرین  که   (CPA)

آن  زمینه های  از  یکی  که  است  مختلف  زمینه  سه  در  است، 
و  تحلیل  هم  زمینه  یک  و  کنترلها  و  اطلاعاتی  سیستمهای 
موسسات  از  بسیاری  بنابراین  است.  گزارشگری کسب وکارها 
توانایی  اصل  در  هستند،  کوچک  که  دلیل  این  به  حسابرسی 

از محاسن

حسابرسی کامپیوتری

انجام صد در صدی

بخشی از رسیدگیها و

آزمون کل جامعه

مورد نظر می باشد
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سرمایه گذاری در این حوزه را ندارند؛ حتی از موسسات بزرگ 
براساس  را  رسیدگیها  که  نمی شود  درخواست  نیاز  این  هم 
حسابرسی فناوری اطلاعاتی انجام دهند. ضرورت به کارگیری 
باید درک شود. ما در بخش  فناوری اطلاعات در حسابرسی 
به کارگیری  با  را  که حسابرسی  کردیم  قبول  داخلی  حسابرسی 
و  کوبیت  دوره های  در  دهیم.  انجام  اطلاعات  فناوری 
تا  کردیم  شرکت  مختلف  حوزه های  در   (ITIL) آی تی آی ال 
به نظر می رسد که  بنابراین  برداریم.  این زمینه گام  بتوانیم در 
حسابرسان با این چالش جدی مواجه هستند که آیا در اساس 
یا  به سیستم اطلاعاتی که وجود دارد، اطمینان کرد  می توان 
اطمینان  می شود  کامپیوتر  به  که  دارد  وجود  تصور  این  خیر؟ 
و  نمونه گیری  درست بودن  فرض  با  حسابرس  بنابراین،  کرد. 
در صورت  استفاده می کند.  داده ها  بین  ارتباط  برای  اکسل  از 
ارتباط  تا  شود  استفاده  آماری  نرم افزارهای  از  باید  هم  لزوم 
حسابرسان  بخواهیم  اگر  شود.  کشف  انحرافها  یا  داده ها  بین 
از این موضوع آگاهی  باید  از فناوری اطلاعات استفاده کنند، 
داشته باشند که به سیستم نمی توانند اطمینان پیدا کنند؛ مگر 
آن که فردی که دانش فناوری اطلاعاتی دارد را در اختیار داشته 
تمام  می رسد  به نظر  که  است  طوری  فناوری  سرعت  باشد. 
آینده حسابرسی در بستر فناوری خواهد بود. اگر چه بلاک چین 
به گونه ای که اطمینان می دهد تمام اطلاعات صحیح و دقیق 
است، اما از افرادی خواهند خواست که در مورد صحت طراحی 

سیستمهای مزبور بررسی و اظهارنظر کنند.
 صفار 

کرده  جدی  تغییر  بانک  سیستمهای  اخیر،  دهه  دو  در 
بانک  که وضعیت  نمی دانم  دقیق  به طور  است. حالا من 
ملی و کُربانکینگ در چه وضعیتی است؟ بالاخره سیستم 
بانکی در این 20 ساله تغییراتی جدی پیدا کرده است. 

این تغییرات در کار شما چه تاثیراتی داشته است؟
 منصوری 

متاسفانه یا خوشبختانه که البته جنبه منفی اش بیشتر است، ما 
در کشورمان وقتی می خواهیم برویم سراغ کامپیوتر، می رویم 
سراغ خود کامپیوتر. دکتر کیانخواه یک اشاره ظریف و به جایی 
می گفتند.  انفورماتیک  آن  به  است.  تفکر  یک  این  که  کردند 
انفورماتیک بیان کننده اثر متقابل ساختار و الگوریتمها و رفتار 
اداره  است.  طبیعی  و  مصنوعی  سیستمهای  متقابل  اثر  و 

شده   (IT) اطلاعات  فناوری  به  تبدیل  اکنون  انفورماتیک 
فناوری  یک  وقتی  است.  رفته  بالا   (I) آی  وزن  زیرا  است؛ 
را به کار می گیریم، باید به مدیریت فناوری و مدیریت نواوری 
را  نواوری  مدیریت  اطلاعات،  فناوری  از  قبل  و  شود  توجه 
مستقرکنیم.  فناوری  بعد  و  کنیم  بسترسازی  و  پیاده سازی 
پیاده سازی و پشتیبانی مدیریت  مطالعه و طراحی و توسعه و 
است.  اطلاعات  فناوری  به معنای  اطلاعاتی،  سامانه های 
به نظر من، مشکل اصلی مفهوم است. بنابراین، برای این که 
چارچوب  ابتدا  باید  شود  تبدیل  عملکرد  یک  به  نظر  یک 
آن  اجرای  استاندارد  سپس  و  شود  مشخص  آن  مفهومی 
تفکر مشخص شود. اطلاعات تنوع پیدا کرده و به وسیله یک 
یک  شکل دهی  روند  الگوریتم  می شود.  پشتیبانی  الگوریتم 
اطلاعات است. هر اطلاعاتی از یک فعالیتی شکل می گیرد. 
فعالیت چگونه عمل می کند، پس می دانیم چه  که  بدانیم  اگر 
کنترل  را  اطلاعات  منشا  می توانیم  و  حاصل  باید  اطلاعاتی 

کنیم. 
 صفار 

بار شبیه  این 20 سال عمر مجله، چندین  به تقریب در 
این میزگرد برگزار شده است. بنابراین من سعی می کنم 
کنم.  را مطرح  این پرسیده نشده  از  سئوالاتی که پیش 
فناوری  و  کامپیوتری  حسابرسی  نرم افزارهای  بحث 
از این نرم افزار  اطلاعات مطرح شد. پیش نیاز استفاده 
چه می تواند باشد؟ یعنی چه آموزشهایی را حسابرسان 

آیا متخصص آی تی باید

سیستم حسابداری 

)کامپیوتری(

 را بشناسد و درک کند و

یا آزاد هست و

می تواند کار را

به راحتی انجام دهد
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باید ببینند تا بتوانند از آن نرم افزارها استفاده کنند؟
 نیکبخت 

در پاسخ به سوال پیش نیاز استفاده از نرم افزارهای حسابرسی، 
باید گفت که این نرم افزارها به طور کلی دارای دو ویژگی اصلی  
داده ها  تحلیل  و  آماده سازی  ابزار  دارای  که  این  اول  می باشند. 
می کند  آسان تر  برای حسابرسان  را  آن ها  از  استفاده  که  هستند 
و دیگر این که محیط کاربری آن ها کاربرپسند است و نیازی به 
دانش فنی عمیق برای استفاده از آن ها نیست. با این حال، حتی 
بدون  و  بهینه  استفاده  برای  حسابرسان  ویژگیها،  این  وجود  با 
پایگاه  و  داده  مفاهیم  با  باید  حسابرسی،  نرم افزارهای  از  خطا 
مدیریت  و  پرس وجو  زبانهای  داده ها،  ساختار  شامل  داده ها 
پایگاه داده ها آشنا باشند. حسابرسان می توانند با فراگیری یکی 
که   SQL Server یا   Oracle مانند  رایج،  داده های  پایگاه   از 

مبتنی بر زبان T-SQL هستند، با این مفاهیم آشنا شوند.
 در حال حاضر، نرم افزارهای حسابرسی مانند ACL قابلیت  
اســتفاده از هــوش مصنوعی، امکان کوئری نویســی SQL و 
امکان استفاده از زبانهای برنامه نویسی مانند پایتون و R برای 
تحلیل داده ها دارند و با توجه به این قابلیتها، حسابرســان باید 
با مفاهیم یادگیری ماشــین و الگوریتمهــای هوش مصنوعی 
آشــنایی کلی داشته باشــند و به طور مداوم دانش و مهارتهای 
خود را در زمینه استفاده از نرم افزارهای حسابرسی به روزرسانی 
کنند. اما می خواهم بگویم که ابزار زیاد است و استفاده بهینه و 
بدون خطا از آن ها مستلزم آشنایی کافی و استفاده از تخصص 
IT اســت. درحــال حاضر بــا کلان داده ها روبه رو هســتیم، 
داده هــای حجیم شــامل داده های مالی و غیرمالی، انباشــت 
شــده و روز به روز بر کمیت و کیفیت آن ها افزوده می شود. هر 
قدر حســابرس آشنایی بیشــتری با ابزار در دست داشته باشد 
و از متخصصــان حــوزه IT اســتفاده کند، امکان اســتخراج 
اطلاعات و در سطوح بالاتر، دانش از داده ها برای حسابرسی 
بیشــتر می شود. به عنوان مثال، زبان پایتون زبانی سطح بالا، 
ســاده و بسیار قدرتمند است، کتابخانه های مصورسازی بسیار 
قدرتمنــدی ماننــد matplotlib، seaborn و plotly دارد و 
کتابخانــه pandas که ابــزاری قدرتمنــد و انعطاف پذیر برای 
تحلیل، پیش پردازش و بصری ســازی داده ها است و می تواند 
بــرای انجام طیف گســترده ای از عملیــات روی داده ها مورد 
اســتفاده قرار گیرد و فکر می کنم به خوبــی جوابگوی نیازهای 

مختلف حســابرس اســت. حتــی به تازگی مایکروســافت با 
همکاری آناکوندا، در آخرین به روز رسانی آفیس، پای پایتون 
را به اکســل باز کرده و بدون شــک ترکیب قابلیتهای پایتون و 
اکسل، تحولی در تحلیل داده به وجود خواهد آورد. باید از این 
ابزار هم استفاده کنیم و فقط به دنبال ACL و IDEA نباشیم.
در اینجــا لازم اســت بر اســتفاده از متخصصــان فناوری 
اطلاعات برای استفاده بهینه از ابزار و تکنیکهای کامپیوتری و 
یادگیری ماشــین تاکید کنم. در حال حاضر سازمان حسابرسی 
برای این منظور از متخصصان حوزه فناوری اطلاعات استفاده 
می کند و در راستای گســترش استفاده از فناوری اطلاعات در 
حسابرســی، برای جامعــه یک پیشــنهاد دارم. هزینه نیروی 
انســانی این کار برای موسســات حسابرسی بالاست و گردش 
نیروی انســانی نیز در حوزه فناوری اطلاعات، حتی در سطح 
کشور بسیار بالاست. اگر در بازار رقابتی استفاده از متخصصان 
این حوزه، حقوق خوب نسبت به فرصتهای شغلی دیگر ندهید 
و انگیزه ایجاد نکنید، نیروهــای کارآزموده خود را به راحتی از 
دست خواهید داد. اگر جامعه یک خزانه از گروه های متخصص 
فناوری اطلاعات داشته باشد و حقوق آنان را در زمانهای آماده 
به کار از محــل حق عضویتها پرداخــت و مقرراتگذاری کند تا 
موسسات حسابرسی ملزم شــوند برای حسابرسی شرکتهایی 
ماننــد بانکها و بیمه ها کــه ویژگیهای خاصی دارنــد و بر پایه 
فناوری اطلاعات هستند از متخصصان این خزانه استفاده کنند 
و تعرفه حقوقی را که جامعه تعیین می کند به آنان پرداخت کنند، 
می توان استفاده از ابزار و روشهای مبتنی بر کامپیوتر را توسعه 
بخشــید. به نظرم هم افزایی در این خزانه بین متخصصان، در 
نتیجه تعامل با یکدیگر و اشــتراک گذاری تجربه ها بالا خواهد 
بود. حتی جامعه می تواند برای این متخصصان کارت عضویت 
با عنوان مناسب تخصصشــان صادر کند و از این طریق حس 
تعلق ســازمانی را برای حفــظ نیروهای توانمند بــه کار گیرد. 
حسابرس مالی داریم و این تخصص و نیاز را هم در حسابرسی 
به رسمیت بشناسیم تا حسابرس فناوری اطلاعات یا حسابرس 

داده ها داشته باشیم.
 صفار 

بر  علاوه  می کنند.  استفاده  اکسل  از  بیشتر  حسابرسان 
به کار  که  کرد  استفاده  می توان  نرم افزاری  چه  از  اکسل 

فکری ما کمک کند؟
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 دکتر کیان خواه 
موسسات  سالها  است.  مهم  بودن  دردسترس  بحث  البته 
در  موسسات  این  می کنیم.  رصد  را  جهانی  حسابرسی  بزرگ 
محصولات  آن ها  و  نتایج  اما  هستند،  پیشرو  مختلف  ابعاد 
این  کارکرد  نحوه   از  هم  دقیقی  مستند  و  نیست  دسترس  در 
مفید  مجموعه   در  ما  مثال،  به طور  نکردیم.  پیدا  سامانه ها 
حسابرسی  موسسه  سیستمهای  بدانیم  این که  برای  راهبر 
این  تبلیغاتی  فیلمهای  کار می کند،  کلی چگونه  به طور   PWC

به  تبلیغاتی  فیلمهای  این  بررسی  از  کردیم.  بررسی  را  شرکت 
برخی قابلیتهای سامانه ها رسیدیم که وقت نیست به جزییات 
بزرگ حسابرسی  در هرصورت، مجموعه های  کنم.  اشاره  آن 
هم  یعنی  کردند؛  اجرایی  آن  جامع  به معنای  را  تحول  جهانی 
ساختار را متحول کردند، هم سرمایه  انسانی توانمند را توسعه 
کاری  فرایندهای  در  گسترده  به صورت  فناوری  از  و هم  دادند 
بیش   - سالهاست  راهبر  مفید  در  کردند.  استفاده  رسیدگیها  و 
کار  کامپیوتری  حسابرسی  حوزه  در  که   - است  سال  ده  از 
داده محور  رسیدگی  طرح ریزی  و  داده ها  ما  مسئله   می کنیم. 
است. با نرم افزار ACL شروع کردیم که نرم افزار مورد استفاده  
حسابرسان است. بعد از دو سه سال استفاده از این نرم افزار و 
محدودیتهای آن به این نتیجه رسیدیم که باید ابزار اختصاصی 
خودمان را بسازیم چون هیچ  شرکتی در داخل نه مدل تحول ما 
را فهم کرده بود و نه سامانه  موجود و قابل خریداری داشتند. در 
این زمان که در خدمت شما هستم و قریب 5 الی 6 سال از این 
هم  راهبر  مفید  موسسه حسابرسی  در  می گذرد،  مهم  تصمیم 

ابزار اختصاصی خودمان را طراحی و اجرا کردیم و هم ساختار 
و سرمایه انسانی فناوری اطلاعات پیش رُویی را ایجاد کردیم. 
زیادی  فاصله   اهدافمان  با  و  هست  هم  محدودیتهایی  البته 
اشاره می کنم. رویکرد ما بررسی همه   داریم که در جای خود 
داده ها   درصدی   ۱۰۰ بررسی  جایگزینی  و  دیجیتال  داده های 
تحول  محور  و  مهم  مسئله   داده ها  است.  نمونه ای  جای  به 
هستند. در حوزه حسابرسی، حسابرسان با سیستمهای متنوع 
داده ای  مدل  و  ساختار  هرکدام  و  هستند  روبه رو  حسابداری 
خاص خود را دارند. حتی نگارشهای مختلف از یک شرکت هم 
گاهی ساختارهای داده ای متفاوتی دارد. برخی واحدهای مورد 
رسیدگی هم نرم افزارهای اختصاصی خود را دارند که چالشهای 
داده ها  تحلیل  برای  بزرگی  چالش  که  می کند  ایجاد  دیگری 
با  مرتبط  فناوریهای  از  شروع  به جای  مفیدراهبر  در  ما  است. 
اتوماسیون و اجرایی، از تحلیل داده ها شروع کردیم. یعنی بر 
چیزی که به حسابرس در قضاوت بهتر و دقیق تر کمک می کند، 
تمرکز کردیم. فراتر از مشکلات دستیابی به داده های  صحیح، 
استاندارد  تغییر دشوار جریان مرسوم حسابرسی است. آن قدر 
متفاوت و چک لیستهای متنوع حسابرسان را احاطه کرده است،  
که حسابرس قدرت نواوری و تغییر نگرش در رسیدگی را ندارد. 
لذا از تحول فراری است. از طرفی حسابداری در بستر فناوری 
امنیت  ممیزی  بدون  حسابرسی  لذا  می کند؛  زیست  اطلاعات 
امنیت  ممیزی  راهبر،  مفید  در  ندارد.  کافی  اعتبار  اطلاعات 
اطلاعات را برای کارهای متوسط و بزرگ به طور مستمر انجام 
براساس  را  اطلاعات  امنیت  ممیزی  چک لیست  می دهیم. 
گروه  توسط  که  کرده ایم  تدوین  برتر  تجربه های  و  استاندارها 
متخصص این حوزه تکمیل و ارزیابی می شود و البته به دنبال 
ارائه گزارش مستقل در این حوزه  هستیم. حسابرسی یا ممیزی 
فناوری اطلاعات هم مسئله  مهمی است که در جای خود قابل 

بحث است. 
 صفار 

به  توجه  با  شد.  ایکس بی آرال  بحث  صحبتها  در 
اطلاعات  دریافت  شرکتها،  در  متفاوت  نرم افزارهای 
وضعیت  می شود؟  انجام  چگونه  ایکس بی آرال  توسط 

فعلی ایکس بی آرال چگونه است؟
 سورانی 

تقویت  و  اجرایی  افزایش ضمانت  راهکارهای  آیین نامه  طبق 

 اصلی ترین نکته تحول

این است که

وقتی به کارگیری

فناوری اطلاعات در

تفکر بانکی قرار می گیرد

 بحث تغییر فرهنگ را

به وجود آورد
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محول  حسابرسی  سازمان  به  قانونی  وظیفه ای  حسابرسی، 
سرعت  و  دقت  کیفی،  سطح  ارتقای  به منظور  که  است  شده 
ارائه خدمات حسابرسی و بازرسی، ظرف مدت 2 سال پس از 
ابلاغ این تصویب نامه )سال 1388(، نسبت به تهیه و ایجاد 
متخصص،  نیروی  به کارگیری  لازم،  تخصصی  نرم افزارهای 
مناسب  نرم افزاری  و  سخت افزاری  تجهیزات  فراهم نمودن 
برای  لازم  شرایط  مربوط،  آموزشی  دوره های  برقراری  و 
به رغم  این مهم  کند. ولی  را فراهم  نوین  فناوری  به کارگیری 
این که در دهه های گذشته شاهد خبرهای امیدوار کننده مبنی بر 
بوده ایم،  نرم افزار حسابرسی توسط سازمان حسابرسی  ایجاد 
رسمی  حسابداران  جامعه  متاسفانه  است.  نرسیده  نتیجه  به 
به عنوان مرجع حرفه ای حسابرسی بخش خصوصی کشور نیز 

گامهای بایسته ای از این بابت برنداشته است. 
اکنــون فناوری هوش مصنوعی مطرح و در حال پیشــرفت 
می باشــد. با اســتفاده از هوش مصنوعی، داده ها، اطلاعات 
انبوه و حتی متون، عکسها و فیلمهای موجود تحلیل می شود 

و در اختیار استفاده کنندگان به اشکال گوناگون قرار می گیرد.
در مــورد موانــع حسابرســی کامپیوتــری، در دانشــگاه ها 
تحقیقهای خوبی صورت گرفته است. یکی از مهمترین موانع 
مطرح شده، در رابطه با بحث داده ها و استانداردگذاری نسبت به 
این داده هاست. وقتی در شرکتها، بنگاه ها و نهادهای مختلف 
داده ها در بســترها، زبانها و کدهای مختلف ایجاد می شــود، 
وقتی حسابرسان می خواهند داده ها را از سیستمهای اطلاعاتی 
شرکتها واکشــی و در نرم افزارهای حسابرسی به عنوان خوراک 
حسابرســی اســتفاده کنند، با مشــکل مواجه می شوند. وقتی 
صحبت از ایکس بی آرال می کنیم، به این موضوع می رسیم که 
چون اســتانداردگذاری درستی روی داده ها صورت نگرفته، در 
عمل نتیجه بایســته حاصل نگردیده که همه استفاده کنندگان 
ازجمله حسابرســان از آن بهره مند شــوند. چنانچه شرکتها از 
سیســتم جامع اطلاعــات (ERP) اســتفاده کنند و داده های 
)قطعات اطلاعاتی( اســتاندارد در بانکهای اطلاعاتی، جدای 
از مصارف آن ها ذخیره شوند، آماده سازی اطلاعات استاندارد 
برای حسابرســی با اســتفاده از نرم افزارها با سهولت بیشتری 

انجام خواهد شد. 
 صفار 

آیا متخصص آی تی باید سیستم حسابداری )کامپیوتری( 

را  کار  آزاد هست و می تواند  یا  و  کند  را بشناسد و درک 
انتقال  و  اطلاعات  تبدیل  برای  آیا  انجام دهد؟  به راحتی 
انجام  را  این کار  که  فردی  حسابرسی،  برای  اطلاعات 
می دهد باید سیستهای حسابداری و حسابرسی را بداند 

یا هر کسی می تواند این کار را انجام دهد؟
 سورانی 

فردی که اطلاعات مالی را برای حسابرسی به کمک نرم افزارها 
آماده می کند، باید با نرم افزار حسابرسی آشنایی داشته باشد. 
سیستمهای  از  اطلاعات  انتقال  امکان  حاضر،  حال  در 
اطلاعاتی واحدهای مورد رسیدگی به نرم افزارهای حسابرسی 
توسط حسابرسان فراهم است ولی به دلیل مشکلات یادشده، 
حسابرسی،  نرم افزار  دهنده  ارائه  شرکتهای  همه  به تقریب 
انجام  را  اطلاعات  انتقال  و  واکشی  این  که  دارند  کارشناسانی 

می دهند. 
 صفار 

آیا به نظر شما بحث ایکس بی آرال را می توان عمومی سازی 
از  حسابداری  و  حسابرسی  در  حاضر  حال  در  کرد؟ 
استانداردهای بین المللی استفاده می شود. آیا با تخصص 

و ظرفیت فعلی ما می شود این کار را انجام داد؟ 
 نیکبخت 

در ارتباط با موضوعهایی که دوستان بیان کردند، می خواستم 
مطالبی طرح کنم. استانداردسازی و این که انتظار داشته باشیم 
نرم افزارها را استاندارد کنیم، خیلی نگاه درستی نیست چرا که 
تنوع و کثرت خاصیت رقابت است و این در همه دنیا متداول 

 در کنار یک حسابرس که

 دانش مالی و

دانش رسیدگی دارد

باید فردی هم باشد که

دانش سیستمهای اطلاعاتی

را داشته باشد
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است. همچنین گفته شد که تنوع در بانکها خیلی زیاد نیست و 
ساختارها یکی است. این در حالی است که به دلیل گستردگی 
حجم داده  ها و عملیات و پردازشی که بانکها می کنند، ساختار 
است.  دیگر  بنگاه های  از  پیچیده تر  بسیار  بانکها  داده های 
خاص  نرم افزارهای  معمول  به طور  بانک  هر  علاوه براین، 
این که نمی توان ساختار  را استفاده می کند. مطلب دیگر  خود 
نرم افزارهای شرکتها را یکسان کرد و برای تمام آن ها یک قالب 
و استاندارد و چارچوب مشخص تعیین کرد چرا که محکوم به 
نرم افزارهای  توسعه دهندگان  بین  رقابت  زیرا  است؛  شکست 
باید در مقابل  سیستمهای اطلاعاتی را مختل می کند و آن ها 
یک جریان رقابتی قدرتمند بایستند. به علاوه، این کار خطرهای 
هک شدن و دسترسی غیرمجاز به داده ها را افزایش می دهد. 
این که طرحهایی مانند ایکس بی آرال برای ارائه اطلاعات وجود 
داشته باشد که حسابرس بتواند به اقلام داده موردنظر به راحتی 
اما  است  خوب  راهکار  و  الگو  یک  باشد،  داشته  دسترسی 
استفاده  باشد. علاوه براین،  نمی تواند  استانداردسازی  به معنی 
از این روش برای حسابرسی مشکلات خاص خود را به همراه 
دارد. تنوع صنعت، تنوع آزمونهای حسابرسی و حوزه ریسک 
در هر شرکت و تغییر آن طی زمان ازجمله مواردی است که این 
اما برتری مهم و  با آن مواجه است  شیوه دسترسی به داده ها 
قابل توجه آن این است که می تواند بخش عمده داده های مورد 

نیاز حسابرس را در زمانی کوتاه فراهم  کند.
 منصوری

نقش  از  و  باشد  داشته  نقش حاکمیتی  اگر سازمان حسابرسی 
و مقررات   قانون  که  اجرایی خارج شود، مگر در موارد خاص 
ایجاب می کند، استراتژی تعریف کند و مشخص کند اطلاعات 
برای  باید  مستندات  باشد.  داشته  را  ویژگیهایی  چه  )دیتا( 
نقش  حسابرسی  سازمان  چنانچه  کند.  تولید  ارزش  ذینفعان 
حاکمیتی را داشته باشد، می تواند اطلاعات را که تولید ارزش 

می کند، استانداردسازی کند و برای آن ها تاییدیه صادر کند. 
 دکتر نظری 

ما  نیست.  سازمان  وظایف  مورد  در  ما  بحث  حال  هر  در 
از  حسابرسی  در  چقدر  این که  آن  و  داریم  مشخصی  بحث 
فناوری اطلاعات و فناوری روز استفاده می شود و اگر استفاده 
روبه رو هستیم؟  چالشهایی  با چه  و  نمی شود، دلایل چیست 
جناب اسلامی در بانک ملی چقدر از تفکر فناوری اطلاعات 

ابزار و  از  بانک چقدر  استفاده می شود و در حسابرسی داخلی 
فناوری اطلاعات استفاده می کنید؟ 

 اسلامی 
خیلی کم. می توانم بگویم که در نقطه آغازین هستیم

 دکتر نظری
به هرحال کار حسابرسی داخلی می تواند برای حسابرس 
زمینه ها  از  خیلی  در  حتی  باشد.  کمک کننده  مستقل 
اتکای رسیدگیهای شما،  به  حسابرس مستقل می تواند 
رسیدگیهای خود را محدود کند. چرا از فناوری اطلاعات 

به نحوه مطلوب استفاده نمی شود؟ موانع آن چیست؟
 اسلامی 

همانطور که عرض کردم، اصلی ترین موضوع فرهنگ و نگاه 
این که  است.  داخلی  حسابرسی  به  سازمانها  راس  و  سازمانها 
سازمان این نیاز را احساس کند که حسابرسی داخلی می تواند 
به او کمک کند و به او اطمینان بخشی و مشاوره را در جهت 
اصلاح امور بدهد. این احساس نیاز هنوز از جانب سطح بالای 
سازمان مشاهده نمی شود. چون این تفکر و نیاز به بلوغ لازم 
حرکت  نمی تواند  هم  داخلی  حسابرسی  نتیجه  در  نرسیده، 
لازم را انجام دهد. چون یک زنجیره ای وجود دارد که شامل 
هیئت مدیره در سطح بالای سازمان و کمیته حسابرسی است 
ابزار  که به هیئت مدیره در وظایف نظارتی اش کمک می کند. 
کمیته حسابرسی، واحد حسابرسی داخلی است. بنابراین، باید 
هم فرهنگ خواستن حسابرسی داخلی داشته باشد و هم فعل 
خواستن در بالاترین مقام صرف شود. تا لحظه ای که این فعل 

 بدون شک

ترکیب قابلیتهای

پایتون و اکسل

تحولی در تحلیل داده

به وجود خواهد آورد
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حسابرسی  نشود،  صرف  سازمان  مقام  بالاترین  در  خواستن 
داخلی با هر نگاهی چه آی تی و چه حسابرسی، نمی تواند رشد 
اوقات  گاهی  بود.  مواجه خواهد  با مشکلات عدیده ای  و  کند 
بحث بلوغ خود راهبری مطرح می شود و باید نگاه کنیم که بلوغ 
راهبری ما در چه سطح است. ابتدا سطح بلوغ را بالا ببریم تا 
احساس نیاز به حسابرسی داخلی بشود و در نتیجه تحرک در 
حسابرسی داخلی ایجاد شود. تحرک که ایجاد شود، حسابرسی 
داخلی احساس نیاز به آموزش و گرفتن مدارک تاییدیه مختلف 
می کند، پس باید خود را درحقیقت به روز کند و نیروهای جدید 
واحد  در  جدیدی  تفکر  یک  و  گیرد  به کار  را  روز  علم  به  آشنا 
حسابرسی  دانش  کشور،  در  یابد.  جریان  داخلی  حسابرسی 

فناوری اطلاعات از منظر حسابرسی داخلی وجود ندارد.
 دکتر نظری 

با توجه به اطلاعاتی که شما دارید، در هیچ یک از بانکها 
در این رابطه پیشرفتی حاصل نشده است؟

 اسلامی
شده  انجام  اقدامهایی  اطلاعات  فناوری  حسابرسی  زمینه  در 
است اما از منظر حسابرسی داخلی نیست. یکی از محدودیتها، 
برای  تاییدیه صلاحیتهای حرفه است که صدور آن ها  صدور 

ایرانیان ممنوع است.
 منصوری 

بهترین  می آییم.  اطلاعات  فناوری  حسابرسی  سراغ  به 
(Best Practice) مطرح  بهترین روش  به عنوان  چارچوب 
می شود. پس از انجام بررسیها در 3600 شرکت در خصوص 
روشهای انجام کار، پیکره دانش تولید می شود. پیکره دانش 
مدیریت  حوزه،  یک  که  است  شده  تولید  حوزه   15 در  الان 
بهترین  دانش،  پیکره  تولید  از  پس  است.  اطلاعات  فناوری 

روش برای مدیریت آن مشخص می شود. 
 رحیم زاده

جناب منصوری برای این که به پاسخ پرسش دکتر نظری برسیم، 
می خواهم بگویم که آیا حسابرسی داخلی ما در داخل تفکر آن 
انِشور هیئت مدیره باید قرار بگیرد؟ اگر بخواهد که به آن انِشور 
حسابرسی  یک  من  بگوید  که  است  این  قسمتش  یک  برسد 

داخلی قوی و خوب و با توانمندیهای لازم ایجاد کنم.
 منصوری 

در هیئت مدیره بانک باید یک نفر حضور داشته باشد که تفکر 

فناوری اطلاعات دارد نه این که متخصص فناوری اطلاعات 
باشد. متاسفانه به محض این که می گوییم فناوری اطلاعات، 
تفکرفناوری  نه  نرم افزار؛  و  کامپیوتر  سراغ  میروند  مستقیم 

اطلاعات.
 دکتر کیان خواه 

سازمان  به  شود  تبدیل  باید  حسابرسی  سازمان  من  به نظر 
نظارت  حوزه حکمرانی  در  نظارت.  حوزه حکمرانی  تنظیم گر 
قواعد  وضع  عین  در  که  هست  نیاز  تنظیم گر  سازمان  یک  به 
نیز  همه جانبه ای  و  گسترده  نظارت  حرفه ای،  مقررات  و 
حضور  و  دیجیتال  کسب وکارهای  گسترش  با  باشد.  داشته 
ذینفعان  و  سهامداران  حسابرسی،  عرصه  بازیگران  تعدد 
البته این نهاد  توقع اطمینان بخشی بالایی را خواهند داشت. 
صنف  افراد  به  وابسته  و  باشد  متصل  دولت  به  باید  تنظیم گر 

خاص نباشد. 
 صفار 

توسعه  برای  آیا  که  است  مربوط  این  به  آخر  سوال 
استفاده از کامپیوتر در خصوص پرونده های حسابرس و 
فرایند حسابرسی، لزومی به اصلاح و تغییر در قوانین و 

مقررات هست یا خیر؟
 دکتر کیان خواه

به نظرما در تحول حسابرسی به قواعد چهارگانه ای باید توجه 
شود:

اوَل، حسابرسی به سکّو )پلتفرم( و نگرش سکویی نیاز دارد. 
با کسب وکارهای متنوع )حوزه  زیرا حسابرس در روبه روشدن 

متاسفانه به محض این که

 می گوییم

فناوری اطلاعات

مستقیم میروند

سراغ کامپیوتر و نرم افزار

نه تفکرفناوری اطلاعات
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خدماتی، تولیدی، آموزش و...(، اقتضایی عمل می کند و باید 
بتواند براساس شرایط، نحوه  رسیدگی را طراحی  کند. ما سکّو 
را سازه ای خلاقانه می دانیم که کاربر در آن توان نواوری خواهد 
کند.  محقق  را  خود  کسب وکاری  و  شخصی  اهداف  تا  داشت 
حسابرسی  تحقق  راهبرد  مهمترین  سکویی  نگرش  به نظرم 

فناورانه است. 
دوَم، بحــث تحــول قواعد اســت. به طور مثــال در مورد 
پرونده های حسابرسی که به ظاهر مســئله پیچیده ای نیست، 
این بحث مطرح است که آیا اسناد دیجیتال قابل استناد هستند؟ 
یا به چه میزان کنترل کیفیت مدارک دیجیتالی پذیرفته خواهد 
شــد؟ در حسابرسی به رویکردی منســجم در تحول رویه ها و 
دستورالعملهای جاری مبتنی بر رسیدگی 100 درصدی داده  ها 

نیاز داریم. 
موضوع دیگر، بحث داده محوری است. هم تحلیل داده  های 
حجیم در رسیدگیهای حسابرس باید نقش کلیدی داشته باشد 
و هم داده ها باید به صورت کامل در اختیار حسابرس قرار گیرد. 
حسابرس نیاز دارد به صورت مستقیم به منبع اصلی داده ها و از 
غیر مسیر گزارش ســازها متصل شود. از طرفی اصالت داده ها 
و تاییدیه آن نیز مهم اســت. تحول بحــث تاییدیه ها در حوزه  
دیجیتالی سازی حسابرســی، و تایید و انطباق برخط داده های 
واحد مورد رســیدگی با داده های ســازمانها و اشــخاص ثالث 
ضروری است. حسابرســی نیاز به داده های سامانه هایی نظیر 
سازمان امورمالیاتی، ســامانه  تجارت و داده  های بانکی دارد. 
شاید زمانی  که سازمان حسابرســی با نگاه تنظیم گری فضای 
کسب وکار حسابرسی بازطراحی شود، برخی مشکلات قانونی 

و آیین نامه ای دسترسی رفع شود. 
محور آخر، تحول نیروی انسانی و به بیان دقیق تر، سرمایه 
انسانی است. جامعه حسابداران رسمی هنوز این تصور را دارد 
که حسابرســی از مســیر حســابداری عبور می کند. اما در این 
زمان دیگر این گونه نیســت. حسابرسی مفهومی بین رشته ای 
است و به بیان دقیق تر، چندرشته ای است. بحث چندرشته ای 
را هــم به نظرم صنف حســابداران رســمی بایــد تغییر دهد و 
آیین نامه  های مربوط را تصحیح کند. اقدام خوبی که ســازمان 
حسابرســی انجام داد و ســاختاری هم تراز حسابرســی برای 
حوزه هــای مرتبط با فناوری اطلاعــات و تحلیل داده ها ایجاد 

کرد، جای تقدیر و تشکر دارد.

 صفار 

ضرورت اصلاحات قوانین در چه جاهایی هست؟
 سورانی

باید دسترسی  بازرس  تجارت،  قانون  اصلاحیه  ماده 149  در 
بی ممانعت به اطلاعات و مستندات شرکت داشته باشد، ولی 
متاسفانه این مهم گاهی عملی نشده و یا در عمل با محدودیت 
در  مستندات  حسابرسی  استاندارد  در  است.  بوده  روبه رو 
معتبرتر  بیرونی  شواهد  می دانیم  که  همان گونه  حسابرسی، 
است اما دسترسی حسابرس به شواهد بیرونی نیز خیلی محدود 
سامانه های  به  حسابرسان  دسترسی  رابطه،  این  در  است. 
اطلاعاتی مراجع مختلف مانند نظام مالیاتی، تامین اجتماعی، 
و  باید تسهیل  اسناد و صمت  ثبت  قضایی، گمرک، حقوقی، 
اصلاح قوانین و مقررات در حوزه ای که بحث نظام حسابرسی 
کامپیوتری مطرح است در جهت دسترسی حسابرس اصلاح 
شود تا حسابرسان بتوانند حسابرسی را بر اساس روش فناورانه 

به بهترین شکل پیش برده و به انجام برسانند. 
در مبحث مدارک حسابرســی، به صورت مشــخص عنوان  
شــده که می تواند به صورت الکترونیکی باشد و محدودیتی از 
این بابت وجود ندارد. در مبحث روشــهای تحلیلی هم عنوان  
شده که حسابرس می تواند از داده های مالی و غیرمالی استفاده 
نماید و محدودیتی بابت تحلیل داده ها، استفاده از فناوریها، و 

حسابرسی کامپیوتری وجود ندارد. 

به هرحال کار حسابرسی داخلی

 می تواند برای

حسابرس مستقل

کمک کننده باشد

چرا از فناوری اطلاعات

 به نحوه مطلوب

استفاده نمی شود؟

موانع آن چیست؟
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دیدگاه کنترل کیفیت و تفکر آن نسبت به حسابرسی به ویژه 
وقتی انجام آن به شــکل کامپیوتری صــورت می پذیرد، باید 
اصلاح شــود. متاســفانه در کنترل کیفی کارهای حسابرســی 
انجام شــده، به رغم انعــکاس تمامــی مــوارد در کاربرگهای 
حسابرســی، گاهی توســط گروه هــای بررســی کننده مدارک 
کاغذی درخواست می شــود درحالی که در تفکر سیستمی نیاز 
به این حجم از مستندات کاغذی در پرونده های حسابرسی در 
جهــت جوابگویی به نهادهای نظارتی وجود ندارد. این دیدگاه 
باید تغییر کند. در چارچوب قوانین فعلی با رفع کاســتی و موانع 
موجــود می توانیــم از فناوریهای روز در حسابرســی بهره مند 

شویم. 
 نیکبخت 

شد،  مطرح  کیفی  کنترل  مورد  در  که  موضوعی  خصوص  در 
الکترونیکی،  پرونده های  به ویژگیهای  توجه  با  من  نظر  به 
فرایند  بر  نامحسوس  و  مستمر  نظارت  امکان  ایجاد  ازجمله 
کیفیت،  کنترل  واحد  و  حسابرسی  مدیران  توسط  حسابرسی 
کیفیت حسابرسی با الکترونیکی شدن پرونده های حسابرسی 
از این موضوع استقبال  افزایش خواهد یافت و کنترل کیفیت 
خواهد کرد. یادداشتهایی که از طرف مدیر یا کنترل کیفی در 
حین کار برای گروه حسابرسی گذاشته می شود نیز به اعضای 
گروه حسابرسی انگیزه بیشتری برای کار با کیفیت خواهد داد. 
همچنین به نظر من برای دسترســی به داده ها، ظرفیتهای 
قانونــی کافی وجــود دارد و طبــق قانون تجارت حســابرس 
می تواند به تمامی اطلاعات شرکت دسترسی داشته باشد و بر 
این اساس حسابرس می تواند از ظرفیت گزارشگری خود برای 

دسترسی به داده ها استفاده کند.
 صفار 

آیا در این زمینه نیاز به اصلاح قوانین داریم؟ضمن اشاره 
به این موضوع، لطفا جمع بندی هم بفرمایید.

 اسلامی
بیشتر  من  نگاه  چون  نمی شوم،  وارد  قوانین  خود  مورد  در 
آیین نامه های  به  برمی گردم  است.  داخلی  حسابرسی  نگاه 
نظارتی که به عبارتی نقشهای نظارتی به ما می دهند چه بانک 
مرکزی یا دستگاه های نظارتی دیگر. آیین نامه ها بسیار کلان، 
قرار  توجه  مورد  سازمانها  بلوغ  و  است  سختگیرانه  و  پیچیده 
به  آرام  آرام  به مرحله،  آیین نامه مرحله  بایستی  است.  گرفته 

اجرا گذاشته شود و تاریخی برای اجرای نهایی پیش بینی شود 
سطح  به  و  کند  پیشرفت  گام  به  گام  هم  مجری  که  به طوری 
بلوغ برسد. پیچیدگیهای آیین نامه برای ما مهم است. حداقل 
الزامهای ریسک فناوری اطلاعات که خود بانک مرکزی ابلاغ 
در  که  است  مواردی  و  استانداردها  از  انبوهی  است یک  کرده 
بانکها  بلوغ  با  گذاشته اند،  که  دوساله ای هم  زمان  اصل حتی 

هیچوقت نمی توان به آن رسید.
 رحیم زاده

شد.  مطرح  انسانی  نیروی  نگهداری  و  جذب  مورد  در  بحثی 
ما در واحد حسابرسی داخلی با این مشکل مواجه هستیم که 
افراد حتی بدون دانش فناوری اطلاعات علاقه مند به ورود به 
حسابرسی داخلی نیستند. موضوع مهم دیگر آموزش است. در 
حال حاضر ما آموزشهایی که برای کارکنان حسابرسی داخلی 
کمک کننده باشد و هنگام انجام حسابرسی مفید و قابل استفاده 
باشد، نداریم. آموزشهای فعلی با عملیات حسابرسی در محیط 

واقعی خیلی فاصله دارد.
 منصوری

آخرین مورد از قوانین و مقررات، همین آیین نامه انتظام بخشی 
از  یکی  در  که  است  دولتی  شرکتهای  هزینه های  و  درامدها 
هر  قانونی  بازرس  و  مستقل  گفته شده حسابرس  آن  بندهای 
کنند.  عملیاتی  حسابرسی  را  شرکتها  آن  باید  بار  یک  سال   3
و  دانش  عملیاتی،  حسابرسی  از  تفکری  اصل  در  قانونگذار 
تخصص لازم برای انجام حسابرسی عملیاتی ندارد. حسابرسی 

عملیاتی از حسابرسی مالی جداست. 
به تحقیقات انجام شــده اســتناد می کنم. کنفرانســی به نام 
آینده حسابرســی داخلی در خصوص آینده حسابرســی داخلی 
برگزار شــد. در این کنفرانس عنوان شد که حسابرسی ممکن 
اســت به صورت دیجیتالی درآید اما حسابرســی داخلی به طور 
کامل باید از نظر شکلی تغییر کند و به سمت جی پی دیجیتالی 
شــدن برود. در هر موضوعی پنج عنصــر باید مورد توجه قرار 
گیرد؛ زمینه، رفاه و کامیابی عمومی و جنبه اجتماعی. این پنج 
عنصر زیر تاثیر مجموعه ای از ابرروندها قرار می گیرد که به آنها 
مگاترند می گویند و اولین آن ها دیجیتالی شــدن و حاکم شدن 

تفکر دیجیتالی است.
 صفار 

از همراهی شما در برگزاری این میزگرد سپاسگزاریم.



14
02

ن 
ستا

تاب
 1

23
ره 

ما
ش

24

سلام و خوش آمد خدمت جناب  آقای پناهی که همواره در حرفه صاحبنظر بوده و نظراتشان را با مجله 
حسابرس در میان گذاشته اند. عصر، عصر دیجیتال است و همه حرفه ها در حال دیجیتالی شدن. 
بیکار شدن نیروی انسانی و حذف بسیاری از شغلها به یک نگرانی فراگیر تبدیل شده است. ابتدا در 
از آن برای خوانندگان حسابرس  از کامپیوتر و نگرانیهای بعد  خصوص گسترش روزافزون استفاده 

توضیح دهید.

حجم عظیمی از داده ها بزرگ ترین چالشحجم عظیمی از داده ها بزرگ ترین چالش
حرفه  حسابرسی در عصر تجارت الکترونیک حرفه  حسابرسی در عصر تجارت الکترونیک 

فرهاد پناهی
دبیرکل و رئیس هیئت مدیره

جامعه حسابداران رسمی ایران
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پناهی
منجر  دیجیتالی سازی  این که  مبنی بر  نگرانیها  متاسفانه، 
حد  از  بیش  می شود،  انسانی  نیروهای  تعدیل  از  به موجی 
است و واکنشهای تند نسبت به این موضوع شکاف مهارتها 
را بیش تر کرده است. به این ترتیب در شرایطی که الزام به 
ارتقای دیجیتال خود داریم، ما را در موقعیت چالش برانگیزی 
هوش  که  است  غلط  تصوری  موضوع  این  می دهد.  قرار 
مصنوعی صدها شغل را از بین می برد، در حالی که در واقع 
پیشرفت  فناوری، کمک به افراد برای تصمیم گیری درست 
شدن  دیجیتالی  البته،  است.  وظایف شان  بهتر  انجام  و 
برای موسسات حسابرسی که نمی توانند مطابق با پیشرفت 
فناوری پیش بروند، تهدید بزرگی محسوب می شود؛ چراکه 
در معرض خطر عقب افتادن از رقبا قرار می گیرند. به عنوان 
مثال، اگر برای انجام یك نمونه حسابرسی رعایت که توسط 
وقت  ساعت   20 می کشد،  طول  ساعت  پنج  رقیب  موسسه  
صرف شود، نمی توانید در قیمت رقابت کنید و یا به طور کلی 
یا قیمت شما بسیار بالا خواهد  از دست می دهید  قرارداد را 
بود. در حال حاضر فناوری افراد را قادر می سازد موقعیتهای 
شغلی جالب تری را انتخاب کنند و این موضوع به هیچ عنوان 
به معنای جایگزین کردن انسان نیست. دلیل دیگر این است 
اقتصادی،  دشوار  شرایط  به دلیل  حسابرسی  موسسات  که 
به تعویق  یا  می دهند  کاهش  را  دیجیتال  مهارتهای  آموزش 
فارغ التحصیلان  عرصه   که  شرایطی  در  لذا،  می اندازند. 
دانشگاه ها  سوی  از  محور  فناوری  تخصصی  مهارتهای  با 
آموزشهای  موسسات  کارکنان  از  بسیاری  و  است  محدود 
نمی توان  نمی کنند،  دریافت  را  کافی  دیجیتال  مهارتهای 
موسسات  در  شدن  دیجیتالی  فرایند  گسترده  به شکل 
است  ممکن  سازی  دیجیتالی  دراورد.  به اجرا  را  حسابرسی 
پیچیده و گران به نظر برسد، اما لازم نیست این گونه به آن 
نگاه کرد و موسسات حسابرسی که در برابر گذار فرایندهای 
بالقوه  به طور  به فرایندهای خودکار مقاومت می کنند،  دستی 
یا  و  میان مدت  در  و  می رسانند  آسیب  خود  سود  به حاشیه  
بلندمدت، تداوم فعالیت شان با خطر جدی مواجه خواهد شد.

انجام حسابرسی به کمک کامپیوتر چه مزایایی دارد؟

پناهی
ارتقای  برای  فناوری  از  می توانند  حسابرسی  موسسات 
حسابرسی، ارزیابی ریسکها و تجزیه وتحلیل حجم بیشتری از 
داده ها استفاده  کنند. علاوه بر این، دیجیتالی سازی، مزایای 

ذیل را برای حسابرسان به همراه دارد:
و  داده ها  از  کاملی  گروه های  نمونه گیری،  به  اتکا  به جای   •
حسابرسی  به  منجر  این  می کنند.  تجزیه وتحلیل  را  تراکنشها 
اقلام  تا  می کند  کمک  حسابرسان  به  و  می شود  کامل تر 
قرار  بررسی  مورد  بیش تر  می کنند  شناسایی  که  را  غیرعادی 
کوچک تر،  تراکنشهای  که  می دهد  اطمینان  همچنین  دهند. 
به دلیل  این  از  قبل  که  می گیرند  قرار  بررسی  از  سطحی  در 

محدودیتهای ناشی از »اهمیت« نادیده گرفته می شدند.
• کارهایی را که زمانی به صورت دستی انجام می شد، خودکار 
و   تا روی مسائل عمده  اجازه می دهد  به حسابرس  و  می کند، 

کارهایی تمرکز کند که نیاز به قضاوت حرفه ای آن ها دارد.
• از توان حسابرسی مستمر یا تحلیل مستمر ریسک در طول 
تغییرات  سال،  پایان  از  پس  و  بود،  خواهند  برخوردار  سال 

قابل ملاحظه ای در ارزیابیهایشان رخ نمی دهد.

مشکل این است که اکثرمشکل این است که اکثر

 موسسات از فناوری برای  موسسات از فناوری برای 

انجام همان کاری که قبل از این انجام همان کاری که قبل از این 

انجام می دادندانجام می دادند

فقط به شکل سریع ترفقط به شکل سریع تر

 استفاده می کنند استفاده می کنند
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حسابرسی  کار  محیط  بر  تاثیری  چه  اطلاعات  فناوری 
داشته است؟

پناهی
تجارت  رشد  به  رو  چشم انداز  با  تجاری  کسب وکارهای 
کسب وکارهای  شدن  دیجیتالی  شده اند.  سازگار  الکترونیکی 
تجاری به دلیل ظرفیت محدود و خدمات گسترده، حجم کاری 
روزانه  بسیاری از موسسات حسابرسی را تحت فشار قرار داده 
بسیار  کسب وکار  یک  به عنوان  کار  است  ممکن  زیرا  است. 
کوچک شروع شود که روزانه 10 مورد فروش انجام می دهد، 
بزرگ ترین  بنابراین،  تبدیل  شود.  نفر  به هزاران  به زودی  اما 
با حجم عظیمی  که  بود  این خواهد  چالش حرفه  حسابرسی 
از داده ها و کنترل این داده ها برای اطمینان از صحت آن ها 
کسب وکارها  توسط  که  پرداختی  کانالهای  می شوند.  روبه رو 
یافته  گسترش  اعتباری  کارتهای  از  فراتر  می شود،  استفاده 
است تا انتخابهای بیشتری را به مشتریان ارایه دهد، و کسب 
اطمینان از این که تمام این گزینه ها یکپارچه هستند، دشوار 
از  از ترکیبی  خواهد بود. در جایی که کسب وکارهای تجاری 
پردازش  ابزار  و  الکترونیک  تجارت  )پلتفرمهای(  درگاه های 
تراکنشها  و  بازپرداختها  ثبت  می کند،  استفاده  ثالث  پرداخت 
در چندین  اگر کسب وکاری  پیچیده شود. همچنین  می تواند 
کانال، فروش آنلاین داشته باشد، به احتمال موجودی آن ها 
ردیابی  مختلف  نرم افزارهای  توسط  مختلف  به روشهای 
می شود. به این ترتیب، پیاده سازی قابلیت ردیابی موجودی 
به شکل مرکزی حیاتی است و باید از سیستم مناسبی برای ثبت 

دقیق فروش، بازده، و ذخیره  مجدد استفاده شود. بسیاری از 
چالشهای  امروزه  متوسط  و  کوچک  تجاری  کسب وکارهای 
آسان  به روشی  نیاز  مانند  دارند،  منحصربه فردی  حسابداری 
ترکیبی  که  مختلف  درامدی  منابع  از  تراکنشها  انتخاب  برای 
شرکتها  این  تجاری هستند.  و  بانکی شخصی  از حسابهای 
اغلب به دنبال رفع پیچیدگی عملیات حسابداری با ویژگیهایی 
مانند گزارشهای سفارشی، کنترل داده های حساس و بازیابی 
داده ها هستند. بنابراین حرفه  حسابرسی باید برای پاسخ به 
این تغییرات، هوشیار باشد و ذهن خود را نسبت به تغییرات 
بیشتر  حرفه  بیفتد،  تاخیر  به  بیشتر  کار  این  چه  هر  کند.  باز 
مشتریان  به  که  خدماتی  و  نیازها  چراکه  ماند.  خواهد  عقب 
ارایه می شود هر روز نسبت به روز قبل متفاوت خواهد بود.  
از مثال هایی که در این مورد می توان به آن اشاره کرد، دیده 
نشدن بانکها در فرآیندهایی است که در واقع بانکها در پشت 

معاملات دیجیتال قرار دارند.

اقداماتی  چه  اطلاعات،  فناوری  رشد  به سرعت  باتوجه 
برای انجام حسابرسی کامپیوتری باید به عمل آورد؟

پناهی
موسساتی که به دنبال استفاده از فناوری اطلاعات برای تحول 
حسابرسی هستند، باید نکات زیر را برای اجرای موثر در نظر 

بگیرند:
تعیین بودجه  فناوری محور، موسسات باید با تعیین بودجه  
فناوری محور و استخدام افراد یا حتی معرفی کارکنان موجود 
فناوری  نرم افزارهای  آموزش  دوره های  کردن  سپری  برای 

در حال حاضر فناوری افراد را قادر می سازددر حال حاضر فناوری افراد را قادر می سازد

موقعیتهای شغلی جالب تری را انتخاب کنند وموقعیتهای شغلی جالب تری را انتخاب کنند و

این موضوع به هیچ عنوان به معنای جایگزین کردن انسان نیستاین موضوع به هیچ عنوان به معنای جایگزین کردن انسان نیست
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محور، این روند را شروع کنند.
برای  بودجه بندی  و  برنامه ریزی  هنگام  بلندمدت،  تفکر 
جاری  مالی  سال  از  فراتر  باید  موسسات  فناوری،  پیاده سازی 
تعاملات  در  را  سازی  دیجیتالی  بتوانند  تا  کنند  برنامه ریزی 
آینده ی خود به طور سیستماتیک مانند یک نقشه راه به کار گیرند.

مدیریت انتظارات در مورد آنچه فناوری می تواند انجام 
است  ممکن  حسابرسی  در  جدید  فناوریهای  معرفی  دهد، 
ریسک را افزایش دهد. اگر حسابرسان بیش از حد به فناوری 
آن  عملکرد  نحوه  از  درستی  درک  باید  کنند،  تکیه  اطلاعات 
داشته باشند تا بتوانند نتایج را پیش بینی نموده و درباره  آنچه 
که از این فناوریهای مبتنی بر هوش مصنوعی بیرون می آید، 

قضاوت کنند.
باید  تحول،  روند  درباره   جامع  رویکردی  از  برخورداری 
را  اطلاعات  فناوری  پیاده سازی  مورد  در  جامع  تفکر  اهمیت 
درک نموده و مطمئن شویم که نیروی انسانی ما برای استفاده 
از فناوری جدید به درستی آموزش دیده اند و درک می  کنند که 
در  کلیدی  نکات  از  دیگر  یکی  نتایج حاصل می  شود.  چگونه 
هنگام استفاده از ابزار جدید، سازگاری مشتری است. به طور 
سیستمهای  از  هنوز  است  ممکن  مشتریان  از  برخی  مثال، 
جدید  سیستمهای  با  که  کنند  استفاده  قدیمی  حسابداری 

مبتنی بر ابر ناسازگار است.
درک این که مشتریان شــما از چه چیزی استفاده می  کنند و 
چه قدر با آنچه در خارج وجود دارد ســازگار است، چیزی است 

که باید قبل از استفاده از فناوری جدیدی در نظر بگیرید.
احیای حسابرسی با استفاده از فناوری، فناوری اطلاعات 
در  را  آن ها  و  کند  صرفه جویی  حسابرسان  زمان  در  می  تواند 
مسیر درست هدایت کند، اما موسسات باید از ابزارهای جدید 
برای تغییر کامل حسابرسی استفاده کنند. مشکل این است که 
اکثر موسسات از فناوری برای انجام همان کاری که قبل از این 
انجام می دادند، فقط به شکل سریع تر استفاده می کنند. اما با 
انجام  باید در کاری که  اختیار داریم،  امروز در  فناوریهایی که 
می دهیم تحول ایجاد کنیم. با فناوریهای جدید، باید چیزهایی 

راببینیم که قبل از این هرگز ندیده ایم.

استفاده  زمینه  در  انجام شده  اقدامات  دستاوردهای 

سطح  در  حسابرسی  انجام  برای  اطلاعات  فناوری  از 
بین الملل چه می باشد؟

پناهی
بزرگ  موسسه   چهار  سطح  در  به ویژه  جهان،  در  امروزه 
حسابرسی جهان موسوم به بیگ فور، استفاده از فناوریها برای 
حسابرسی  در  داده ها  تجزیه وتحلیل  و  پیچیده  کارهای  انجام 
به سرعت در حال تبدیل شدن به یک روش عملیاتی استاندارد 
اجرای  برای  را  دیجیتال  رویکرد  موسسات  رهبران  و  است، 
اتخاذ نموده اند. ذهن دیجیتال به شیوه  جدیدی  تعهدات خود 
کار  به سرانجام رساندن  و  تکمیل  مورد چگونگی  در  تفکر،  از 
کارهای  کردن  دیجیتالی  از  فراتر  که  دارد،  اشاره  حسابرسان 
را  را  حسابرسان  واقع  در  رویکردی،  چنین  است.  دستی 
در  فناوری می تواند  کنند، چگونه  فکر  این  به  تا  وادار می کند 

برنامه ریزی و اجرای حسابرسیها به آن کمک کند.

وقتی صحبت از فناوری دیجیتال می شود در حسابرسی 
این به چه معناست؟

پناهی
بحث در مورد فناوری، پلتفرمهای دیجیتال و تجزیه وتحلیل 
دارد  اشاره  نرم افزارهایی  از  استفاده  به  حسابرسی  در  داده ها 
داده های  مجموعه   تجزیه وتحلیل  توانایی  متخصصان  به  که 
کامل را به روشهایی که در گذشته امکان پذیر نبود، می دهد. 
حسابرسان با استفاده از اطلاعات تولید شده توسط نرم افزار، 
انجام دهند،  به طور موثرتری  را  ارزیابیهای ریسک  می توانند 
را  ناهنجاریهایی  و  کنند،  طراحی  را  مناسب تری  رویه های 
بررسی کنند که اگر حسابرسی به جای تجزیه وتحلیل کامل، بر 
به  نشوند.  کشف  هرگز  بود  ممکن  می کرد،  تکیه  نمونه گیری 
از  فراتر  امروز،  نیاز  مورد  مهارتهای  قطع  به طور  ترتیب،  این 

دیجیتالی بودن است.

در این زمینه در مقایسه با دیگر کشورها در چه موقعیتی 
قرار داریم؟ شرایط آیا مطلوب و رضایت بخش است؟

پناهی
تعداد دانشجویان و فارغ التحصیلان رشته  حسابداری در ایران 
دانشگاه ها  از  محور  فناوری  تخصصی  مهارتهای  دارای  که 



14
02

ن 
ستا

تاب
 1

23
ره 

ما
ش

28

آموزشهای  نیز  موسسات  کارکنان  و  است  محدود  هستند 
مهارتهای دیجیتال کافی را دریافت نمی کنند. از این رو، حرفه  
حسابرسی کشور از آمادگی کافی برای پاسخ به اشتهای فزاینده  
جهت ارتقای مهارتهای فناوری محور برخوردار نیست. به نظر 
می رسد حصول اطمینان از دریافت آموزشهای مناسب ازجمله 
مهارتهای حل مسئله و توانایی درک نیازهای مشتریان و اتخاذ 
باید  ما  رویکرد مشتری محور ضروری است. در حال حاضر 
برنامه های آموزشی را به گونه ای طراحی نماییم تا همه بتوانند 
فرصت یادگیری و تغییر روشهای انجام کارها را داشته باشند. 
دانشجویان و فارغ التحصیلان رشته  حسابداری، مدیران آینده 
هستند. این موضوع مهم است که آن ها مهارتهای مورد نیاز و 
آنچه را که برای آینده  حرفه ای موفق به آن نیاز دارند، به خوبی 
علمی  محافل  در  اخیراً  که  دیگری  موضوعات  از  کنند.  درک 
مطرح است، ایجاد رشته های تحصیلی بین رشته ای است که 
در صورت تحقق، شاهد رشته ها ی ترکیبی مالی، مهندسی و 

فناوری خواهیم بود.

کامپیوتری  حسابرسی  پیشرفت  در  چالشها  مهم ترین 
چیست؟ چگونه باید با آن ها مقابله کرد؟

پناهی
موسسات  در  فناوری   به کارگیری  و  پذیرش  موانع  اگرچه 
ذکر  می توان  نمونه  به عنوان  اما  نیستند.  اندک  حسابرسی 
اثبات مفاهیم، مزایا  از موسسات هنوز در حال  کرد، بسیاری 
و فزونی منافع بر مخارج دیجیتالی شدن حسابرسی هستند. 

فناوری،  پیاده سازی  و  پذیرش  اولیه   هزینه های   بودن  بالا 
سرعت چشم گیر تغییرات محیط حسابرسی، و همگام شدن با 
این تغییرات برای پاسخگویی و پشتیبانی موثر نیز چالشهای 
اگرچه  است.  روبه رو  آن ها  با  حرفه  که  هستند  دیگری  مهم 
کارهای  می دهند  انجام  حسابرسان  که  کارهایی  از  بسیاری 
تکراری است، که در آن فرایندی به صورت فصلی، ماهانه یا 
افرادی  حسابرسان  که  آن جایی  از  اما  می شود.  انجام  سالانه 
واقع  در  آن ها  که  واقعیت  این  هستند،  ریسک گریز  نسبت  به 
بالقوه  اتخاذ راه حلهای  برای  نیز مانعی  ندارند  را دوست  تغییر 
دو  تنها  ما  که  بدانیم  باید  حسابرس  یك  به عنوان  اما  است. 
دست و یک مغز داریم و بدون فناوری، در موقعیتی نیستیم 
که بتوانیم کارهای بیشتری انجام دهیم، بنابراین به طور بالقوه 
برخی از فرصتها را از دست می دهیم. به این ترتیب، بهترین 
روش برای مقابله با این چالشها، برخورداری از بینشی است 
روشن  ذهنهای  می کند.  تسهیل  را  تغییرات  با  سازگاری  که 
موسسات  که  هستند  چیزهایی  انعطاف پذیر  روش شناسی  و 

حسابرسی را از هم متمایز می سازد.

استفاده از فناوری اطلاعات در حسابرسی تا چه میزان 
در فرایند حسابرسی در کشف تقلب می تواند کمک کند؟

پناهی
حسابرسان ملزم به شناسایی و ارزیابی ریسک تقلب و تحریف 
در سطح صورتهای مالی و در سطح ادعاها )گروه  معاملات، 
مانده حسابها و موارد افشا( هستند. به همین دلیل از آن ها انتظار 

ذهن دیجیتال به شیوه  جدیدی از تفکرذهن دیجیتال به شیوه  جدیدی از تفکر

 در مورد چگونگی تکمیل و به سرانجام رساندن  در مورد چگونگی تکمیل و به سرانجام رساندن 

کار حسابرسان اشاره داردکار حسابرسان اشاره دارد

 که فراتر از دیجیتالی کردن کارهای دستی است که فراتر از دیجیتالی کردن کارهای دستی است
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حسابرسی  اجرای  در  را  تحریف  و  تقلب  ملاحظات  می رود، 
موظفند  حسابرسی  تیمهای  کنند.  رعایت  مالی  صورتهای 
تقلب،  به دلیل  بااهمیت  تحریف  احتمال  وقوع  خصوص  در 
مدیریت  توسط  فریبکارانه  مالی  گزارشهای  ارایه   چگونگی 
واحد تجاری و چگونگی سوءاستفاده از داراییهای واحد تجاری 
است، آگاه باشند. اگر گروه حسابرسی بر فرصتهای آموزشی و 
افزایش استفاده از فناوری اطلاعات در فرایند حسابرسی تاکید 
کند، احتمال زیاد ریسکهای تقلب بیشتری را شناسایی خواهند 
قضاوت  و  تجربه  بر  که حسابرسان همواره  در شرایطی  کرد. 
حرفه ای خود برای رسیدگی به تقلب در حسابرسی صورتهای 
ارزیابی  در  اطلاعات  فناوری  به قطع  می کنند،  اتکا  مالی 
ریسک  به  که  حسابرسی  روشهای  طراحی  و  تقلب  ریسک 
کمک کننده  زیادی  حد  تا  است،  پاسخگو  شده  ارزیابی  تقلب 
از فناوری در آزمون کنترل ها و افزایش  خواهد بود.  استفاده 
سرعت حاصل از آن در حصول نتایج کنترل ها، این فرصت را 
برای  بیشتری  برای حسابرسان فراهم می کند که مدت زمان 
آزمون های محتوا صرف کنند. و این موضوعی است که باید 

مورد توجه بیشتری از سوی اهالی حرفه قرار گیرد. 

برای توسعه حسابرسی کامپیوتری آیا تغییر و اصلاح در 
قوانین و مقررات ضرورت دارد؟ 

پناهی
 اعتبار حرفه  حسابرسی در زمان اخیر به دلیل شکستهای بزرگ 
جریمه های  تعیین  و  جهان  سطح  در  حسابرسی  موسسات 

(Big Four)، خدشه دار  فور  بیگ  موسسات  برای  سنگین 
شده است. به قطع کشور ما نیز از این جریان مستثنی نیست. 
اگرچه با افزایش فشار نهادهای ناظر، این وضعیت در سالهای 
ذکر  دارد.  اما هنوز جای بحث وجود  یافته است،  بهبود  اخیر 
این نکته ضروری است که توسعه  حسابرسی کامپیوتری تنها 
دغدغه  حرفه نیست، زیرا برای بهبود آن نیاز به اقدام از سوی 
رسیدگی،  مورد  واحدهای  مدیریت  حسابرسی،  کمیته های 
استانداردگذاران و سایر ذینفعان خواهد بود. استفاده از فناوری 
پیش  سال   10 از  بیشتر  بسیار  حاضر  حال  در  حسابرسی  در 
هنوز  و  کنیم،  تکیه  خود  موفقیتهای  روی  نباید  اما  است، 
کارهای زیادی برای انجام دادن وجود دارد. اجرای حسابرسی 
اگرچه سالهاست در حرفه   فناوری محور، موضوعی است که 
می رود.  پیش  به کندی  اما  است  مطرح  ما  کشور  حسابرسی 
که  آن قدر  نوین  فناوری های  از  حرفه  ماندگی  عقب  مورد  در 
فناوری  نیست.  موثر  آن  در  قوانین  نبود  موثرند،  حسابرسان 
زمینه  این  در  مانعی  قوانین  در  و  است  رسیدگی  تکنیک های 
وجود ندارد. اگرچه بر این باورم قوانین حمایتی در این زمینه 

موجب تسریع در توسعه ی حسابرسی کامپیوتری خواهد بود.

روز  فناوری  بحث  به  شما  متفاوت  نگاه  است  امید 
مخاطبان  پیش  از  بیش  توجه  مورد  آن  چالشهای  و 
حسابرس قرار گیرد. برای شما سلامتی و موفقیت آرزو 

می کنیم.

از آن جایی که حسابرسان افرادی به نسبت ریسک گریز هستنداز آن جایی که حسابرسان افرادی به نسبت ریسک گریز هستند

این واقعیت که آن ها در واقع تغییر را دوست ندارند این واقعیت که آن ها در واقع تغییر را دوست ندارند 

نیز مانعی برای اتخاذ راه حلهای بالقوه استنیز مانعی برای اتخاذ راه حلهای بالقوه است
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در  کامپیوتر  از  استفاده  پیشگامان  از  نریمانی  جناب آقای  با  می شویم  همراه 
پیش روی  و چالشهای  روز  فناوریهای  که بحث  مالی،  حسابرسی صورتهای 
حسابرسان در استفاده از آن را با ایشان تقدیم خوانندگان حسابرس می کنیم. 
ابتدا از ایشان می خواهیم در مقدمه گفتگو قدری درخصوص این که حسابرسی 
آن  تفاوت  می شود؟  انجام  چگونه  و  است  ویژگیهایی  چه  دارای  کامپیوتری 
حسابرس  خوانندگان  برای  چیست؟  کامپیوتر  محیطهای  در  حسابرسی  با 

توضیحاتی ارائه نمایند.

نریمانی
ضمن تشکر از دعوت نشریه حسابرس، برای پاسخ به سوال شما لازم می دانم ابتدا 
در  بیندازیم؛  ایران  و  جهان  در  بحث  مورد  موضوع  تکامل  روند  بر  اجمالی  نگاهی 
سطح جهانی مبحث حسابرسی کامپیوتری همزمان با توسعه سیستمهای اطلاعاتی 
(Electronic Data Processing- الکترونیکی  داده های  پردازش  به عنوان 

جعبه سیاهجعبه سیاه
جعبه سفیدجعبه سفید

امیرحسین نریمانی
مدیرعامل موسسه حسابرسی 
هوشیار ممیز
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که  شدند  متوجه  به سرعت  حسابرسان  گرفت.  شکل   EDP)

جمع اوری شواهد و تمام فرایند حسابرسی دستی نیازمند تغییر 
الگو می باشد. سازمانها، انجمنهای حرفه ای و قانونگذاران نیز 
نیاز به این تغییر الگو را احساس کردند. برای طراحی الگوی 
جدید یک دیدگاه این بود که بدون این که بدانیم درون کامپیوتر 
چه می گذرد، صحت خروجیهای حاصل از ورودیها را کنترل 
کنیم، که به آن رویکرد جعبه سیاه می گویند. دیدگاه دوم این 
به عبارتی  و  می گذرد  چه  کامپیوتر  درون  بفهمیم  باید  که  بود 
علاوه بر کنترل ورودیها و خروجیها، بر فرایند پردازش داده ها 
نیز کنترل داشته باشیم که به این دیدگاه رویکرد جعبه سفید 
محدودیتهای  و  مزایا  هرکدام  که  رویکرد  دو  این  می گویند. 
خاص خود را دارند به موازات توسعه سیستمهای کامپیوتری، 
و  یکپارچه  سیستمهای  به  اولیه  جزیره ای  سیستمهای  از 
سیستمهای پیشرفته ERP کنونی همواره خود را ارتقا داده اند؛ 
در ایران نیز نیاز به این تغییر الگو همیشه وجود داشته است. 
یک  تشکیل  برای  هفتاد  دهه  اوایل  در  حسابرسی  سازمان 
گروه تخصصی به همین منظور برنامه ریزی کرد که تا جایی که 
می دانم کار آن با تهیه چند نامه مدیریت در زمینه کنترلهای 
شرکتها  اطلاعات  فناوری  واحدهای  محیط  بر  حاکم  داخلی 
حقیقی  فرقاندوست  کامبیز  دکتر  همچنین  یافت.  خاتمه 
اقدام به ترجمه و تالیف چند جلد کتاب در این زمینه نمود که 
به طور  داشتند؛  مطابقت  جهان  روز  آن  فناوریهای  با  همگی 
دو  به  کامپیوتری  حسابرسی  کلی  عبارت  کتابها  آن  در  مثال 
عبارت دقیق تر “ابزار و فنون حسابرسی به کمک کامپیوتر” 
(CAATTs) “ و “حسابرسی سیستمهای کامپیوتری” )بعدها 

این  جایگزین  اطلاعاتی”  سیستمهای  “حسابرسی  عبارت 
عبارت شد( تفکیک گردید.

“ابزار و فنون حسابرســی به کمک کامپیوتر” در کنار استفاده 
از کامپیوتــر به منظور افزایش ســرعت و بهبــود دقت عملیات 
حسابرسی، ســعی دارند رویکرد جعبه ســیاه را کنار گذاشته و 
علاوه بر بررسی و آزمون کنترلهای ورودی و کنترلهای خروجی 
که خود حائز اهمیت بسیار هستند و فنون کنترلی خاص خود را 

دارند به کنترلهای پردازش داده ها بپردازند. 

با این مقدمه بفرمایید “ابزار” و “فنون” چه تفاوتی دارند؟

نریمانی
نرم افزارهای  کامپیوتر،  کمک  به  حسابرسی  ابزار  از  مقصود 
و  متفاوت  تواناییهای  از  که  است  اختصاصی  و  عمومی 
کاربرگهای  تهیه  داده،  تحلیل  زمینه های  در  تکمیل کننده ای 

الکترونیکی، بایگانی کامپیوتری و غیره برخوردارند.
فنون حسابرســی به کمــک کامپیوتر نیز طیف گســترده ای 
دارند کــه در گروه های کنترلهای ورودی، کنترلهای خروجی و 

کنترلهای پردازشی گروه بندی می شوند.

با این توصیف تفاوت حسابرسی سیستمهای اطلاعاتی 
با ابزار و فنون حسابرسی به کمک کامپیوتر چیست؟

نریمانی
با  اطلاعاتی  سیستمهای  حسابرسی  تفاوت  توضیح  برای 
تعریف  است  بهتر  کامپیوتر،  به کمک  حسابرسی  فنون  و  ابزار 
مختصری از سیستم اطلاعاتی داشته باشیم. سیستم اطلاعاتی 
و  نرم افزارها  سخت افزارها،  فرایندها،  افراد،  از  مجموعه ای 
بانکهای اطلاعاتی است که در یک سازمان به منظور دستیابی 
تعریف  این  با  می شوند.  گرفته  به کار  مشخصی  اهداف  به 

داده های حسابرسی از

 جنبه های متعددی تغییر کرده اند

بیش از هر چیز حجم و سرعت 

نقل و انتقال آن ها 

افزایش بی سابقه ای

 پیدا کرده است
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اطمینان بخشی  خدمات  نوعی  اطلاعاتی  سیستم  حسابرسی 
تدوین شده  کنترلی  چارچوبهای  به کارگیری  با  که  است، 
و  حسابرسی  انجمن  نظیر  حرفه ای  انجمنهای  توسط 
اجزای  تمامی   (ISACA) اطلاعاتی  سامانه های  کنترل 
می کند.  اعتباربخشی  و  ارزیابی  کنترل،  را  اطلاعاتی  سیستم 
چارچوب  در  امروزه  اطمینان بخشی  خدمات  نوع  این  هرچند 
واگذاری  حسابرسی  موسسات  به  برون سپاری  قراردادهای 
قرار  داخلی  حسابرسی  وظایف  حوزه  در  بیشتر  ولی  می شود، 
سیستمهای  حسابرسی  گفت  می توان  خلاصه  به طور  دارد. 
اطلاعاتی بیشتر به حوزه حسابرسی داخلی نزدیک است ولی 
ابزار و فنون حسابرسی به کمک کامپیوتر را بیشتر حسابرسان 

مستقل استفاده می کنند.

 چرا در حالی که حسابداران به شکل گسترده و روزافزون 
انجام  برای  اما حسابرسان  استفاده می کنند  کامپیوتر  از 
حسابرسی به طور گسترده از کامپیوتر استفاده نمی کنند؟

نریمانی
سیستمهای  سایر  و  حسابداری  سیستمهای  می رسد  به نظر 
محدوده  و  تعاریف  وظایف،  تجاری،  واحدهای  عملیاتی 
چارچوب  سیستمها  این  توسعه  و  طراحی  دارند،  مشخصی 
مشخصتری داشته و توسعه آن ها مقدم بر توسعه ابزار کنترلی 
روشهای  به  می توانند  که  است  بوده  حسابرسان  نیاز  مورد 
متفاوت اهداف یکسانی را تعقیب کنند. ولی در سطح جهانی 
از  کامل  به طور  فاصله  این  در حال حاضر  که  کنم  باید عرض 
به طور  بین المللی  حسابرسی  موسسات  و  شده  برداشته  میان 
در  و  کامپیوتر  به کمک  حسابرسی  فنون  و  ابزار  از  گسترده ای 

سالهای اخیر از هوش مصنوعی استفاده می کنند.

کار  محیط  بر  تاثیری  چه  اطلاعات  فناوری  شما  دید  از 
حسابرسی داشته است؟

نریمانی
مشهودترین تاثیر، حذف یا کاهش پرونده های حجیم کاغذی 
بعدی  تغییر  است.  الکترونیکی  پرونده های  جایگزینی  و 
افزایش برقراری روابط مجازی و از راه دور ما بین اعضای تیم 
حسابرسی با یکدیگر و با مشتریان است که به ویژه در دوران 

از  یا  منزل  از  کار  مواردی  در  و  کرد  پیدا  توسعه  به شدت  کرونا 
کار  کار مشتری شد.  در محل  دفتر موسسه جایگزین حضور 
کردن و دسترسی به اطلاعات از هر نقطه امکان بسیار خوبی 
قرار  حسابرسی  تیم های  مختلف  رده های  اختیار  در  که  است 
گرفته، که البته باید با اقدامات لازم در جهت حفظ محرمانگی 
و امنیت اطلاعات مشتری همراه باشد. این تغییرات در سطح 

بین المللی گسترده تر و در کشورمان نامحسوس تر است.

آیا دستاوردهای اقدامات انجام شده در زمینه استفاده از 
فناوری اطلاعات برای انجام حسابرسی در ایران مطلوب 
و رضایت بخش است؟ در مقایسه با دیگر کشورها در چه 

موقعیتی قرار داریم؟

نریمانی
لزوم  به  نسبت  ایران  خصوصی  و  دولتی  بخش  حسابرسان 
که  نبوده اند. همانطور  بی تفاوت  اطلاعات  فناوری  از  استفاده 
عرض کردم سازمان حسابرسی در اواخر دهه 60 و اوایل دهه 
70 نسبت به انتشار چندین کتاب با ارزش در این زمینه اقدام 
مدت  و  تشکیل  کامپیوتری  حسابرسی  گروه  همزمان  نمود 
کوتاهی فعالیت کرد. در ابتدای دهه 80 نیز سازمان حسابرسی 
سازمان  از  خارج  و  داخل  متخصصین  از  متشکل  کارگروهی 
برای حسابرسی کامپیوتری تشکیل داد. در حد اطلاع من این 
تاکنون جدی ترین حرکت سازماندهی شده در زمینه استفاده از 
است  بوده  ایران  در  انجام حسابرسی  برای  اطلاعات  فناوری 
در سطح موسسات حسابرسی نیز گهگاه اقدامات غیرمستمری 
نشده  انجام  هم  امتداد  در  ناپیوستگی،  به علت  اما  انجام شده 
و به دستاوردهای مطلوب منجر نگردیده اند، لذا در این زمینه 

فاصله بسیار زیادی با جهان داریم.

نیاز  مورد  داده های  اطلاعات،  به فناوری  توجه  با  آیا 
است؟  کرده  اساسی  تغییر  حسابرسی  انجام  برای 
به موجب  وظایفشان  انجام  برای  حسابرسان  آیا 
آموزش  تغییری  چنین  برای  حسابداری  استانداردهای 

دیده و آماده اند؟

نریمانی
بله داده های حسابرسی از جنبه های متعددی تغییر کرده اند؛ 
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افزایش  آن ها  انتقال  و  نقل  سرعت  و  حجم  چیز  هر  از  بیش 
بی سابقه ای پیدا کرده است؛ این داده ها عمدتاً از سیستمهای 
ذخیره  فیزیکی  مکان  و  می شوند  حاصل  نامشهودی  پیچیده 
است.  حسابرسان  دسترس  از  دور  هم  آن ها  نگهداری  و 
حسابرسی  فنون  و  ابزار  از  استفاده  بدون  و  سنتی  شرایط  در 
کرده  پیدا  افزایش  به شدت  حسابرسان  ریسک  مناسب، 
سوابق  و  اولیه  ثبتهای  کلیه  حسابرسی  استانداردهای  است؛ 
به عنوان  را  حسابرسی  الکترونیکی  کاربرگهای  و  الکترونیکی 
شواهد حسابرسی، قابل پذیرش می داند. آموزش این الزامات 
از وظایف انجمنهای حرفه ای و موسسات حسابرسی است که 

به گمان من کار در خور ذکری در این زمینه نشده است.

حسابرسی  پیشرفت  در  مشکلات  و  چالشها  مهم ترین 
کامپیوتری چیست؟ 

نریمانی
فنون  و  ابزار  و  اطلاعاتی  سیستمهای  حسابرسی  با  اگر 
برخورد  نوین  فناوری  به عنوان  کامپیوتر  کمک  به  حسابرسی 
کنیم پاسخ به این سوال راحتتر می شود؛ زیرا این فناوری نیز 
در  که  متعدد تشکیل می شود  اجزای  از  فناوریها  همانند سایر 
ترکیب و تعامل با یکدیگر تکامل پیدا می کنند و نبودن یا کار 
کل  روان  به عدم حرکت  منجر  اجزا  از  یک  هر  نکردن صحیح 
مثل  فیزیکی  وسیله  نظیر یک  فناوری  این  سیستم می شود. 
کامپیوتر یا حتی یک دارایی نامشهود نظیر نرم افزار نیست که 
بتوان آن را خرید، با فرض خرید نرم افزار کافی است یکی یا 
بعضی از الزامات مورد نیاز فراهم نباشد، به طور مثال مشتریان 
و  مدیران  نیاورند؛  به عمل  را  لازم  هماهنگی  و  همکاری 
نسبت  مختلف  به دلایل  حسابرسی  موسسات  ارشد  شرکای 
رده های  آموزش  باشند.  نشده  مجاب  خود  نگرش  به تغییر 
افراد  از  استفاده موثر  برای  برنامه ریزی  و  مختلف حسابرسان 
بسیار  حرفه  در  ماندگاری  که  کنونی  شرایط  در  دیده  آموزش 

کاهش یافته خود معضل دیگری است.

چاره کار از نظر شما چیست؟

نریمانی
احتمال  بین المللی  حسابرسی  موسسات  حضور  صورت  در 

انتقال این فناوریهای نوین به صورت هماهنگ و سیستماتیک 
و به اصطلاح بسته بندی شده به  موسسات داخلی وجود دارد، 
ولی در نبود آن ها، موسسات داخلی باید با امکانات و مقدورات 
در  که  کنند  رفع  را  فوق  موانع  کلیه  خودشان  سرمایه گذاری  و 
شرایط کنونی موسسات ما فاقد منابع سرمایه ای و امکانات مورد 
نیاز برای رفع تمامی معضلات پیش گفته هستند و از شواهد 
نهادهای  کنونی  برنامه های  که  می رسد  به نظر  اینطور  موجود 
بازنگرداند،  به عقب  را  حرفه  اگر  نیز  قانونگذاری  و  دولتی 
به پیش نخواهد راند؛ اما موسسات حسابرسی که قصد ماندن 
در بازار را دارند باید بپذیرند که به هر حال باید این راه را طی 
کنند و ماندن در شرایط کنونی امکان پذیر نیست. پیشنهاد من 
پیچیدگیهای پیش گفته،  به  با توجه  که  این است  به موسسات 
به گامهای  باشند که قابل تقسیم  بلندمدت داشته  برنامه  یک 
کوچک باشد و متناسب با بودجه سرمایه ای خود حرکت کنند، 
چیزی که با قطعیت می توان گفت تحت هر شرایطی آموزش 

نیروهای با استعداد لازمه دستیابی به فناوریهای نوین است.

در صورت حضور

 موسسات حسابرسی بین المللی

 احتمال انتقال این فناوریهای نوین 

به صورت هماهنگ و 

سیستماتیک و به اصطلاح

 بسته بندی شده به 

موسسات داخلی وجود دارد
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نوع  چه  مصنوعی  هوش  خاص  به طور  و  روز  فناوری 
کاربردی در حسابرسی دارد؟

نریمانی
باید درنظر داشت که هوش مصنوعی در نتیجه توسعه تحلیل 
هنوز  متاسفانه  ما  که  می شوند  ایجاد  ماشین  یادگیری  و  داده 
در زمینه تحلیل داده نیز قدمهای موثری برنداشته ایم. البته با 
سرعت عجیب تکامل هوش مصنوعی، بعید نیست در زمینه 
حسابرسی هم در آینده نه چندان دور نرم افزارها، برنامه های 
این که  کما  شوند،  پدیدار  زمینه  این  در  سایتهایی  و  کاربردی 
اس ای پی  نظیر  امروزی   (ERP) ای آر پی  نرم افزارهای 
(SAP) و اوراکل (Oracle) دارای ماژولهایی برای کمک به 

حسابرسان هستند که داده ها و اطلاعات را بر مبنای معیارهای 
و  ریسکها  می کنند.  جمع اوری  حسابرس  توسط  شده  تعریف 

اقلام پرت افتاده که احتمال تقلب در آن ها زیاد است را برای 
حسابرس پیدا می کنند. موسسات بزرگ بین المللی موسوم به 
بیگ فور (Big four) در استفاده از هوش مصنوعی پیشرفت 
بسیاری کرده اند که علاوه بر استفاده از آن ها در حسابرسی، در 
به مشتریان در حوزه های بهبود کسب وکار  خدمات مشاوره ای 
بازار محصولات  کارها و فرایندها، پیش بینی  بهبود گردش  و 
جدید و تحلیل رضایت مشتریان از آن استفاده می کنند. امروزه 
بخش بزرگی از درامد موسسات بین المللی از این گونه خدمات 

به دست می آید.

 استفاده از فناوری اطلاعات در حسابرسی تا چه میزان 
در فرایند حسابرسی در کشف تقلب می تواند کمک کند؟

نریمانی
به  است  فردی  کامپیوتر  به کمک  پیشروان حسابرسی  از  یکی 
منتشر  زمینه  این  در  کتاب  جلد  چندین  که  کودره  دیوید  نام 
کرده، ایشان کتابی تحت عنوان »پیشگیری و کشف تقلب به 
کمک رایانه« تالیف کرده اند که خوشبختانه کتاب مذکور در سال 

1391 به  فارسی ترجمه و منتشر گردیده است.
در کتاب مذکور نویســنده کوشــش کرده تا با مثالهای بسیار 
نشــان دهد کــه تحلیل داده هــا چگونه و تا چه حــد می تواند 
به حسابرس در کشف تقلب کمک کند. فنون کشف تقلب مورد 
نظر این نویســنده در واقع همان ویژگیها و قابلیتهایی است که 
در نرم افزارهای عمومی حسابرسی به کمک کامپیوتر و در راس 
آن ها نرم افزارهــای ای سی ال (ACL) و آیدیا (Idea) تعبیه 
شــده اســت. رئوس قابلیتهای این نرم افزارها به طور خلاصه 

عبارتست از:
اســتخراج داده هــا از بانکهای اطلاعاتی مشــتریان - فیلتر 
کــردن داده هــا بر مبنــای معیارهــای موردنظر حســابرس - 
فاصله یابی و کشــف شــماره های از قلم افتاده - کشــف اقلام 
تکــراری - مرتب ســازی - لایه بندی - تجزیه ســنی- اجرای 
قانــون بنفورد و غیــره. امروزه بســیاری از عملیــات فوق را 
اکسل (Excel) هم انجام می دهد و در صورت یادگیری فنون 
حسابرســی به کمک کامپیوتر حسابرســان می توانند از اکسل 
به عنوان یک ابزار حسابرسی استفاده کنند، ولی چیزی که باید 
تغییر کند نگرش حسابرســان است. نگرش حسابرسان عمدتاً 

نگرش حسابرسان عمدتاً 

هنوز همان نگرش

حسابرسی دستی است 

هنوز به تحلیل داده ها به عنوان

آزمون اثباتی و نتایج به دست آمده

از تحلیل داده ها به عنوان

مستندات قابل اتکا نگاه نمی شود
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هنوز همان نگرش حسابرســی دستی اســت. هنوز به تحلیل 
داده ها به عنوان آزمون اثباتی و نتایج به دســت آمده از تحلیل 

داده ها به عنوان مستندات قابل اتکا نگاه نمی شود.

برای رسیدگی به حجم عظیم داده های الکترونیکی از چه 
ابزار و روشهای حسابرسی باید استفاده کرد؟

نریمانی
ابتدا  الکترونیکی،  داده های  عظیم  به حجم  رسیدگی  برای 
داده های  داده،  تحلیل  و  استخراج  نرم افزارهای  با کمک  باید 
مورد نیاز را استخراج و به نرم افزار تحلیل داده های حسابرسی 
البته  درآورد.  حسابرس  مالکیت  به  به اصطلاح  و  کرد  منتقل 
تکنیکهایی وجود دارد که می توان داده ها را در داخل سیستم 
وارد  با  حتی  یا  کرد  رسیدگی  مختلف  روشهای  با  مشتری 
نتایج  مقایسه  و  به سیستم مشتری  داده های ساختگی  کردن 
عملکرد  صحت  از  حسابرس  انتظار  مورد  نتایج  با  خروجی 
سیستم اطمینان حاصل کرد. ولی این تکنیکها مستلزم داشتن 
در  که  است  حسابرس  توسط  بیشتری  نرم افزاری  مهارتهای 
وهله اول اغلب با مقاومت مشتری مواجه می شود و دوم خطر 
تخریب و آسیب رساندن به داده های مشتری را به همراه دارد؛ 
لذا من در شرایط کنونی استفاده از این روشها را به حسابرسان 
داده ها  انتقال  و  استخراج  از  پس  نمی کنم.  پیشنهاد  خودمان 
و  داده ها  تحلیل  برای  متعددی  فنون  نرم افزار حسابرسی،  به 
کتاب   7 فصل  دارد.  وجود  غیرعادی  اقلام  و  اشتباه ها  کشف 
حسابرسی فناوری اطلاعات - جیمز هال به تفصیل به بحث 
ابزار و فنون حسابرسی به کمک کامپیوتر پرداخته که ما آن را به 
آخر چاپ دوم کتاب حسابرسی سیستمهای اطلاعاتی )تالیف 

دیوب و گالاتی( اضافه کردیم.

از دید شما برای توسعه حسابرسی کامپیوتری آیا تغییر 
و اصلاح در قوانین و مقررات ضرورت دارد؟

نریمانی
به تدوین  اطلاعاتی  سیستمهای  حسابرسی  توسعه  برای  بله 
اتحادیه  و  آمریکا  در  داریم.  نیاز  جدیدتری  مقررات  و  قوانین 
اروپا، قوانین و مقررات بسیاری در زمینه حفظ امنیت و حریم 
خصوصی داده های شرکتها، اطلاعات مشتریان و اشخاص، 

قوانین رسیدگی به جرایم رایانه ای، قوانین امنیت شبکه های 
نفوذ  حرفه ای  مراجع  ایران  در  دارد.  وجود  غیره  و  اطلاعاتی 
می روند.  را  خود  راه  یک  هر  و  ندارند  قانونگذاران  بر  موثری 
رهنمودها،  تدوین  و  تهیه  بر  باید  حرفه ای  مراجع  تمرکز  لذا 
فقط  تاکنون  باشد.  نیاز  مورد  آموزشی  منابع  و  دستورالعملها 
الکترونیک  مستندسازی  »رهنمود  عنوان  تحت  رهنمود  یک 
اطلاعات  فناوری  کارگروه  توسط  حسابرسی«  پرونده های 
جامعه حسابداران رسمی ایران منتشر گردیده که باید کار بسیار 
بیشتر و فعالانه تری توسط انجمنها و مراجع حرفه ای در این 
حوزه ها صورت پذیرد. شاید مثال زیر مقصودم را بهتر برساند:
نیاز به استانداردســازی داده هــای موردنیاز حسابرســان، 
چالشی بوده که در همه شرکتها حسابرسان با آن مواجه بوده اند 
برای حل این مشــکل کمیته اجرایی خدمات اطمینان بخشی 
انجمن حسابداران رســمی آمریکا (AICPA) گروه ویژه 
فناوریهــای نوظهور جهت استانداردســازی فایلهــا، قالبهای 
نرم افزاری و اســامی فیلدها )ستونها( نشریاتی را تحت عنوان 
اســتانداردهای داده های حسابرســی (ADS) منتشــر 
کرده اســت. این کمیته معتقد اســت که این استانداردســازی 
به کارایی و اثربخشــی فرایند حسابرســی کمک می کند و سایر 
مصرف کنندگان اطلاعات اســتاندارد شــده نیــز می توانند آن 
داده هــا را به اشــتراک گذارند. بــا استانداردســازی داده های 
درخواست شده حسابرسان، شرکتها هم قادر خواهند بود فرایند 
تهیه و ارائه داده ها را خودکار کنند و در زمان صرفه جویی کنند. 
با در اختیار داشتن داده های اســتاندارد، حسابرسان الگوهای 
تحلیلی مناســبتری تهیه خواهند کرد و کاربرگهای خام هم که 
یکبار طراحی شده اند قابلیت استفاده مکرر دارند. الگوبرداری 
از این اقدام انجمن حســابداران رســمی امریکا کاری نشدنی 
نیست، ولی جوامع حرفه ای ما باید برای اقتباس از این الگوها 
و الزام حسابرســان، شــرکتهای تحت رســیدگی و شرکتهای 
نرم افزاری ارائه کننده نرم افزارهای کاربردی برنامه ریزی کلان 

و پیگیری مستمر داشته باشند.

از حضـور شـما در این گفتگو واکاوی مسایل مربوط به 
فناوری روز برای خوانندگان حسـابرس کمال تشـکر را 

داریم. پاینده باشید.
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شماره  این  گفتگوی  میز  در  را  شما  حضور  صلواتی  جناب  آقای 
در  شتابان  روز  فناوری  می گوییم.  خوشامد  حسابرس  مجله  از 
را  ناخواسته خود  تاثیر  حال حرکت است. همانطور که می دانید 
بر تمام جنبه های زندگی حرفه ای حسابرس و دوشادوش آن، 
اینگونه  را  گفتگو  اول  سوال  است.  گذاشته  داخلی  حسابرسی 
فعالیت  از  تعریفی  چه  روز،  به فناوری  نگاه  با  که  کنیم  مطرح 
حسابرسی  متقابل  اثر  این که  و  دارد  وجود  داخلی  حسابرسی 

داخلی بر محیط و محیط بر حسابرسی داخلی چیست؟

صلواتی
(IIA)، فعالیت حسابرسی  طبق تعریف انجمن حسابرسان داخلی 
داخلی عبارت است از ارایه  خدمـات مشاوره ای و اطمینان دهی مستقل 
فعالیت  سازمان.  عملیات  بهبود  و  ارزش افزایی  به منظور  بی طرفانه  و 
روشمنــد،  و  منظـــم  رویـکردی  ایجاد  با  داخلی،  حســابـرسـی 
خود،  عملیاتی  اهداف  به  دستیابی  برای  که  می کند  کمک  سازمان  به 
را  کنترل  و  ریسک  مدیریت  راهبری،  نظام  فرایندهای  اثربخشی 

ارزیابی و بهبود بخشد. 
بیش از 80 سال از تاسیس انجمن حسابرسان داخلی می گذرد )سال 
تاســیس 1941( و این انجمن همواره به دنبال بررسی چگونگی بهبود 
و ارتقای حسابرســی داخلی در ســازمانها بوده اســت. از سوی دیگر 
حسابرســی داخلی در دل جامعه انسانی ریشه دارد، بنابراین روندهای 

کلان در جامعه بر آینده این حرفه نیز تاثیر می گذارد. 

 تخصص تخصص
 مهمترین چالش پیش روی حسابرسی فناوری اطلاعات مهمترین چالش پیش روی حسابرسی فناوری اطلاعات

محسن صلواتی

معاون مدیریت 

حسابرسی داخلی

بانک صنعت و معدن
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چه نوعی از روندهای کلان می تواند بر آینده حسابرسی 
اثرگذارتر باشد؟

صلواتی
موسسه آینده آلمان در سال 2021 لیستی از کلان روندها که 
نمود  معرفی  داد،  خواهند  شکل  آینده  دهه های  در  را  جامعه 
قرار  مذکور  روندهای  کلان  صدر  در  شدن”  “دیجیتالی  که 
هم  شدن  دیجیتالی  روند  کلان  است  بدیهی  است.  گرفته 
“استفاده  در  هم  و  کامپیوتری”  سیستمهای  “حسابرسی  در 
انجام  در  رایانه(  مشخص  به طور  )و  فناوری  از  حسابرسان 
حسابرسی” و علاوه بر این دو و شاید مهمتر از هر دو، “جایگاه 
خود فعالیت حسابرسی و موضوعیت آن” تاثیر اساسی برجای 

خواهد گذاشت. 

توصیف،  این  با  است.  پایه ای  و  اساسی  تغییر  تغییر، 
حسابرسی داخلی که در داخل هر سازمان مستقر است 

چه نوع استفاده ای از این روند می تواند داشته باشد؟

صلواتی
در رابطه با کلان روند دیجیتالی شدن، در دهه گذشته علاقه 
قابل توجهی به تحلیل داده های حسابرسی، هم در عمل و 
هم در پژوهشهای حسابرسی داخلی )بیِراسِتاکر و همکاران و 
مَهزان و لایمر( مشاهده شده است. از سوی دیگر و از آنجا 
که حسابرسی داخلی نسبت به سیستمهای شرکت آشناتر است 
حسابرسی  به  نسبت  دارد،  داده ها  به  آسان تری  دسترسی  و 
مستقل در موقعیت بهتری برای استفاده از تحلیل )یا واکاوش( 
داخلی  حسابرسی  همچنین،  می باشد.  حسابرسی  داده های 
پذیرش  برای  بهتری  موقعیت  مستقل،  حسابرسی  به  نسبت 
گزارشگری،  بر  متکی  عمده  به صورت  که  مستمر  حسابرسی 
فناوری  سیستمهای  از  برخاسته  هشدارهای  و  مانیتورینگ 

اطلاعات شرکت است، دارد.
در کنار کلان روند دیجیتالی شــدن، نباید از نظر دور داشت 
کــه طبق براوردهــای ســالیانه انجمن حسابرســان داخلی از 
 (Risk in Focus) ریســکهای پیش روی کســب وکارها
که انتظار اســت حسابرســان داخلی به صاحبان کســب وکارها 
اطمینان معقولی درخصوص اثربخشی فرایند مدیریت ریسک 

و کنتــرل آن ها بدهند، ریســکهای مربوط به حــوزه فناوری 
اطلاعات و امنیت اطلاعات و امنیت ســایبری در سالیان اخیر 

همواره در صدر ریسکها قرار داشته اند.

حسابرسی  پیشرفت  در  مشکلها  و  چالشها  مهمترین 
کامپیوتری چیست؟ چگونه باید با آن ها مقابله کرد؟

صلواتی
 پژوهشهای موجود نشان می دهد که حسابرسی داخلی برای 
پذیرش روشهای تحلیلی داده های حسابرسی، به ویژه روشهای 
باید  چندانی”  دو  “کار  فرایندکاوی  یا  داده کاوی  مانند  جدیدتر 
شناخت  می بایست  داخلی  حسابرسان  همچنین  دهد.  انجام 
فناوری  حسابرسی  شده  پذیرفته  چارچوبهای  از  مناسبی 
همچنین  و   (COBIT) کوبیت  آن ها  راس  در  و  اطلاعات 
امنیت  حسابرسی  خصوص  در   (ISMS) آی اس ام اس 
می گردد  برجسته تر  زمانی  چالش  این  کنند.  کسب  اطلاعات 
که درنظر داشته باشیم عمده حسابرسان در سطوح گوناگون، 
از  خارج  زمینه هایی  در  حرفه ای  و  تحصیلی  پیشینه  دارای 
فناوری اطلاعات می باشند. لذا عدم تخصص مهمترین چالش 
کاربرد  و  اطلاعات  فناوری  حسابرسی  پیش روی  مسئله  و 
که  داشت  درنظر  باید  است.  حسابرسی  در  اطلاعات  فناوری 
می توانند  بهتر  حسابرسان  فرایندکاوی،  به کارگیری  طریق  از 
کوهی از داده ها را ملاحظه نموده و آن ها را به اطلاعات عملی 

تبدیل نمایند. 

فرایند کاوی که از آن نام بردید در عمل چگونه می تواند 
پیاده سازی شود؟

صلواتی
فرایندکاوی به درک کامل آنچه در جریان است کمک نموده 
طریق  از  می کند.  کار  متمرکزتر  و  سریعتر  به شیوه ای  و 
نامتجانس  و  ناهمگن  اغلب  که  داده هایی  فرایندکاوی، 
شرکت  یک  اطلاعات  فناوری  سیستمهای  از  هستند، 
تصویرسازی،  و  بازسازی  طریق  از  و  می شوند  جمع اوری 
تجزیه وتحلیل فرایندها در زمان درست امکان پذیر می شود. 
که  بفهمند  و  ببینند  تا  می کند  کمک  حسابرسان  به  این 
شرکت در عمل چگونه کار می کند و از این طریق می توانند 
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را  بررسی  مورد  استاندارد  با  مقایسه  در  عمل  عدم انطباق 
به عبارت  نمایند.  ارزیابی  را  یک  هر  اثر  و  نموده  کشف 
دیگر، حسابرسان درک عمیقی از نحوه کارکرد فرایند بدست 
راستای  در  شرکت  عملکرد  چگونگی  با  را  آن  و  می آورند 
در یک  میکنند.  مقایسه  بهره وری  و  کارایی  نمودن  حداکثر 
نتیجه  در  و  وضوح  ایجاد  راستای  در  چیز  همه  حسابرسی، 
شفافیت است. حسابرسان باید الگوهای موجود در فرایندها 
را بشناسند. با استفاده از فرایندکاوی، دیگر نیازی به حدس و 
گمان نیست و داده ها خود، گویای وقایع می باشند. در واقع، 
فرایندکاوی نمونه ای است برای اینکه نشان دهد حسابرسان 
کارهای خود  در  دیجیتالی شدن  از  داخلی چگونه می توانند 

بهره ببرند. 

پیشنهاد شما در استفاده از آن برای حرفه چیست؟

صلواتی
در این راستا توسعه آموزشهای حرفه ای در زمینه نرم افزارهای 
تحلیل  (Python)، روشهای  پایتون  به ویژه  داده ها  تحلیل 
نوین  جایگاه  با  آشنایی  همچنین  و   (BPMS) کسب وکار 
به عنوان مثال  حسابرسی در معماری سازمانی کسب وکار )که 
بانکداری  صنعت  معماری  شبکه  الگوی  در  بانکی  شبکه  در 
 (TOGAF) توگاف  روش شناسی  و   (BIAN) بایان 
از اهمیت بسیار  برای حسابرسان  صورت بندی گردیده است( 
و  توانمندیها  توسعه  علاوه بر  لذا  می باشد.  برخوردار  بالایی 
آموزشهای حرفه ای برای حسابرسان کنونی، تنوع بخشی به 
تخصصها و جذب متخصصان فناوری اطلاعات می بایست در 
دستور کار تصمیم گیران حسابرسی داخلی سازمانها قرار گیرد. 
همچنین در ســالیان اخیــر نرم افزارهای کارایی در ســطح 
بین المللی در خصوص حسابرســی داخلی توســعه یافته است 
که به دلیــل تحریمهای ظالمانه موجود علیه ایران دسترســی 
به آن ها بســیار دشــوار و حتی ناممکن می باشد. از آنجایی که 
توســعه اقتصاد دانش بنیان به عنوان یکی از سیاستهای کلان 
نظام جمهوری اســلامی قرار دارد، می بایست از توانمندیهای 
فعــالان داخلی ایــن حوزه در توســعه فنــاوری اطلاعات در 

حسابرسی توجهی بیش از پیش مبذول داشت. 
در کنــار عوامل یاد شــده، نبود تشــکل حرفه ای رســمی 

انجمــن حسابرســی و کنترل ســامانه های  همچــون 
اطلاعاتــی (ISACA) و عدم امکان اخــذ نمایندگی انجمن 
بین المللی مذکور در داخل کشور، مانعی جدی بر سر راه توسعه 
حسابرسی فناوری اطلاعات و بهره گیری از فناوری اطلاعات 
در حسابرسی اســت که دســت اندرکاران و فعالان حسابرسی 
داخلی می بایست اندک اندک در اندیشه شکلدهی به تشکلهای 

مشابه باشند.

 آیا با توجه به فناوری اطلاعات، داده های مورد نیاز برای 
انجام حسابرسی داخلی تغییر اساسی کرده است؟

صلواتی
ضروری  مهم،  مقدمه ای  بیان  پرسش،  این  به  پاسخ  در 
است. حسابرسی داخلی به منظور کسب صلاحیت حرفه ای 
و اجتناب از تبعیت و دنباله روی حسابرسی مستقل، نیازمند 
متمایز ساختن مبنای دانشی خود از حسابرسی مالی می باشد 
 )2022( جِپِسن  و  لنز  نظر  به   .)2010 جِپِسن،  و  )آرِنا 
صلاحیت  چنین  دارای  حاضر  حال  در  داخلی  حسابرسی 
بر  باید  داخلی  حسابرسی  بنابراین  نیست.  منحصربه فردی 
آنچه که آن را از حسابرسی مستقل متمایز می سازد- به عنوان 
فرایندهای  با  تعامل  در  داخلی  حسابرسی  توانایی  مثال، 
مسائل  به دلیل  مستقل  حسابرسی  که  سازمان،  حاکمیتی 
تمرکز  شود-  آن ها  درگیر  نمی تواند  خود  استقلال  با  مرتبط 
توضیحات  و  ایده  باید  داخلی  نماید. همچنین، حسابرسی 
صلاحیت  مورد  در  طرح  برای  محکمتری  و  قانع کننده تر 
حرفه ای خود داشته باشد. لنز و جِپِسن، از استعاره “باغبان 
پیشنهادی  ارزش  نمایش  به منظور  شرکتی1”  حاکمیت 
شرکتی،  حاکمیت  نموده اند.  استفاده  داخلی  حسابرسی 
مدتهای  برای  داخلی  که حسابرسی  است  آن چیزی  محور 
مرکزی  منطقه  به عنوان  و  بوده  آن  انجام  مشتاق  طولانی 
مفاد  طبق  و  پیوند  این  در  می شود.  محسوب  آن  حیاتیِ  و 
استاندارد 2110 از مجموعه استانداردهای بین المللی کار 
فعالیت حسابرسی   ،(IPPF) حرفه ای حسابرسی داخلی 
)حاکمیت  راهبری  نظام  فرایندهای  بهبود  به منظور  داخلی 
درخصوص:  مناسب  توصیه های  و  ارزیابی  باید  شرکتی(، 
تصمیم گیریهای استراتژیک و عملیاتی، نظارت بر مدیریت 
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ریسک و کنترل، ترویج ارزشها و رفتار حرفه ای مناسب در 
سازمان}فرهنگ سازمانی{، حصول اطمینان از پاسخگویی 
درمورد  اطلاع رسانی  سازمانی،  عملکرد  موثر  مدیریت  و 
سازمان،  مربوط  واحدهای  به  کنترل  و  ریسک  اطلاعات 
هماهنگ نمودن فعالیتها و اطلاع رسانی میان هیئت مدیره، 
خدمات  ارایه دهندگان  سایر  خارجی،  و  داخلی  حسابرسان 
آیا نظام راهبری فناوری  این که  اطمینان دهی و مدیریت و 
سازمان  استراتژیهای  و  اهداف  از  سازمان،  اطلاعات 
لذا مشاهده می شود که جهت  ارایه کند.  پشتیبانی می کند، 
درخصوص  مناسب  توصیه های  ارائه  و  ارزیابی  انجام 
تعبیر من همچون  به  که  راهبری  نظام  هفتگانه  حوزه های 
تا  کنند  کار  منظم  و  هم  با  می بایست  دنده”  چرخ  “هفت 
راهبری سازمان )حاکمیت شرکتی( همچون ساعت کار کند، 
به داده های مورد نیاز حسابرسی بسیار فراتر، متنوع تر و البته 
بدیهی  که  است  نیاز  مورد  مالی  داده های  صرف  از  انبوه تر 
است بدون کاربرد فناوری اطلاعات و توجه به اهمیت آن، 

ارایه توصیه های مناسب درخصوص آن ها  ارزیابی و  انجام 
در عمل دور از تصور می باشد.

به موجب  وظایفشان  انجام  برای  حسابرسان  آیا 
تغییری  چنین  برای  داخلی  حسابرسی  استانداردهای 

آموزش دیده اند؟

صلواتی
نیاز  به اهم حوزه های آموزشی مورد  این پرسش  به  در پاسخ 
نیازمندیها در  و  با تحولات فناوری  حسابرسان داخلی همسو 
اخیر  سالیان  در  و  راستا  این  در  گردید.  اشاره  خصوص  این 
جامعه  آموزش  مرکز  همچنین  و  خصوصی  بخش  موسسات 
موضوعات  با  را  دوره هایی  )ماحر(  ایران  رسمی  حسابداران 
دوره های  کمبود  همچنان  ولی  نموده اند،  برگزار  مرتبط 
اطلاعات  فناوری  در خصوص حسابرسی  و هدفمند  منسجم 
و ارتباطات و همچنین کاربرد فناوری )به صورت خاص رایانه( 

در حسابرسی احساس می گردد.

 در انجام حسابرسی داخلی در بانک صنعت و معدن تا 
چه حد از فناوری اطلاعات استفاده می-شود؟

صلواتی
برای پاسخ به این پرسش دو موضوع را می بایست از یکدیگر 
کامپیوتری”  سیستمهای  داخلی  “حسابرسی  نمود:  تفکیک 
مشخص  به طور  )و  فناوری  از  داخلی  حسابرسان  “استفاده  و 
نخست،  موضوع  خصوص  در  حسابرسی”.  انجام  در  رایانه( 
همانگونه که در پاسخ به پرسش یک اشاره شد، در گزارشهای 
پیش روی  ریسکهای  از  داخلی  حسابرسان  انجمن  سالیانه 
و  اطلاعات  فناوری  به حوزه  مربوط  ریسکهای  کسب وکارها، 
اخیر همواره در  امنیت سایبری در سالیان  و  امنیت اطلاعات 
صدر ریسکها قرار داشته اند. لذا از بدو تشکیل واحد حسابرسی 
داخلی موضوع حسابرسی فناوری اطلاعات و ارتباطات مورد 
دستورالعمل  ابلاغ  از  پس  خوشبختانه  گرفت.  قرار  توجه 
از سوی  فناوری اطلاعات”  الزامات مدیریت ریسک  “حداقل 
حسابرسی  انجام  مسیر   ،1400 سال  میانه  در  مرکزی  بانک 
داخلی  حسابرسی  واحد  و  گردید  هموار  اطلاعات  فناوری 
)که  خود   1401 سالیانه  برنامه  طبق  معدن  و  صنعت  بانک 

موسسه آینده آلمان

در سال 2021

لیستی از کلان روندها که

جامعه را در دهه های آینده

شکل خواهند داد

معرفی نمود که “دیجیتالی شدن” در

صدر کلان روندهای

مذکور قرار گرفته است



14
02

ن 
ستا

تاب
 1

23
ره 

ما
ش

40

حسابرسی  پروژه  است(  بانک  حسابرسی  کمیته  مصوب 
فناوری اطلاعات بانک را در جهت ارزیابی و کمک به بهبود 
اهداف  شناسایی  با  کنترل  و  ریسک  مدیریت  راهبری،  نظام 
عملیاتی مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک، بررسی 
ریسکهای دستیابی به اهداف مذکور )با درنظر گرفتن گزارش 
سال 2021 انجمن حسابرسی و کنترل سامانه های اطلاعاتی( 
مدیریت  جهت  مناسب  کنترلهای  شناسایی  همچنین  و 
ریسکها )با بهره گیری از چارچوب کوبیت 5( و در نهایت انجام 
آزمونهای حسابرسی به سرانجام رساند و موارد مستعد بهبود 
به همراه پیشنهادهای اقدامات اصلاحی را به کمیته حسابرسی 
و هیئت مدیره محترم بانک گزارش نمود. همچنین با عنایت 
دستورالعمل  طبق  اطلاعات  فناوری  عالی  کمیته  تشکیل  به 
نظارت  و  به عنوان مرجع سیاستگذاری  مرکزی  بانک  ابلاغی 
بر فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک، نتایج حسابرسی مذکور 
)مصوب هیئت مدیره(، جهت تدوین برنامه اجرایی پیاده سازی 
به کمیته اخیر نیز )توسط مدیر حسابرسی داخلی( ارایه گردید. 
و اما درخصوص موضوع دوم، حسابرســی داخلی نســبت 

به حسابرســان مســتقل به سیســتمهای بانک آشناتر است 
و دسترســی آســانتری بــه داده هــا دارد، و موقعیت بهتری 
بــرای پذیرش حسابرســی مســتمر کــه به صــورت عمده 
متکی بر گزارشــگری، مانیتورینگ و هشــدارهای برخاسته 
از سیســتمهای فنــاوری اطلاعــات بانک اســت، دارد. لذا 
بهره گیــری اهرمــی از داده هــا و اطلاعــات سیســتمهای 
اطلاعاتــی بانک جهت انجــام بررســیهای تحلیلی همواره 
در دســتور کار حسابرســی داخلی بانک قرار داشته است. در 
این خصــوص در بانک صنعت و معدن با توجه به اســتقرار 
سامانه های متمرکز جهت اجرای عملیات بانکی، شناسایی، 
ثبت و پردازش رویدادهای مالی و نگهداری اطلاعات مرتبط 
با عملیات، بســتر مناســبی جهت بهره برداری از اطلاعات 
کافی به وجود آمــده و مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
بانک، جهت تســهیل و سیســتمی کردن فرایند مهم کنترل 
اطلاعات، اقدام به تهیه گزارشهای کنترلی متعددی در حوزه 
تسهیلات و تعهدات در قالب سامانه مانیتورینگ تسهیلات 

و تعهدات نموده است.
از بدو تشکیل مدیریت حسابرسی داخلی در بانک صنعت و 
معدن در پایان ســال 1397 و پیرو ابلاغ دستورالعمل الزامات 
حاکمیت شــرکتی در بانکهای دولتی )مصوب مجمع عمومی 
بانکها( از ســوی وزارت امــور اقتصادی و دارائــی، علاوه بر 
توجــه به لزوم پایه گذاری و شــکل گیری این واحد بر اســاس 
اســتانداردهای بین المللی کار حرفه ای حسابرســی داخلی که 
خوشــبختانه از سوی جامعه حسابداران رســمی ایران ترجمه 
و منتشــر گردیده اســت، به امــر آموزش حسابرســان داخلی 
عنایت ویژه ای گردیده و مدیریت حسابرســی داخلی بانک نیز 
پابه پای حسابرســان داخلی مجموعه در دوره های آموزشــی 
مرتبط شرکت داشته اند. مشــخصا در حوزه فناوری اطلاعات 
علاوه بر آموزشهای نرم افزارهای عمومی، دوره های آموزشی 
مرتبــط با علوم داده و چارچوب حسابرســی فناوری اطلاعات 
کوبیت برگزار شــده اســت. اما نمی توان از یــاد برد که جهت 
انجام ارزیابی و ارائه توصیه های مناسب درخصوص حوزه های 
هفتگانه نظــام راهبری چه میزان آموزش و توســعه حرفه ای 
درخصوص داده های مورد حسابرسی که بسیار فراتر، متنوع تر 

و البته انبوه تر از صرف داده های مالی است، مورد نیاز است.

در واقع

 فرایندکاوی نمونه ای است برای

این که نشان دهد

حسابرسان داخلی

چگونه می توانند از

 دیجیتالی شدن در

کارهای خود بهره ببرند
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زمینه  در  را  داخلی  حسابرسی  دانش  می توان  چگونه 
محیطهای  در  حسابرسی  و  کامپیوتری  حسابرسی 

کامپیوتری افزایش داد؟

صلواتی
استانداردهای  مفاد  راستای  در  که  شود  اشاره  باید  مقدمه  در 
و 1300  حرفه ای لازم(  مراقبت  و  خبرگی  به  )مربوط   1200
مجموعه  از  بهبود(  برنامه  و  کیفیت  ارزیابی  به  )مربوط 
انجمن  داخلی،  حسابرسی  حرفه ای  کار  استانداردهای 
حرفه ای  صلاحیت  پرورش  “چارچوب  داخلی  حسابرسان 
حسابرسان داخلی” را توسعه داده است که تجزیه وتحلیل داده 
انواع  ارزیابی  و  شناسایی  حسابرسی،  در  اطلاعات  فناوری  و 
و  اطلاعات  امنیت  اطلاعات،  فناوری  با  مرتبط  ریسکهای 
فناوری  کنترل  چارچوبهای  به کارگیری  و  داده ها  محرمانگی 
مذکور  چارچوب  “محیط”  در جزء  مهم  دانشهای  از  اطلاعات 
می باشد. لذا جهت جمع بندی می توان حوزه های ذیل را از اهم 
موارد مورد نیاز جهت توسعه دانش حرفه ای حسابرسان داخلی 
محیطهای  در  حسابرسی  و  کامپیوتری  حسابرسی  زمینه  در 

کامپیوتری برشمرد:
داده ها  تحلیل  افزارهای  نرم  زمینه  در  حرفه ای  آموزشهای   •

(Power BI) به ویژه پایتون و پاور بی آی
• روشهای تحلیل کسب وکار 

• جایگاه نوین حسابرسی در معماری سازمانی کسب وکار )که 
سازمانی  معماری  درالگوی  بانکی  شبکه  در  مثال  به عنوان 

بایان و روش شناسی توگاف صورت بندی گردیده است(
• چارچوبهای پذیرفته شده حسابرسی فناوری اطلاعات و در 

 (NIST) راس آن ها کوبیت و ان آی اس تی
• آموزش آی اس ام اس در خصوص حسابرسی امنیت اطلاعات

برای توسعه حسابرسی کامپیوتری آیا تغییر و اصلاح در 
قوانین و مقررات ضرورت دارد؟

صلواتی
به طور قطع تغییر و اصلاح در قوانین و مقررات نقش کلیدی 
شد  اشاره  چنان که  و  دارد  کامپیوتری  حسابرسی  توسعه  در 

ریسک  مدیریت  الزامات  “حداقل  دستورالعمل  ابلاغ  از  پس 
فناوری اطلاعات” از سوی بانک مرکزی در میانه سال 1400 
در  گردید.  هموار  اطلاعات  فناوری  حسابرسی  انجام  مسیر 
اعم  اثرگذار  )رگولاتورهای(  تنظیم کننده های  نقش  پیوند  این 
همچنین  و  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  مرکزی،  بانک  از 
در  انفورماتیک  شورای عالی  و  رسمی  حسابداران  جامعه 
سازمان  همچون  کشور  حسابرسی  اثرگذار  سازمانهای  کنار 
حسابرسی و موسسه حسابرسی مفید راهبر و ناظرانی همچون 
دیوان محاسبات کشور بسیار چشمگیر بوده و می بایست ایجاد 
حسابرسی  توسعه  جهت  نهادها  این  در  تخصصی  بخشهای 
زمینه ساز  به طور قطعی  که  گیرد  قرار  در دستورکار  کامپیوتری 
تغییر و اصلاح در قوانین و مقررات خواهد شد و با عنایت به 
تجربه های خوب ابلاغ دستورالعمل حاکمیت شرکتی مصوب 
و  شرکتی  حاکمیت  دستورالعملهای  بانکها،  عمومی  مجمع 
کنترل داخلی بورس و دستورالعمل کنترل داخلی )مب/1172 
استانداردهای  انتشار  همچنین  و  مرکزی  بانک  معروف( 
حسابداران  جامعه  سوی  از  داخلی  حسابرسی  حرفه ای  کار 
تبادل  فضای  )امنیت  افتا  مرکز  فعالیتهای  و همچنین  رسمی 
و  قوانین  به نظر من می بایست  ریاست جمهوری،  اطلاعات( 
مقررات گذاری در زمینه های ذیل در دستور کار رگولاتورها قرار 

گیرد:
استانداردهای  و  چارچوب ها  ابلاغ  و  استاندارد  ترجمه   -1
آن ها  راس  در  و  اطلاعات  فناوری  حسابرسی  شده  پذیرفته 

کوبیت و ان آی اس تی 
2- ترجمه استاندارد و ابلاغ چارچوبها و استانداردهای پذیرفته 

شده آی اس ام اس در خصوص حسابرسی امنیت اطلاعات
3- ارزیابی صلاحیت و باز نمودن فضا برای شرکتهای دانش 
فناوری  حسابرسی  خدمات  و  آموزش  دهنده  ارائه  بنیان 

اطلاعات و حسابرسی امنیت اطلاعات.

از پاسخهای حرفه ای شما به سوالات و ایجاد محیطی 
متنوع برای خوانندگان حسابرس سپاسگزاریم.
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برای مجله حسابرس و خوانندگان آن فرصت ارزشمندی فراهم شد که با دیدگاه های شما در حوزه فناوریهای 
روز در حرفه حسابرسی بیشتر آشنا شوند. به میز گفتگوی ما خوش آمدید. گفتگو را به دلایل عقب ماندن حرفه 
حسابرسی در استفاده از نرم افزارهای حسابرسی و البته در مقایسه با هم خانواده خود یعنی حسابداری شروع 
کنیم. چرا در حالی که حسابداران به شکل گسترده و روزافزون از فناوریهای نرم افزاری و کامپیوتر استفاده می کنند، 

اما حسابرسان برای انجام حسابرسی به طور گسترده از آن استفاده نمی کنند؟

دکتر رضوی
در گذشته نرم افزارهای حسابداری استفاده نمی شد و رویدادهای مالی در دفاتر روزنامه ثبت می شد و در ادامه به دفاتر کل 
منتقل می شد. با توسعه تکنولوژی، نرم افزارهایی به بازار حرفه حسابداری وارد شدند و مورد استفاده حسابداران قرار گرفته 
و به مرور زمان نرم افزارها متناسب با خواسته مشتریان تکامل پیدا کردند، از طرفی به مرور زمان تقاضا برای نرم افزارهای 

تکنیکهای تحلیل داده  و هوش مصنوعیتکنیکهای تحلیل داده  و هوش مصنوعی
ابزاری برای کاهش خطر حسابرسیابزاری برای کاهش خطر حسابرسی

دکتر سیدبهروز رضوی
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حسابداری روند افزایشی به خود گرفت، اما علت آن چیست؟ 
درک  حسابداری،  نرم افزارهای  برای  تقاضا  افزایش  علت 
و  مدیران  حسابداران،  برای  آن  هزینه های  بر  منافع  فزونی 
مالکان شرکتها بود، امااین اتفاق برای نرم افزارهای حسابرسی 

نیفتاد، که دلایل آن به شرح زیر است: 
خارجی،  حسابرسی  نرم افزارهای  از  عدم استفاده  دلیل   -1
به  دسترسی  در  محدودیت  و  کشور  در  تحریم  شرایط  وجود 
 ACL و   CaseWare مانند  حسابرسی  مطرح  نرم افزارهای 
Galvanize است، تا زمانی که حسابرسان نتوانند منافع چنین 

با  را  منافعی  چنین  نمی توانند  کنند،  مشاهده  را  نرم افزارهایی 
هزینه های تهیه آن مقایسه کنند و نسبت به سرمایه گذاری و 

استفاده از آن تصمیم گیری کنند، 
داخل  در  حسابرسی  نرم افزارهای  عدم تولید  دوم،  دلیل   -2
حرفه  با  مقایسه  در  حسابرسی  حرفه  کوچکتر  بازار  کشور، 
حسابداری است که باعث شد که تولیدکنندگان نرم افزار رغبت 
نداشته  حسابرسی  نرم افزارهای  بازار  به  ورود  برای  چندانی 

باشند، 
3- طراحی و تولید نرم افزار حسابرسی در داخل کشور در مقایسه 
دشوارتر  و  تخصصی تر  مراتب  به  حسابداری  نرم افزارهای  با 
است، که نیازمند استفاده از دانش و تجربه متخصصان است، 

اما متخصصان در این حوزه انگشت شمارند،
4- انتظار می رود همبستگی بالایی بین تقویت کنترل کیفیت 
با استفاده گسترده تکنیکهای  ایران  جامعه حسابداران رسمی 
باشیم،  داشته  حسابرسی  در  کامپیوتر  کمک  با  حسابرسی 
رسمی،  حسابداران  جامعه  کیفیت  کنترل  تقویت  با  بنابراین 
تمایل موسسات حسابرسی نسبت به استفاده از نرم افزارهای 

حسابرسی بیشتر خواهد شد،
اطلاعات  فناوری  از  عدم استفاده  دلایل  از  دیگر  یکی   -5
گذشته  نسل  تغییر  مقابل  در  مقاومت  حسابرسی،  حوزه  در 
حسابرسی است. امید است که با ورود جوانان به این حوزه، از 

درجه مقاومت در مقابل تغییر و بهبود کم شود. 

دلایل بسیار قابل تاملی بیان فرمودید. در ادامه بفرمایید 
از فناوری اطلاعات در حال حاضر چه برداشتی می توان 

داشت؟

دکتر رضوی
کمک  با  حسابرسی  تکنیکهای  معادل  را  اطلاعات  فناوری  اگر 
با  حسابرسی  تکنیکهای  عمده  که  آنجایی  از  بدانیم،  کامپیوتر 
مصنوعی  هوش  و  داده ها  تحلیل  تکنیکهای  با  کامپیوتر  کمک 
مشترکند، می توان به جای تکنیکهای حسابرسی با کمک کامپیوتر 

از تکنیکهای تحلیل داده ها و هوش مصنوعی استفاده کرد.

نظر  دارد.  تعریفی  چه  حسابرسی  در  داده ها  تحلیل 
مراجع رسمی را در این زمینه برای خوانندگان حسابرس 

بیان کنید.

دکتر رضوی
طبق تعریف جامعه حسابداران رسمی آمریکا )2017( تحلیل 
به عنوان   (Audit Data Analytic) حسابرسی  داده های 
و  بی نظمیها  شناسایی  الگوها،  تحلیل  و  کشف  هنر  و  علم 
مرتبط  اساسی  داده های  از  مفید  اطلاعات  سایر  استخراج 
و  مدل سازی  تحلیلگری،  طریق  از  بااهمیت  موضوعات  با 
حسابرسی  اجرای  یا  برنامه ریزی  اهداف  برای  مصورسازی 
است. تحلیلگر داده باید بتواند داده ها را از پایگاه داده شرکت 
استخراج کند و پس از اعتبارسنجی داده ها، الگو را ایجاد کند و 
در نهایت انحرافات ریالی یا همان بی نظمیها را شناسایی کند.

اینجا بی نظمی در داده ها مفهوم خاصی دارد؟

دکتر رضوی
سال  در  آمریکا  رسمی  حسابداران  جامعه  تعریف  اساس  بر 
عادی  محدوده  از  خارج  اقلام  یا  بی نظمیها   ،2017
انتظارات  بین  که  هستند  مواردی   ،(Anomaly، Outlier)

به عنوان  دارند.  قابل ملاحظه ای  تفاوت  واقعیت  با  حسابرس 
مثال در ارتباط با آزمون ادعای وجود رویداد چرخه فروش، اگر 
مبلغ فروش واقعی ماهانه به نحو قابل ملاحظه ای بیشتر از مبلغ 
فروش پیش بینی شده ماهانه طبق مدل سری زمانی یا تحلیل 
رگرسیون باشد، حسابرسان شواهدی مبنی بر وجود تحریف در 
هدفمند  و  خاص  به طور  باید  که  داشت  خواهند  فروش  مبالغ 
بیشتر  بررسی  نتایج  است  ممکن  شود،  بررسی  آن  دلایل 
سفارش  اخذ  مانند  باشد،  )تحریفها(  بی نظمی  توجیه کننده 

فروش جدید در ماه مشخص. 
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آزمون  زمینه  در  حسابرسان  استفاده  مورد  تکنیکهای 
ادعاهای مدیریت کدامند؟

دکتر رضوی
از  مدیریت  ادعاهای  آزمون  به منظور  عمل  در  حسابرسان 
مثال  به عنوان  کنند،  استفاده  می توانند  متنوعی  تکنیکهای 
ممکن است حسابرس بخواهد به منظور آزمون ادعای وجود و 
رویداد معاملات خرید و پرداخت، از تکنیکهای قانون بنفورد، 
تحلیل سری زمانی، تحلیل رگرسیون، تطبیق فازی و.... در 
الگوها  یا مانده حسابها استفاده کند، خروجی  سطح رویدادها 

همان انتظارات حسابرسان خواهد بود.

حسابرسی  تکنیکهای  از  استفاده  مزیت  شما  نظر  از 

دستی  و  سنتی  تکنیکهای  نسبت  به  کامپیوتر  کمک  با 
چیست؟ چه آثاری دارد؟

دکتر رضوی
کامپیوتر  کمک  با  حسابرسی  تکنیکهای  از  حسابرسی  در  اگر 
به جای  زیرا  می یابد،  کاهش  نمونه گیری  خطر  شود،  استفاده 
چنین  کرد،  خواهند  پردازش  را  جامعه  کل  نمونه گیری، 
کشف  خطر  و  حسابرسی  خطر  کاهش  به  منجر  رویکردی 
تکنیک  از  استفاده  شد.  خواهد  احتمالی  بااهمیت  تحریفهای 
بزرگ  داده های  با  شرکتها  حسابرسی  در  داده ها  تحلیل 
نوشتن  با  زیرا  شود،  اثربخشی  افزایش  به  منجر  می تواند 
برنامه های کامپیوتری مشخص در محیط نرم افزارها، می توان 
همین  کرد؛  ایجاد  ملاحظه ای  قابل  زمانی  صرفه جویی 
صرفه جویی زمانی به معنای افزایش اثربخشی است. در عمل 
مشخص،  کامپیوتری  برنامه  نوشتن  یک بار  با  تنها  می توان 
ادعای مدیریت نظیر مانند وجود و رویداد را آزمون کرد، برای 
دفعات مکرر می توان از برنامه کامپیوتری نوشته شده استفاده 
کرد. به عنوان مثال به منظور شناسایی پرداخت های تکراری 
در شرکت سهامی عام بیمه ایران در سال های 1399 و 1400 
از تکنیک قانون بنفورد استفاده شد تا بتوان ادعاهای وقوع و 
رویداد پرداخت های خسارت را آزمون کرد، بدین منظور چرخه 
برنامه نویسی   (Access) اکسس  افزار  نرم  محیط  در  بنفورد 
شد، برنامه حسابرسی مذکور ...، ما را قادر ساخت تا با حداقل 
زمان و تنها با تغییر کد هر شعبه، حجم انبوهی از پرداختهای 
مشکوک به تحریف را در مدت زمان اندک شناسایی کنیم. با 
توجه به موارد فوق، سایر منافع استفاده از تکنیکهای تحلیل 
داده ها در مقایسه با روشهای دستی و سنتی شامل: افزایش 
استقلال حسابرس، بهبود کسب شناخت از واحد مورد رسیدگی 

شامل محیط کنترلی آن و ... است.

میزان استفاده از فناوری روز در سطح دنیا در رسیدگیهای 
از نوع خدمات اطمینان بخشی چه میزان است؟ شرایط 

در ایران چگونه است؟

دکتر رضوی
بیگ فورها )چهار شرکت بزرگ  از خدمات  در کشورهایی که 
پاکستان،  مانند  می کنند،  استفاده   (Big Four) حسابرسی( 

اساسا اظهارنظر

 نسبت به صورتهای مالی

شرکتها با داده های کلان

بدون استفاده از فناوری اطلاعات

قابلیت اتکای چندانی برای

سرمایه گذاران

 اعتباردهندگان و سایر 

استفاده کنندگان ندارد و

می تواند منجر به گمراهی

استفاده کنندگان شود
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داده ها  تحلیل  تکنیکهای  از  گسترده ای  به طور   ،... و  هند 
کمک  با  حسابرسی  )تکنیکهای  پیشرفته  و  مقدماتی  از  اعم 
است  آن  بیانگر  شواهد  همچنین  می شود،  استفاده  کامپیوتر( 
فراتر گذارده  داده ها  از تکنیکهای تحلیل  را  پا  که بیگ فورها 
(ArtificialIntel� مصنوعی  هوش  از استفاده  به سمت   و 

 (Machine Learning) ماشین  یادگیری  و   ligence)

انبوهی  حجم  اندک  زمان  مدت  در  بتوانند  تا  کرده اند  حرکت 
یا  الگوها، بی نظمیها  با شناسایی  را پردازش کنند و  از داده ها 
موارد مشکوک به تحریف را شناسایی کنند. ارنست  اند یانگ 
داده ها  تحلیل  متمرکز  مدل  از  فورها  بیگ  از  یکی  به عنوان 
تحلیل  مراکز  که  ترتیب  بدین  می کند؛  استفاده  حسابرسی  در 
داده ها را در مناطق جغرافیایی مختلف جهان مستقر کرده است 
و اقدام به دریافت داده های مستقیم یا غیرمستقیم کرده و پس 
یانگ  اند  ارنست  کرد،  خواهد  داده ها  پردازش  به  اقدام  آن  از 
به منظور پردازش داده ها، از تکنیکهای متنوع تحلیل داده ها و 
هوش مصنوعی استفاده می کند و در نهایت موارد مشکوک به 
تحریف )بی نظمیها( را جهت بررسی بیشتر در اختیار گروه های 

حسابرسی قرار می دهد.

چنین پیشرفتی در ایران چه روندی دارد؟ پیشنهاد شما 
در این خصوص چیست؟

دکتر رضوی
در حوزه حسابرسی  در سازمان حسابرسی  استفاده  مورد  مدل 
کامپیوتری، شباهت زیادی به مدل مورد استفاده توسط ارنست 
اند یانگ دارد، به این ترتیب که وظیفه اصلی اجرای تکنیکهای 
واحد  برعهده  بانکها  و  بیمه  شرکتهای  در  داده ها  تحلیل 
موسسات  که  می شود  پیشنهاد  است.  کامپیوتری  حسابرسی 
بزرگ حسابرسی در بخش خصوصی در ایران نیز با الگوبرداری 
از ارنست اند یانگ، اقدام به ایجاد واحد حسابرسی کامپیوتری 
بنمایند و به منظور افزایش اثربخشی و احتمال کشف تحریفهای 

احتمالی، گروه های حسابرسی را پشتیبانی کنند. 
 

آیا دستاوردهای اقدامات انجام شده در زمینه استفاده از 
فناوری اطلاعات برای انجام حسابرسی در ایران مطلوب 
و رضایت بخش است؟ در مقایسه با دیگر کشورها در چه 

موقعیتی قرار داریم؟

دکتر رضوی
از  که  کشورهایی  در  حسابرسی  کیفیت  شد  گفته  که  همانطور 
خدمات بیگ فورها استفاده می کنند در مقایسه با ایران به نحو 
آن،  اصلی  دلایل  از  یکی  که  است،  بیشتر  ملاحظه ای  قابل 
استفاده گسترده از فناوری اطلاعات )شامل تکنیکهای تحلیل 
عبارتی،  به  است.  حسابرسی  در  مصنوعی(  هوش  و  داده ها 
با  شرکتها  به  اطمینان دهی  خدمات  ارائه  جهت  بیگ فورها 
داده های کلان (BIG DATA) به طور گسترده ای از فناوری 
اطلاعات استفاده می کنند، استفاده از فناوری اطلاعات منجر 
به کاهش خطر نمونه گیری (Sampling Risk) در حسابرسی 
خواهد شد، زیرا به جای نمونه، کل جامعه پردازش خواهد شد 
و در نهایت خطر عدم کشف کاهش، خطر حسابرسی کاهش و 

کیفیت حسابرسی افزایش می یابد. 
متاســفانه در ایران به دلیل عقب ماندگی تاریخی، اســتفاده 
چندانی از فناوری اطلاعات در حسابرســی شرکتها با داده های 
کلان ماننــد بانکها، بیمه ها، خرده فروشــی و ... نمی شــود 
و همچنان از روشــهای دســتی و گاها منســوخ و نمونه گیری 
غیرآماری )قضاوتی( اســتفاده می شــود، که چنین رویکردی 
پاسخ استراتژی مناسبی به خطر حسابرسی شرکتها با داده های 
کلان نیســت و نمی توانــد منجر به کاهش خطر حسابرســی 
به ســطح قابل قبول بشــود، به  عبارت دیگر، حسابرســان با 
استفاده از روشــهای دستی و استفاده از نمونه گیری غیرآماری 
)قضاوتی( نمی توانند به راحتی نسبت به نبود تحریف بااهمیت 
با اطمینان منطقی اظهارنظر کنند، اساســا اظهارنظر نســبت 
به صورتهای مالی شــرکتها با داده های کلان بدون استفاده از 
فناوری اطلاعات، قابلیت اتکای چندانی برای سرمایه گذاران، 
اعتباردهندگان و سایر اســتفاده کنندگان ندارد و می تواند منجر 

به گمراهی استفاده کنندگان شود.

پیشنهاد شما برای این مسئله چیست؟ متولی چه کسانی 
باید باشند؟

دکتر رضوی
جامعه  کیفیت  کنترل  واحد  و  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان 
حسابداران رسمی باید امتیازاتی در رابطه با استفاده از فناوری 
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اطلاعات در حسابرسی شرکتها به منظور طبقه بندی موسسات 
حسابرسی یا پذیرش آن درنظر بگیرند. راه حل بهبود شرایط 
ایران  در  شرکتها  حسابرسی  در  اطلاعات  فناوری  از  استفاده 
چرخه های  به  اطلاعات  فناوری  افزودن  بر  تمرکز  و  تاکید 
رسیدگی  مورد  واحد  از  شناخت  کسب  مراحل  در  حسابرسی 
شامل محیط کنترلی )روشهای ارزیابی خطر(، آزمون کنترل، 
حال  در  راستا  هیمن  در  است.  نتیجه گیری  و  محتوا  آزمون 
افزودن  موضوع  با  حسابرسی  سازمان  در  پروژه ای  حاضر 
است  جریان  در  دستورالعمل حسابرسی  به  اطلاعات  فناوری 
که خروجی آن راهنمای استفاده از تکنیکهای تحلیل داده های 
مقدماتی یا پیشرفته و هوش مصنوعی برای حسابرسان خواهد 
با  تکنیک  هر  ارتباط  خاص  به طور  دستورالعمل  این  در  بود؛ 
مالی  و رویدادهای  مانده حسابها  ادعاهای مدیریت در سطح 

تشریح شده است.

برای رسیدگی به حجم عظیم داده های الکترونیکی از چه 
ابزار و روشهای حسابرسی باید استفاده کرد؟

دکتر رضوی
نیاز  داده ها،  انبوه  حجم  به  رسیدگی  به منظور  حسابرسان 
آمار  و  نرم افزار  داده ها،  پایگاه   مفاهیم  از  دانش  کسب  به 
پیاده سازی  به منظور  ابزاری  نرم افزارها  دارند.  مقدماتی 
نیستند.  حسابرسی  روش  اما  هستند،  حسابرسی  روشهای 
نباید این دو را به جای هم به کار برد. به طور اساسی روشهای 
شد.  خواهند  حسابرسی  شواهد  کسب  به  منجر  حسابرسی 
است  حسابرسی  روش  زمانی،  سری  تکنیک  مثال  به عنوان 
جهت  کرد.  استفاده  محتوا  آزمون  جهت  آن  از  می توان  که 
پیاده سازی تکنیک سری زمانی می توان از انواع نرم افزارهای 
 Python، R Studio، Stata ، عمومی تحلیل داده ها نظیر
Minitab ،Tableau، Sas استفاده کرد. لذا شرط لازم برای 

شرط  اما  است،  نرم افزاری  دانش  داشتن  داده ها،  تحلیلگر 
به  تحریم،  شرایط  به دلیل  ایران  در  متاسفانه  نیست.  کافی 
Gal- یا   CaseWare مانند  نرم افزارهای مختص حسابرسی 
اما می توان به جای  vanize ACL و ... دسترسی نداریم، 

آن از نرم افزارهای تحلیل داده های عمومی استفاده کرد. در 
 Python، SQL، داده های  تحلیل  نرم افزارهای  حال حاضر 

Excel، Tableau، Power BI از محبوب ترین نرم افزارهای 

محسوب  داده ها  علم  دانشمندان  و  داده ها  تحلیلگران 
می شوند. 

نمونه هایی از به کارگیری این تکنیکها در حسابرسیهای 
انجام شده در ایران را اگر در ذهن دارید اشاره بفرمایید.

دکتر رضوی
هوش  و  داده ها  تحلیل  تکنیکهای  از  قابل توجهی  بخش 
مصنوعی )تکنیکهای حسابرسی با کمک کامپیوتر حسابرسی( 
در حسابرسی شرکتهای داخلی اجرا شدند و اجرای تکنیکهای 
و  شد  نمونه گیری  به جای  جامعه  کل  پردازش  به  منجر  مذکور 
موارد غیرعادی )پرونده های پرداخت خسارت( مستلزم بررسی 
از  استفاده  شدند.  انتخاب  خطر  نمره  تعیین  طریق  از  بیشتر، 
 SQL و Access برنامه های کامپیوتری در محیط نرم افزارهای
منجر به ارزیابی نمره خطر صدها هزار پرونده پرداخت خسارت 
در مدت زمان اندک شد، این همان افزایش اثربخشی استفاده 
تکنیکهای  مهمترین  بود.  حسابرسی  در  اطلاعات  فناوری  از 
تحلیل داده ها و هوش مصنوعی اجرا شده در شرکتها شامل: 
رگرسیون  تحلیل   ،(Time Series) سری زمانی  تحلیل 
(Regression)، تحلیل خوشه بندی (Clustering)، تحلیل 

پرداخت  سرعت  تحلیل   ،(Benford Law) بنفورد  قانون 
وقوع  و  بیمه نامه  صدور  بین  زمانی  فاصله  تحلیل  خسارتها، 

حادثه و ... بودند.

مصنوعی  هوش  آیا  ببرید.  نام  را  مصنوعی  هوش  انواع 
همان یادگیری ماشین است؟

دکتر رضوی
انسانی  هوش مصنوعی، ماشینهای یادگیری است که هوش 
را تقلید می کنند. سیستم خودران خودروها نمونه-ای از کاربرد 
هوش مصنوعی است. هوش مصنوعی تقلیدی از ساختار مغز 
انسان است که می تواند یاد بگیرد و آزمون شود؛ همانطورکه 
دانش آموزان در کلاس می آموزند و در انتهای هر ترم از آنچه 
آزمون خواهند شد. هوش مصنوعی در حسابرسی  آموختند، 
در مراحل ابتدایی خود است. هوش مصنوعی را می توان به دو 
شاخه یادگیری ماشین و اتوماسیون فرایند رباتیک تقسیم کرد 
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یادگیری ماشین  زیرشاخه  به سه  یادگیری ماشین  که شاخه 
ماشین  یادگیری   ،(Supervised Learning) نظارتی 
یادگیری  و   (Unsupervised Learning) غیرنظارتی 

تقویتی (Reinforcement Learning) تفکیک می شود.

هرکدام چه نوع کاربردی در حسابرسی دارند؟

دکتر رضوی
شاخه یادگیری نظارتی از آن حیث نظارتی نامیده می شود که 
نمونه ها یا رویدادهای مالی یا مشتریان یا تامین کنندگان و ... 
باید برچسب داشته باشند؛ بدین معنا که مدل برای یادگیری 
نمونه های  و  )پرخطر(  متقلبانه  به  نمونه ها  تفکیک  نیازمند 
غیرمتقلبانی )کم خطر( است. به همین دلیل داده ها )نمونه ها( 
آموزشی  داده های  شامل  که  می شود  تقسیم  بخش  دو  به 

(Train Data) و دادهای آزمون (Test Data) است، 

یادگیــری مــدل طبقه بنــدی مبتنی بر داده های آموزشــی 
اســت و پس از یادگیــری، مدل می توانــد نمونه های جدید را 
بــا توجه به ویژگیهایی که دارند در طبقــه متقلبانه )پرخطر( یا 
غیرمتقلبانه )کم خطر( قرار دهد. اما مســئله اصلی در استفاده 
از مدلهای طبقه بندی در حسابرســی آن اســت کــه نمونه ها 
)رویدادهــای مالــی، تامین کنندگان، مشــتریان و ...( بدون 
برچسب هستند. بنابراین امکان استفاده از مدلهای طبقه بندی 

در حوزه حسابرســی با محدودیت روبه رو است. با فرض آن که 
بتوان نمونه ها را به متقلبانه )پرخطر( و غیرمتقلبانه )کم خطر( 
برچسب گذاری کرد، مشکل جدیدی به نام داده های نامتوازن 
(Imbalanced Dataset) ایجــاد خواهــد شــد. داده هــای 

نامتــوازن داده هایی هســتند که تعداد نمونه هــا در یک طبقه 
به نحوه قابل ملاحظــه ای متفاوت از تعــداد نمونه ها در طبقه 
دیگر اســت، اساســا تعداد نمونه غیرمتقلبانه )کم خطر( به نحو 
قابل ملاحظه ای بیشــتر از نمونه های متقلبانه )پرخطر( است. 
لذا یادگیری مدل از نمونه های متقلبانه )پرخطر( اندک اســت 
و یادگیری مدل به ســمت نمونه هــای غیرمتقلبانه )کم خطر( 
خواهد بود در این شــرایط خطر طبقه بندی اشــتباه نمونه های 
متقلبانــه )پرخطر( به عنوان نمونــه غیرمتقلبانه )کم خطر( بالا 
خواهد بــود. برای حل مســئله داده های نامتوازن در کشــف 
تقلب، روشــهای اصلاح نمونه )شامل کم نمونه گیری یا بیش 
نمونه گیری(، اصلاح مدل طبقه بندی و یادگیری حســاس به 
هزینه پیشنهاد شــده اســت. لذا موارد مذکور می تواند هزینه 
طراحی مدل طبقه بندی مناســب را افزایش دهد به طوری که 
بیشتر از منافع استفاده از آن شود. از مدلهای طبقه بندی مشابه 
با مدل آلتمن می توان به منظور ارزیابی تداوم فعالیت شــرکتها 
به ســالم و درمانــده مالی اســتفاده کرد. مهمتریــن مدلهای 
 SVM، Neural Network ، Decision طبقه بندی شــامل

Tree و ... است.

یادگیری ماشین غیرنظارتی خوشه بندی با ماهیت داده های 
حسابرســی انطباق یا ســازگاری بیشــتری دارد. خوشه بندی 
روشی است که اقدام به گروه بندی نمونه ها )رویدادهای مالی، 
ثبتهای دفاتر روزنامه، تامین کنندگان و...( بر اســاس شباهت 
ویژگیها می کند، به طوری که نمونه هایی که بیشــترین شباهت 
را به دارند در گروه های مشــابه قــرار می گیرند. نمونه هایی که 
در گروه های مجزا قرار گرفته اند، شــباهت اندکی به هم دارند. 
مبنای شــباهت بین نمونه ها، معیار فاصله اســت. رابطه بین 
معیار فاصله و شباهت معکوس است به طوری که هرچه فاصله 
بین نمونه ها کمتر باشد شباهت بیشتر است و برعکس. هدف 
از یادگیری ماشــین غیرنظارتی )خوشــه بندی( در حسابرسی 
مطابق تعریف جامعه حسابداران رسمی آمریکا در سال 2017 

شناسایی بی نظمیها است. 

هوش مصنوعی در

حسابرسی در

 مراحل ابتدایی 

خود است
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اطمینان  کسب  حسابرس  هدف  می دانید  که  همانطور 
مالی  صورتهای  در  بااهمیت  تحریفی  نبود  از  معقول 
است. درخصوص تحریف و تقلب از این مدلها چه کمکی 

بر می آید؟

دکتر رضوی
طبق بند 18-ج استانداردهای حسابرسی شماره 315 با موضوع 
از طریق شناخت  بااهمیت  تحریف  ارزیابی خطر  و  تشخیص 
ثبتهای  بر  حاکم  کنترلهای  باید  حسابرسان  تجاری،  واحد  از 
حسابداری شامل ثبتهای حسابداری غیرمعمول مورد استفاده 
 89 توضیحی  )بندهای  غیرمکرر  تعدیلات  یا  معاملات  برای 
یا شناسایی  ثبتهای تکراری  الی 93( بررسی کنند. شناسایی 
مستلزم  کلان  داده های  با  شرکتهای  در  غیرعادی  ثبتهای 
به  مقرون  اقتصادی  لحاظ  از  و  است  توجه  قابل  زمان  صرف 
با  آشنایی  و  روز  مقالات  مطالعه  با  این رو  از  نیست.  صرفه 
خوشه بندی  روش  بیگ فورها،  توسط  استفاده  مورد  روشهای 
تکنیکهای  از  یکی  به عنوان   غیرنظارتی  ماشین  یادگیری  یا 

مورد استفاده به منظور شناسایی ثبتهای حسابداری غیرمعمول 
یادگیری  روش  به عنوان   خوشه بندی  روش  شد.  تعیین 
را  مشابه  ویژگیهای  با  روزنامه  ثبتهای  است  قادر  غیرنظارتی 
در خوشه های مشابه قرار دهد، به طوری که اعضای هر خوشه 
بیشترین شباهت را به یکدیگر و کمترین شباهت را به اعضا 
سایر خوشه ها خواهند داشت. معیار فاصله مبنای شباهت بین 
اعضا  ویژگیهای  بین  فاصله  هر چه  که  به طوری  است،  اعضا 

به یکدیگر کمتر باشد، شباهت بیشتر خواهد بود و برعکس.

در واقعیت اگر از این مدلها استفاده شده برای خوانندگان 
حسابرس ذکر بفرمایید.

دکتر رضوی
از  استفاده  و  سنتی  روشهای  از  رهایی  هدف  با  پیش  چندی 
در  خوشه بندی  روش  حسابرسی،  حوزه  در  مصنوعی  هوش 
رابطه با ثبتهای دفاتر روزنامه شرکت آلفا با 5000 ثبت روزنامه 
اجرا شد که نتایج جالبی به همراه داشت. به عنوان مثال ثبتهایی 
یا  گروه ها  در  داشتند،  ماهیت مستمر  که  فروش  یا  مثل خرید 
در  غیرعادی  ثبتهای  برخی  گرفتند،  قرار  جداگانه  خوشه های 
خوشه هایی قرار گرفتند که به علت ماهیت غیرعادی آن مستلزم 
بررسی بیشتر بودند. به عنوان مثال خوشه ای شامل ثبت اشتباه 
تامین کننده  با  مشابه  نامی  که  بود  مشتری  طرفیت  به  خرید 
دفاتر  ثبتهای  خوشه بندی  اجرای  است  گفتنی  داشت.  شرکت 
ثبتهای  مرحله شناسایی  تا  داده ها  استخراج  مرحله  از  روزنامه 
غیرعادی، چهار ساعت به طول انجامید، بنابراین صرفه جویی 
مقایسه  در  روزنامه  دفاتر  ثبتهای  خوشه بندی  روش  زمانی 
روش  بهره وری  نتیجه  در  و  بود  بااهمیت  دستی  روشهای  با 
در  و  بود  بیشتر  دستی  روشهای  با  مقایسه  در  خوشه بندی 
را  آماری  جامعه  کل  خوشه بندی  روش  در  آن که  به دلیل  انتها 
پردازش می شود، خطر نمونه گیری کاهش و به دنبال آن خطر 
داده های کلان مستلزم صرف  نیز کاهش می یابد.  حسابرسی 
صرفه  به  مقرون  اقتصادی  لحاظ  از  که  است  قابل توجه  زمان 
نیست. مهمترین و پرکاربردترین الگوریتمهای مورد استفاده در 
K-Means ، K-Medoids ،Hier-  حوزه خوشه بندی شامل

archical و DBSCAN است.

از هوش مصنوعی و به طور خاص از انواع شبکه های عصبی 

مهمترین ضعف در

زمینه کاربرد فناوری اطلاعات

در حسابرسی

ضعف آموزشی است

حرفه حسابرسی باید

به طور مستمر

دوره های آموزشی حسابرسی

برگزار نماید
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 (Deep Learning) یا یادگیری عمیق (Neural Network)

می تــوان به منظور پیش بینی آینده با کمــک داده های تاریخی 
اســتفاده کرد. خروجی مدلهــای مذکور با واقعیت شــواهدی 
مبنی بــر وقــوع تحریف را به حسابرســان نشــان می دهند که 

مستلزم بررسی بیشتر است.

حرفه حسابرسی در ایران چگونه می تواند دانش اعضای 
کامپیوتری و حسابرسی در  را در زمینه حسابرسی  خود 

محیطهای کامپیوتری را افزایش دهد؟

دکتر رضوی
مهمترین ضعف در زمینه کاربرد فناوری اطلاعات در حسابرسی 
حسابرسی  حرفه  ضعف  این  حل  برای  است  آموزشی  ضعف 
در  آموزشی  دوره های  برگزاری  به  اقدام  مستمر  به طور  باید 
حوزه کاربرد فناوری اطلاعات در حسابرسی بنماید. پیشنهاد 
و  مدیران  الف:  سطح  دو  در  آموزشی  دوره های  که  می شود 
موسسات  کارکنان  سایر  ب:  و  حسابرسی  موسسات  شرکا 
گروه  برای  آموزشی  دوره  به طوری که  برگزار شود،  حسابرسی 
و  داده ها  تحلیل  تکنیکهای  کاربردهای  و  مفاهیم  شامل  الف 
کامپیوتر(  کمک  با  حسابرسی  )تکنیکهای  مصنوعی  هوش 
تکنیک شود؛  پیاده سازی هر  مباحث  وارد  آن که  بدون  باشد، 
زیرا نیاز مدیران، کسب شناخت نسبت به هر تکنیک و ارتباط 
حسابرسی  چرخه های  برای  مدیریت  ادعاهای  با  تکنیک  هر 
در کل فرایند حسابرسی است و دوره آموزشی برای گروه ب 
به طور کارگاهی برگزار شود، به طوری که محتوای این دوره ها 
پیاده سازی  شامل  تکنیک  هر  کاربردها  مفاهیم،  بر  علاوه 
بهتر  باشد.  شرکتها  واقعی  داده های  با  تکنیک  هر  عملی 
برگزار شود  افرادی  توسط  آموزشی مذکور  که دوره های  است 
تجربه  مذکور،  تکنیکهای  کاربرد  زمینه  در  دانش  که علاوه بر 
استفاده از تکنیکهای مذکور درعمل را داشته باشند. علاوه بر 
با  راهنما  مقالات  و  کتب  انتشار  آموزشی،  دوره های  برگزاری 
می تواند  آموزشی  فیلمهای  تهیه  و  موردی  مطالعات  رویکرد 

منجر به بهبود دانش اعضای حرفه در زمینه مذکور شود.

حسابرسی  پیشرفت  در  مشکلها  و  چالشها  مهمترین 
کامپیوتری چیست؟ چگونه باید با آن ها مقابله کرد؟

دکتر رضوی
در  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  حوزه  در  چالشها  مهمترین 

حسابرسی شامل:
حوزه  در  فناوری  از  استفاده  زمینه  در  آموزش  ضعف   -1
حسابرسی شامل برگزاری دوره های آموزشی، تهیه فیلمهای 
مطالعات  رویکرد  با  راهنما  مقالات  و  کتب  انتشار  و  آموزشی 

موردی،
در  داده  دانشمندان  یا  داده  تحلیلگر  متخصص  کمبود   -2
نسبت  هم  که  متخصصانی  دیگر  به عبارتی  حسابرسی  حوزه 
)تکنیکهای  مصنوعی  هوش  و  داده ها  تحلیل  تکنیکهای  به 
داشته  آگاهی  حسابرسی  در  کامپیوتر(  کمک  با  حسابرسی 
پیاده سازی  در عمل  را  مذکور  تکنیکهای  بتوانند  هم  و  باشند 
کنند، اندک هستند. از متخصصان در حوزه فناوری اطلاعات 
از فناوری  استفاده  بتوانند در حوزه  انتظار داشت که  نمی توان 
دانش  زیرا  باشند؛  داشته  تبحر  حسابرسی  در  اطلاعات 
در  متخصصان  از  همچنین  و  ندارند  حسابرسی  و  حسابداری 
حوزه حسابرسی نیز نمی توان انتظار تخصص در زمینه فناوری 
برنامه نویسی  و  نرم افزارها  انواع  از  استفاده  شامل  اطلاعات 
و  اطلاعات  فناوری  حوزه  دو  هر  در  که  افرادی  داشت، 

حسابرسی متخصص باشند، اندک اما راهگشا خواهند بود،
هوش  و  داده ها  تحلیل  تکنیکهای  از  استفاده  معمولا   -3
محسوب  تغییر  نوعی  حسابرسی  فرایند  طی  در  مصنوعی 
حسابرسی  موسسات  بالاتر  سطوح  مقاومت  با  که  می شود 
جوانتر  نسل  استقبال  با  مذکور  تکنیکهای  اما  است،  همراه 

همراه است،
4- محدودیت تخصیص منابع مالی به منظور سرمایه گذاری در 
و  دولتی  بخش  توسط  در حسابرسی  اطلاعات  فناوری  حوزه 

بخش خصوصی.

خوانندگان  برای  پویاست.  موضوعی  روز  فناوری  بحث 
حسابرس به یقین خواندنی است. از مشارکت و همراهی 

شما با این شماره سپاسگزاریم.
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از الگوریتمها تا یادگیری عمیقاز الگوریتمها تا یادگیری عمیق
آنچه باید در مورد هوش مصنوعی بدانیمآنچه باید در مورد هوش مصنوعی بدانیم

و  وبلاگ  پستهای  خبری،  برنامه های  و  مقاله ها  و  دارد،  وجود  جا  همه   (AI) مصنوعی1  هوش 
پادکستها به طور پیوسته به ما یاداوری می کنند که چگونه هوش مصنوعی به تقریب همه چیز را »به روز 
کانادا2  حرفه ای  خبره  حسابداران  انجمن  چیست؟  مصنوعی  هوش  دقیق  تعریف  اما  می کند«. 
(CPA Canada) با همکاری انجمن حسابداران رسمی آمریکا3   (AICPA) به تازگی مقاله ای با 

عنوان »مقدمه  حسابدار رسمی بر هوش مصنوعی: از الگوریتمها تا یادگیری عمیق، آنچه باید بدانید« 
منتشر کرده است تا »واژگان کلیدی4 « مانند یادگیری ماشین5، یادگیری عمیق6، خودکارسازی 
داده ها، هوش  تکامل  مورد  در  و  داده  توضیح  را  کامپیوتری8  بینش  و   ،(RPA) رباتیک7  فرایند 
مصنوعی و قدرت محاسبه، بحث کند. این گزارش اولین مجموعه از انتشارات برنامه ریزی شده برای 

بررسی هوش مصنوعی و اثر آن بر حرفه حسابداری است. 
در اینجا، نکته های کلیدی را به اشتراک می گذاریم.

یاسمین حکیم پور   
  انجمن حسابداران خبره حرفه ای کانادا
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تعریف هوش مصنوعی 
تمرکز  حوزه  به  بسته  و  مختلف  افراد  برای  مصنوعی  هوش 
شاید  و  گسترده ترین  اما  دارد،  متفاوتی  معانی  آن ها،  خاص 
آموزش  علم  را  مصنوعی  هوش  تعریف،  ساده ترین 
برنامه ها و ماشینها برای تکمیل وظایفی توصیف می کند 
که به طور معمول به هوش انسانی نیاز دارند. به طور کلی، 
دو نوع هوش مصنوعی وجود دارد: هوش مصنوعی محدود9 
و هوش مصنوعی عمومی10. همانطور که از نام آن پیداست، 
هوش مصنوعی محدود از سامانه های دارای هوش محدودی 
تشکیل شده است که می توانند در کارهای خاص، مانند بازی 
شطرنج یا تشخیصهای پزشکی، از انسانها پیشی بگیرند. این 

قابلیتهای محدود، انتقال پذیر نیستند. 
هوش مصنوعی عمومی به نوعی هوش در ســطح انسانی 
اشاره دارد که قادر به انتقال دانش بین دامنه ها است. در حالی 
که هوش مصنوعی محدود در ســامانه های زبان، سامانه های 
تشخیص بینش و موتورهای پیشنهاد در اطراف ما وجود دارد، 
هــوش مصنوعی عمومــی در حال حاضر هنــوز هم موضوع 

داستانهای علمی تخیلی است. 
چرا حســابداران حرفه ای باید به هــوش مصنوعی اهمیت 
دهند؟ زیرا در حال حاضر بر چگونگی انجام کار ما اثر می گذارد. 
توانایی آن برای توانمندســازی نواوری، به حســابداران خبره 
حرفــه ای فرصتی برای بهبــود کارایی و کیفیــت برای گرفتن 
تصمیمهای ســریع بهتر و آگاهانه تر ارائه می دهد؛ البته اگر آن 

را قبول کنیم. 

چگونه به اینجا رسیدیم
همه چیز با کلان داده ها شروع می شود؛ هوش مصنوعی بدون 
آن نمی تواند کار کند. ایده اصلی پشت هوش مصنوعی این است 
که به یک ماشین اجازه دهیم تمام داده های جمع اوری شده را 
تحلیل آماری کند تا بینشهایی بسیار سریعتر و دقیقتر از دیگر 
گرداوری  تاریخی،  لحاظ  از  آورد.  به دست  را  ممکن  موارد 
نداشت  وجود  ضمانتی  هیچ  و  بود  صریح  تمرین  یک  داده ها 
که داده های جمع اوری شده، نشان دهنده آن چیزی باشد که در 

واقعیت اتفاق می افتد.
امروزه، به لطف دیجیتالی  شــدن فرایندهای کسب وکار )از 

طریق اینترنت اشیا، رایانش ابری، رایانش همراه و رسانه های 
اجتماعی(، پیشرفت و دردسترس بودن قدرت رایانش، تکامل 
الگوریتمهــا و مدلهای هــوش مصنوعی و افزایش گســترده 
ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی داده ها با حجم فزاینده ای 

ایجاد و جمع اوری می شوند. 

تحلیل کلان داده ها
در   ،(IDC) داده ها11  بین المللی  مرکز  گزارش  اساس  بر 
سال  تا  داده  زتابایت   44 ایجاد  مسیر  در  جهان   2019 سال 
برای  پیچیده تر  تحلیلی  روشهای  از  سازمانها  است.   2020
نزدیک شدن به مشتریان، تعیین راهبرد، نواوری و رشد بهره 

می برند.
چهار دسته اصلی تحلیل عبارتند از:

• تحلیل توصیفی، که بینشهایی نسبت به رویدادهای گذشته 
ارائه می دهد.

• تحلیل تشخیصی، که داده ها را برای پاسخ به چرایی وقوع 
یک نتیجه بررسی می کند.

چرا حسابداران حرفه ای باید 

به هوش مصنوعی اهمیت دهند

 زیرا در حال حاضر بر چگونگی

 انجام کار ما اثر می گذارد
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مانند  نتایج،  پیش بینی  برای  که  پیش بینی  کننده،  تحلیل   •
نگاه  آینده  به  تامین،  زنجیره  عملیات  برای  تقاضا  پیش بینی 

می کند.
ارائه  نتایج  برای  ممکن  راه حلهای  که  تجویزی،  تحلیل   •
می کند که پیش بینیها را به اقدامها هدایت می کند، مانند ایجاد 

راه هایی برای بهینه سازی تولید یا موجودی.

هوش مصنوعی چگونه کار می کند
برای این که برنامه های هوش مصنوعی بتوانند در موقعیتهای 
ایجاد  به  نسبت  متفاوتی  رویکردهای  کنند،  حرکت  پیچیده  
است.  ضروری  متفاوت،  نتایج  تعیین  توانایی  با  نرم افزار 
از دستورالعملهای مشروط و  رویکرد مبتنی بر منطق و قواعد 
قوانین تعریف شده برای انجام یک کار یا حل مشکل استفاده 
برای  رویکرد  این  آن12«.  پس  این،  »اگر  مانند  می کنند، 
مدت طولانی در حال انجام بوده است و تا پیشرفتهای اخیر 
در یادگیری ماشین و یادگیری عمیق، که روشهایی در هوش 
مصنوعی  هوش  برای  اساسی  پیش فرض  هستند،  مصنوعی 

بوده است.
یادگیری ماشــین، توانایــی الگوریتمها بــرای یادگرفتن از 
تجربه به جای اســتفاده از دســتورالعملها اســت. الگوریتمها 
مدلهای محاســباتی ایجاد می کنند کــه مجموعه های بزرگی 
از داده هــا را بــرای پیش بینی بروندادها و اســتنتاج، پردازش 
می کننــد. داده های بیشــتر منجر بــه نمونه های بیشــتری 
می شــود، که بــه الگوریتم کمــک می کند تا برونــداد/ بینش 
خود را در طول زمان تنظیم کند. بینشــها برای اصلاح بیشتر 
مدلهای الگوریتمی، بازخورد داده می شــوند تا در طول زمان 

دقیقتر شوند.
ســه فن مختلف به طور معمول برای »یادگیری13 « مشکل 

و هوشمندشدن یک ماشین در ارائه پاسخ استفاده می شود:
یادگیری تحت نظارت14 روشی برای آموزش سامانه های   •
هوش مصنوعی با نمونه است. سامانه ها دارای نقاط داده ای 
هستند که با نتایج مورد انتظار مرتبط هستند. پس از آموزش، 
سامانه ها می توانند داده ها را دریافت کرده و بروندادی را ارائه 

کنند که مطابق با مدل آموخته شده باشد.
تا  دارد  نیاز  الگوریتمهایی  به  نظارت15  بدون  یادگیری   •

با  که می توان  الگوها و جستجوی شباهتهایی  با شناسایی 
آن ها داده ها را گروه بندی کرد، از مجموعه داده ها استنتاج 

کنند.
سامانه  یک  آن  به وسیله  که  است  فنی  تقویتی16  یادگیری   •
در  آن ها  اعتبارسنجی  پیش بینیها،  انجام  با  مصنوعی  هوش 
در  بهتر  بروندادی  برای  خود  مداوم  تنظیم  و  واقعیت،  برابر 

نوبت بعد، تحت نظارت خود می آموزد.
یادگیــری عمیــق، زیرمجموعــه ای نوپدیــد و به ویــژه 
هیجان انگیز از یادگیری ماشــین اســت که از الگوریتمهایی 
اســتفاده می کنــد که ســاختارها و عملکردهای مغز انســان 
را به تقریــب تخمیــن می زنــد. ایــن ایده مطرح اســت که 
الگوریتمهایــی ایجاد کنیم که بتوانند گســتره ای از نورونها را 
در یک شبکه عصبی مصنوعی شبیه سازی کنند، به طوری که 
از منابــع گســترده داده هایی کــه پردازش آن برای انســان 
غیرممکن اســت، یاد بگیرد. علاوه بر تشــخیص تصاویر و 
الگوها، به نظر می رســد یادگیری عمیق روشی امیدوارکننده 

خودکارسازی فرایند رباتیک

به دلیل توانایی آن در انجام وظایف

با حجم بالا و تکرارپذیر مانند

پاسخ  دادن به پرسشها

انجام محاسبات

نگهداری سوابق و ثبت تراکنشها

منافع زیادی برای این حرفه دارد
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برای نزدیک  شــدن به چالشــهای پیچیده مانند درک گفتار، 
مکالمه انسان و ماشــین، ترجمه زبان و هدایت کننده وسیله 

نقلیه باشد. 

خودکارسازی فرایند رباتیک
انجام  در  آن  توانایی  به دلیل  رباتیک  فرایند  خودکارسازی 
وظایف با حجم بالا و تکرارپذیر مانند پاسخ  دادن به پرسشها، 
منافع  تراکنشها،  ثبت  و  سوابق  نگهداری  محاسبات،  انجام 
فرایند  خودکارسازی  واقع،  در  دارد.  حرفه  این  برای  زیادی 
و  کرده  تقلید  را  انسان  به وسیله  انجام شده  وظایف  رباتیک، 

آن ها را به صورت دیجیتالی خودکار می کند. 
در حالــی که ایــن فناوری شــبیه هوش مصنوعــی به نظر 
می رسد، اما این طور نیســت. خودکارسازی فرایند رباتیک به  
خودی خود نیازمند مشــارکت انســانی درخــور توجه در قالب 
دستورالعملهای برنامه ریزی شــده دقیق است. هیچ یادگیری 
در نتیجــه انجام وظایــف رخ نمی دهد. با پیشــرفت فناوری، 
ســامانه های خودکارســازی فرایند رباتیک بــا الگوریتمهایی 
همراه می شــوند تا با داده های بدون ســاختار مرتبط با بینش، 

تصاویــر و پردازش زبان طبیعی روی فعالیتهایی که بیشــتر به 
قضاوت مربوط هستند کار کنند. 

نتیجه گیری
هوش  اولیه  اصول  یادگیری  است.  کار  شروع  تازه  این 
ما  جمعی  دیجیتال  سفر  در  مهم  قدم  اولین  مصنوعی، 

است. 
حسابداران خبره حرفه ای کانادا و انجمن حسابداران رسمی 
آمریکا در حال بررسی اثر هوش مصنوعی بر حرفه حسابرسی 
و اطمینان بخشــی هســتند و دیدگاه ما را در انتشارهای بعدی 
به اشــتراک خواهند گذاشــت. علاوه بر این، حسابداران خبره 
حرفه ای کانادا به تازگی مقاله دیگری در زمینه هوش مصنوعی 
با عنــوان کلان داده هاو هوش مصنوعی - آینده حسابداری 

و مالی17 منتشر کرده است.

پانوشتها:
1� Artificial Intelligence (AI)
2- Chartered Professional Accountant  Canada (CPA 
Canada) 
3� American Institute of CPAs (AICPA) 
4- Buzzwords 
5- Machine Learning 
6- Deep Learning 
7- Robotic Process Automation (RPA)
8- Computer Vision 
9- Narrow AI
10- General AI 
11- International Data Centre (IDC)
12- If This, So That
13- Learn 
14- Supervised Learning 
15- Unsupervised Learning 
16- Reinforcement Learning 
17� Big Data and Artificial Intelligence – The Future of 
Accounting and Finance 

منبع:
• From Algorithms to Deep Learning, What You Need 
to Know About AI, Yasmine Hakimpour, April 2019, 
www.ifac.org

یادگیری ماشینی

توانایی الگوریتمها برای

یادگیری از تجربه به جای

استفاده از دستورالعملهاست
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شکست در برنامه ریزی، برنامه ریزی برای شکست است.

این ضرب المثل به ویژه برای موسسات حسابرسی، در این دوران جدید صادق است. در اثر نیروی بادهای طوفان تغییر، موسسه ها 
باید به این فکر کنند که چگونه در آبهای ناشناخته و ناآرام پیش بروند1.

در رویارویی با چنین نااطمینانی، برخی از موسســه ها تصمیم گرفته اند تا زمانی که طوفان را تحمل می کنند، در جای خود بمانند. 
به نظر می رسد راهبردشان این است که امیدوار باشند آنچه آن ها را تا اینجا رسانده است، آن ها را به سلامت به آینده نیز برساند. 

کاسی راشینگ (Kassi Rushing)، مشاور توسعه سازمانی کــه در موسسه های حسابداری و خدمات مالی تخصص دارد، گفت: 
“امید یک راهبرد نیست. ما در دورانی از تغییرهای رو به افزایش هستیم که این حرفه را تحت تاثیر قرار می دهد؛ و ایستادگی، حفظ 

وضعیت موجود، انتظار برای دیدن این که چه اتفاقی می افتد، در واقع خطرناک ترین اقدام است.”

میتی آمپوما    
جف درو  

چراچرا
 موسسات حسابرسی موسسات حسابرسی
 به یک برنامه راهبردی قوی نیاز دارند؟ به یک برنامه راهبردی قوی نیاز دارند؟
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 ،(Dennis E. Sherrin) راشــینگ و دنیس ای. شرین
 ،(CPA) 2کارشــناس ارشد کســب وکار، حسابدار رســمی
حسابدار مدیریت خبره جهانی3 (CGMA)، مسیر متفاوتی 
را برای موسسه ها از طریق ایجاد یک برنامه راهبردی پیشنهاد 

می کنند.
شرین، مدیر ارشد اجرایی4 (CEO) و مشاور راهبردی5 
گروه آویزو6 (AG)، موسســه ای در فیرهــوپ در آلاباما7 ، 
گفت: “شما باید دیدگاهی از 30000 فوت بالاتر نسبت به جایی 
که می خواهید باشید و چگونگی رسیدن به آنجا داشته باشید.”

و او افزود: “این باید به صورت مکتوب باشد.” 
یک برنامه راهبردی برای موفقیت بســیار مهم است، زیرا 
به ســازمانها کمک می کند تا با ســرعت فزاینده تغییر در بازار 
همگام شــوند. یک برنامه راهبردی که به درســتی ســاخته و 
ابلاغ شــود، به همه کارکنان اجازه می دهد تا هدفهای جمعی 
و شاخصهای کلیدی عملکرد8 (KPI) موسسه را درک کرده 
و به آن ها متعهد شــوند. این نمی تواند بــدون تصمیم آگاهانه 
رهبری موسسه برای ایجاد برنامه ای که شامل عناصر ضروری 

خاصی با استفاده از یک فرایند موثر باشد، اتفاق بیفتد.
راشــینگ، کــه به وســیله بخــش عملکرد شــرکتهای 
امریکا10  انجمن حسابداران رسمی   (PCPS) خصوصی9 
(AICPA) بــرای توســعه مجموعــه ابــزار برنامه ریزی 

(SPT) بخش عملکرد شــرکتهای خصوصی که  راهبردی11 
به تازگی منتشر شده است، براساس مطالب موسسه یادگیری 
کســب وکار12 ، واحد کســب و کار انجمن حســابداران رسمی 
 (CIMA) 13امریکا و انجمن حســابداران مدیریت خبره
انتخاب شده است، گفت: “برنامه ریزی راهبردی یک انضباط 
اســت، آنچه که ما به واقع از موسســه ها انتظــار داریم، جدی  

گرفتن برنامه ریزی برای آینده شان است.”

یک برنامه راهبردی خوب چیست؟
که  جایی  از  است  جامع  تحلیل  اولین  راهبردی،  برنامه  یک 
هستید و جایی که می خواهید باشید. این یک برنامه عملی14 

برای رسیدن به هدفهایتان است.
برای توســعه یک برنامه راهبردی عملیاتی، موسسه ها باید 

با اعضای گروه خود همکاری کنند.

در تشــکیل گروه اصلی کــه این طرح را توســعه می دهد، 
موسســه ها باید صداهای مختلفی ازجمله اعضای نســلهای 
مختلف را بر اســاس یک مجموعه ابزار بشــنوند. دیدگاه های 
متنوع مهم هســتند. همچنین این نیز، ایده خوبی اســت که 
رهبرانی خارج از حلقه های داخلی موسسه پیدا کنید. افرادی را 
در شــرکت بگنجانید که همکاران برای کمک به آن ها مراجعه 

می کنند و توانایی هایشان می تواند نظر دیگران را جلب کند.
شــرین گفت: “ابتکارهای راهبردی به بهترین وجه از پایه 
اجرا می شــوند.” چنین طرحی “باید دارای قهرمانان و افرادی 
باشــد که با موعد مقرر تعیین شــده اند. باید با کل شرکت شما 
به اشتراک گذاشته شــود. آن ها را در درک این که چرا ابتکارها 
حیاتی هستند و چگونه به طور مستقیم بر آن ها اثر می گذارند، 

کمک کنید.”

اهمیت پیش بینی
راشینگ در گفتگوهای خود با موسسه ها دلایل مختلفی را برای 
این که چرا آن ها یک برنامه راهبردی ندارند، شنیده است. شرکای 
یکی از موسسه ها به او گفت در حالی که همه تغییرهایی که این 
حرفه را تحت تاثیر قرار می دهد را می دیدند، لیکن اتفاقهای بد 
را همیشه برای همسایه می دانند. او گفت: “همه فکر می کنند 
در این موقعیت منحصربه فرد قرار دارند که قرار است تغییر روی 

دیگران اثر بگذارد، اما بر آن ها اثر نخواهد گذاشت.”
شــریک یک موسســه دیگر گفت که آن هــا به واقع فعالیت 
زیادی داشته اند، اما راشینگ هشدار می دهد که چنین فعالیتی 
مقدمه ای برای منسوخ شدن است، و خاطرنشان می کند که او 
مطمئن است شــرکتهایی مانند بلاک باستر15 نیز قبل از اینکه 
فعالیتهــای آن مختل شــود و از کار بیفتنــد، در واقع فعالیت 

زیادی داشته اند.
او گفت که ســایر موسســه ها فکر می کنند که یــک برنامه 
راهبردی دارنــد، در حالی که آنچه در واقــع دارند یک برنامه 
اثربخشی عملیاتی است. یک برنامه عملیاتی بیشتر با اجرای 
روزانــه کســب وکار ســروکار دارد، تا با تغییر کســب وکار برای 

براوردن نیازهای آینده.
راشــینگ، کــه مجموعه ابــزار بخش عملکرد شــرکتهای 
خصوصی را برای کارکرد موسســه هایی با هــر اندازه، ازجمله 
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موسســه های کوچک طراحی کرده اســت، گفت: “تغییرهای 
تدریجی باعث ســقوط بســیاری از موسســه ها در این محیط 
خواهد شــد. آن ها برای رقابتی که از همه طرف به سراغشان 

می آید، آماده نخواهند بود.”
برای آماده  شــدن برای تهدیدها و فرصتهای آینده، کمیته 
برنامه ریــزی راهبردی باید یکــی از اولویتهــای اولیه خود را 
شناســایی روندهای ســخت موثر بــر موسســه و پیش بینی 
فرصتهــای منحصربه فردی که ممکن اســت ایجاد کنند، قرار 
دهد. این فرایند شــامل شناســایی “واقعیتهــای آینده"16 
و تقســیم آن ها به دســته های جمعیت  شــناختی، فناوری و 

انتظام بخشی است.
راشــینگ گفت: “مــا پیش بینی را به عنــوان یک مجموعه 
مهــارت درنظر می گیریم و بنابراین وقتــی در مورد پیش بینی 
به عنــوان یک مجموعــه مهارت صحبت می کنیــم، در مورد 
توانایی نگاه  کردن به روندهای سخت، تشخیص این که آن ها 
چیســتند، دیدن فرصتها یــا اختلالهایی که آن ها قرار اســت 
ایجاد کنند و ســپس دریافتن این که چگونه می توانیم آینده ای 
را ایجاد کنیم که بر اساس فرصتها ساخته شده باشد، چه برای 
مشتریان و چه برای کارکنان ما در داخل، صحبت می کنیم.” 

مزایای برنامه ریزی راهبردی
راشینگ گفت، علاوه بر ایجاد یک نقشه راه برای آینده، یک 
فرایند برنامه ریزی راهبردی به خوبی اجراشده، چندین هدف 

را برای موسسه محقق می کند:
• تجربه  مشترک ایجاد می کند که باعث وحدت می شود. وقتی 
برای  بیشتری  تمایل  دارند،  مشارکت  طرح  ایجاد  در  افراد 
با  مساوی  چیزی،  کردن  وزن  دارند.  آن  ترویج  و  حمایت 

خریدن آن است17 .
به ندرت  مردم  می کند.  ایجاد  آینده  از  مشترک  چشم انداز   •
و  بحث  طریق  از  اما  می بینند،  یکسان  را  فرصتها  و  چالشها 
که  کنند  ایجاد  مشترکی  دیدگاه  می توانند  متفکرانه،  بررسی 

همسویی و توافق را به همراه دارد.
• دیدگاه مشترکی درباره نوع موسسه که کمیته در تلاش برای 
ایجاد آن است، ارائه می دهد. چشم اندازی که به طور مشترک 
ایجاد می شود و به اندازه کافی متقاعدکننده و قدرتمند است تا 
موسسه را در مسیر خود نگه دارد، حتی زمانی که دریاها ناآرام 

می شوند.
هنگامی که آن عناصر در جای خود قرار گرفتند، کمیته باید 
پس از آن برنامه ای برای تحقق این چشم انداز ایجاد کند. این 
طرح باید اجراپذیر و پاسخگو باشد. پس از تنظیم چشم انداز و 
تدوین برنامه های عملی، موسسه باید ارتباطهای قانع کننده ای 
ایجاد کند که به نیروی کار کمک کند که خود را بخشی از چیزی 

بزرگتر از آنچه هستند، ببینند.

چهار دلیل شکست برنامه های راهبردی
شدن  خارج   برای  اصلی  دلیل  چهار  او  راشینگ،  تجربه  در 

برنامه های راهبردی از مسیر خود پیدا کرده است.
عدم تعهد

تعهد  که  می خورد  شکست  زمانی  راهبرد  گفت،  راشینگ 
شکست بخورد، و این به طور معمول زمانی اتفاق می افتد که 
ذینفعان کلیدی وارد گفتگو نمی شوند. موسسه به افرادی نیاز 
دارد که گوش دهند و در یک بحث سالم شرکت کنند تا وقتی 

طرح روی کاغذ بیاید، همه در یک جهت حرکت کنند.
عدم پاسخگویی

زمانی که مسئولیت پذیری وجود نداشته باشد، طرحها شکست 
می خورند. برنامه راهبردی باید روشن کند که مسئول هر جنبه 

از اجرا و نتایج آن، چه کسی است.
بــرای این کــه برنامه در جهت درســت حرکت کنــد، گروه 

چهار دلیل شکست برنامه های راهبردی:

• عدم تعهد

• عدم پاسخگویی

• فقدان نتایج استنتاجی

• عدم اطلاع رسانی
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راهبــردی باید به طــور منظم از پیشــرفت یا عدم پیشــرفت 
هدفهای کلیدی گزارش دهد. این فرایند می تواند پرسشــهای 
ســختی را در زمانی که یک پــروژه از زمان بندی عقب مانده 
اســت یا آن طور که قرار اســت انجام نمی شــود، ایجاد کند. 
راشــینگ گفت که این می تواند منجر به گفتگوهایی شــود که 
سخت اما ضروری هستند، “زیرا مسئولیت پذیری، پیش درامد 

نتایج واقعی است.”
فقدان نتایج استنتاجی

به درستی  آن ها  نتایج  که  می خورند  شکست  زمانی  برنامه ها 
اثر معناداری بر سازمان نداشته  اندازه گیری نشود و در نتیجه 
باید  را  معیارهایی  چه  که  بفهمند  باید  موسسه ها  باشد. 
اندازه گیری کنند، اما گفتن  اندازه گیری کنند و چگونه آن ها را 

این کار آسانتر از انجام  دادن آن است.
راشینگ گفت: “ما باید آنچه را که مهم است اندازه گیری کنیم 
و باید درک کنیم که در محیط امروزی، در صورت لزوم نمی توان 
همه چیزهایی را که مهم اســت با روشهای ســنتی اندازه گیری 
کرد. این برای حسابداران بسیار ســخت است، بنابراین باید در 
مورد نتایج و راه رسیدن به آن ها فکر کرد، در مورد آن ها صحبت 

کرد، و هنگامی که براورده می شوند، آن را جشن گرفت.”
عدم اطلاع رسانی

شکست  با  اطلاع رسانی  که  می خورد  شکست  زمانی  راهبرد 
آن  عدم اجرای  به  منجر  طرح  ناکافی  توضیح  شود.  مواجه 
باید  کارکنان  کلیدی  پرسشهای  می شود.  کار  نیروی  به وسیله 

قبل از این که بتوانند متعهد شوند، پاسخ داده شود.
• چرا موسسه این طرح را دنبال می کند؟
• مقصد چیست و چرا به آنجا می رویم؟

• چه سودی برای من دارد؟
ارائه پاســخهای رضایت بخش به این پرسشها برای افراد، 
به ویژه افراد جوانتر، برای یافتن هدف و معنا در نقشهای خود، 

ضروری است. 

حرکت رو به جلو با برنامه
هنگامی که مجموعه پیام خود را تهیه کردید، فرایند برنامه ریزی 
راهبردی را تکمیل کرده اید و می توانید با اجرای برنامه خود به 
جلو بروید. برای اطمینان از عملکرد خوب و مناسب بودن طرح، 

با توجه به تغییرات درونی و بیرونی موسسه، گروه برنامه ریزی 
راهبردی باید دستکم هر سه ماه یکبار برای بازبینی طرح، با 
رهبران موضوعی تعیین شده که در قبال اقدامهای توافق شده 

پاسخگو هستند، تشکیل جلسه دهد. 
شــرین گفت: “این بایــد در ذهن باقی بمانــد. راهبرد باید 
به طور مرتب به روزاوری یا بازنگری شود. در غیر این صورت، 
اوضاع آشفته می شــود. این نمی تواند یک ســند ثابت باشد، 
وگرنه به راحتی در روشــهای سنتی خود باقی می ماندید، و این 

همیشه چیز خوبی نیست.”
یا همانطور که راشــینگ می گوید، “جهــان در حال حاضر 
متفاوت اســت، بنابراین آنچه ما را به اینجا رســانده، ما را به 

فردا نخواهد رساند.”

پانوشتها:
1- ایــن مقاله دومیــن مقاله از مجموعه ای اســت در مورد ایــن که چگونه 
موسســه ها می تواننــد با موفقیت، یکبــار دیگر مدلهای کســب وکار خود را 

ارزیابی و بازنگری کنند.
2� Certified Public Accountant (CPA) 
3� Certified Global Management Accountant (CGMA) 
4� Chief Executive Officer (CEO) 
5- Strategic Consultant 
6- Avizo Group (AG) 
7- Fairhope, Ala 
8- Key Performance Indicator (KPI) 
9- Private Companies Practice Section (PCPS)
10� American Institute of Certified Public Accountants 
(AICPA)  
11- Strategic Planning Toolkit (SPT) 
12- Business Learning Institute (BLI) 
13� Chartered Institute of Management Accountants 
(CIMA)
14- Action Plan 
15� Blockbuster 
16- Future Facts 
17- Weigh-in Equals Buy-in 

منبع:
• Why Accounting Firms Need a Strong Strategic 
Plan, Miti Ampoma and Jeff Drew, Journal of Accoun-
tancy, 2023
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وقایع چند سال اخیر به ما این شناخت عمیق را داد که رویدادهای غیرمنتظره با چه سرعتی می توانند فرضهای ما را تغییر 
دهند و شکی نیست که نااطمینانی بر همه موارد اطراف ما، از تورم و نوسانهای اقتصاد کلان گرفته تا تنشهای جغرافیای 

سیاسی و تغییرات نظارتی، بر گفتگوهای سازمانها در همه صنایع و مناطق غالب شده است.
با این حال، برخی از روندهای نوظهور در حوزه حسابداری در سالهای اخیر چنان شتاب گرفتند که تداوم این شتاب در سال 
2023 قطعی به نظر می رســد. از آن جایی که مدیران حســابداری به سال پیش روی خود توجه دارند، سه پیش بینی در مورد 
تغییرهای ارتعاشــی مطرح است که موجب تغییر عملکرد مالی می شــوند و این که به چه دلیل عاقلانه خواهد بود که مدیران 

سازمانها قبل از آن که خیلی دیر شود به این روندها متمایل شوند.

1- راهبرد فناوری شما به راهبرد 
استعداد شما تبدیل خواهد شد

استخدام و حفظ استعدادها، یکی از مهمترین 
با  مالی  ارشد  مدیران  که  است  چالشهایی 
خواسته های  درک  و  شد  خواهند  روبه رو  آن 
کمک  چالش  این  کاهش  به  می تواند  کارکنان 
کند. برای بسیاری از افراد، پاسخ، کار معنادار 
است و مدیران مالی می دانند که فناوری در این 
امر نقش دارد. یک نظرسنجی جهانی از 260 

فیلیپا لارنس   

سه روند که حسابداری و امور مالی سه روند که حسابداری و امور مالی 

را در سال را در سال 20232023 تغییرخواهد داد تغییرخواهد داد
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از مدیران مالی  مدیر ارشد مالی نشان داد که به تقریب نیمی 
کنند  فناوری سرمایه گذاری  زمینه  در  دارند  )48 درصد( قصد 
تا وظایف مالی خود را تسهیل سازند. جالب تر این که به تقریب 
همه )99 درصد( کسانی که فناوری را در اولویت قرار  دادند، در 
این مورد توافق داشتند که به روزرسانی  فناوریها، هم در جذب 

و هم در حفظ کارکنان، اهمیت بیشتری دارد.
برای گروه های مالی و حسابداری، انجام کار معنادار به معنای 
انجام کارهایی بیش از گرداوری دســتی داده ها یا مدیریت هر 

روزه صفحه های گسترده بی نظم است.
فنــاوری می تواند فرایندهای دســتی همانند مــوارد زیر را 
تبدیل بــه فرایندهای خودکار کند و بــرای کارکنان این امکان 
را فراهم سازد که روی کار با ارزش افزوده، بیشتر تمرکز کنند؛ 
هماننــد شناســایی روندها از روی داده ها، تــا در درک چرایی 
پشــت اعداد، به کســب وکارها کمک کند. این امر در یک بازار 
اســتعداد که کارکنان مالی ماهر دارای ارزش بی سابقه هستند، 
اهمیت روزافزون خواهد داشت. براساس نظرسنجی موسسه 
دیلویت (Deloitte)، 82/4 درصد از مدیران اســتخدام کننده 
کارکنان امور مالی و حســابداری در شــرکتهای سهامی عام، 
حفظ اســتعداد را به عنوان یک چالش بزرگ گزارش می کنند. 
ســرمایه گذاری در فناوریهایی که فرایندهــای اصلی را تبدیل 
به فرایند خودکار کرده و تجربه ذینفع را تســهیل می سازد، در 
ایجاد و حفظ یک گروه مالی ماهر و چابک، بسیار اهمیت دارد.

حسابها  که  صفر  روز  سمت  به  مسیر  کردن  طی    -2
بسته خواهد شد1 ، باعث پذیرش بیشتر خودکارسازی 
حسابداری از طریق هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 

خواهد شد.
به روش سنتی، تهیه صورتهای مالی در پایان دوره گزارشگری، 
خواه ماهانه باشد یا فصلی یا سالانه، فرایندی پرزحمت است 
که شاید انجام آن هفته ها طول بکشد. مشکل فقط هدررفتن 
منابع نیست، بلکه سرعت تحلیل داده ها و رسیدن اطلاعات 
محیط  در  که  می یابد،  کاهش  نیز  تصمیم گیرندگان  به دست 
که  سریع  تغییرهای  و  بالا  نااطمینانی  با  امروزی  کسب وکار 
به سرعت باعث از بین رفتن اطلاعات اقدام پذیر می شود، یک 

آسیب پذیری بحرانی است.
امــا یکی از بلندپروازانه ترین اهداف حســابداری، تغییر این 

وضعیت به سوی شرایط زیر است: بستن همه حسابها با کمک 
خودکارسازی هوشمند، در دسترس قرار دادن اطلاعات به روز 
و پیوسته برای بستن حسابها در هر زمان، و به میزان چشمگیر 
افزایش دادن ســرعت گزارش دهی داخلــی و تحلیل داده ها. 
 86 ،(Gartner) تعجبی ندارد که بر اســاس گــزارش گارتنر
درصد از مدیران مالی می گویند که هدف خود را برای دستیابی 
به روش بستن سریعتر و فوری حسابها تا سال 2025 مشخص 
کرده اند، و اکنون بیش از نیمی از پاسخ دهندگان در حال توسعه 
سرمایه گذاری در زمینه هایی همانند استفاده از فناوری در ثبت 

دفتر کل و خودکارسازی گردش کار هستند.
از آن جایی که بســتن کامل حســابها هدف نهایی است، هر 
گام روبه رشدی به سمت این هدف، همانند خودکارسازی ثبت 
دســتی اطلاعات در صورتحســابها یا خودکارسازی تهیه دفتر 
روزنامه به روش دستی، باعث بهبود روزبه روز فرایندها می شود 
و در واقع، عملکرد مالی را جلو می برد. گروه من در حال حاضر 
در مسیر دستیابی به بستن حسابها به روش روز صفر است. ما با 
کمک هوش مصنوعی و یادگیری ماشین در سامانه، به تقریب 

ارزش ما به عنوان یک حسابدار 

به طور روزافزون با توانایی ما در

 به اشتراک گذاشتن دیدگاه و 

همکاری با سایر کارکردهای

 کسب وکار نشان داده می شود
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به نزدیک به دقت 100 درصد در صورتحسابها و خودکارسازی 
100 درصــد در گردش نقدینگی خود دســت یافته ایم و اکنون 
درصد ثبتهای دســتی کــه در دفتر روزنامه انجــام می دهیم، 
بســیار پایین اســت. با این روش، هنگامی که موارد ناهنجار 
اتفاق می افتند، به سرعت نمایان می شوند، بنابراین می توانیم 
پیش از این که روی بستن حســابها تاثیر بگذارند، به خوبی به 

آن ها رسیدگی کنیم.

3- حسابداری به طور روزافزون به عنوان شریک 
خلق ارزش برای کسب و کار عمل می کند

پیوستگی  به هم  و  پیچیدگی  دارای  کسب وکار  محیط  یک  در 
که  می کنند  تصدیق   (C-suite) ارشد  مدیران  فزاینده، 
همیشه  از  مهم تر  داده ها،  مبتنی بر  و  به موقع  تصمیم گیری 

است.
از آنجا که حســابداری ســنتی به عنوان یک حرفه شــناخته 
می شود که تنها با ارقام ســروکار داشته و بر داده های تاریخی 
تمرکــز دارد، فنــاوری و تحــول، حســابداری را در مرکــز 

تصمیم گیری راهبردی و خلق ارزش قرار داده است.
به عنوان نمونه، مدیران حســابداری با استفاده از فناوری در 
تحلیل داده ها، دیدگاه های سطحی و اثرگذاری بر تصمیمهای 
ســرمایه گذاری در عوامــل محیطی، اجتماعــی و راهبری 
(ESG)، نقــش مهمــی در هدایت راهبــرد عوامل محیطی، 

اجتماعی و راهبری سازمان ایفا می کنند.
چنانچــه تاکید بــر پیامدهای مالی تصمیمهــای عملیاتی و 
راهبردی، تشــخیص علائم خطــر و ناکارامدی، یــا ارزیابی 

فرصتها برای تغییر موقعیت ســرمایه گذاریها یا بهبود عملکرد 
انجــام گیرد یا خیــر، فناوری برای گروه های حســابداری این 
امکان را فراهم می سازد که به سرعت دیدگاه های به موقع خود 

را ابراز کرده و عوامل محرک داده ها را تحلیل کنند.
ارزش ما به عنوان یک حســابدار به طور روزافزون با توانایی 
ما در به اشتراک گذاشتن دیدگاه و همکاری با سایر کارکردهای 
کســب وکار نشــان داده می شــود، تا در نهایــت برنامه ریزی 

راهبردی و تصمیم گیری را جهتدهی کنیم.
روند تغییر شــکل حرفه های حسابداری و امور مالی، به طور 
کامــل از نااطمینانی اقتصادی در ســطح بزرگتر و نوســانهای 
تجاری که امروز ســازمانها در آن فعالیت می کنند، جدا نیست. 
از بسیاری جهتها، نیاز فوری به تطبیق پذیری و انعطاف پذیری 
بهتر، تغییرهای عمیقی که در نحوه انجام کارهای حسابداری، 
مشــارکتها و همکاریها در سراسر کســب وکار انجام می شود را 
ســرعت می بخشد. برای کســانی که در حوزه حســابداری و 
امور مالی مشــغول به کار هســتند، به نظر می رســد که سالی 
هیجان انگیز و تاثیرگذار در پیش باشــد. ما هنوز در ابتدای آن 

هستیم.

پانوشت:
1- zero-day close

منبع:
• Lawrence Philippa, 3 Trends that Will Reshape Ac-
counting and Finance in 2023, www.journalofaccoun-
tancy.com

فناوری می تواند

فرایندهای دستی را تبدیل به

فرایندهای خودکار کند و

برای کارکنان این امکان را فراهم سازد که

روی کار با ارزش افزوده، بیشتر تمرکز کنند
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مقدمه
از تشخیص چهره  تا استفاده  الگوهای ترافیک به منظور تعیین سریع ترین مسیر به مقصد،  از پیش بینی دقیق 
برای بازکردن قفل گوشیهای هوشمند، استفاده از پردازش زبان طبیعی (NLP) برای این که اشخاص با کمک 
مصنوعی  هوش  به وسیله  توانمندشده  برنامه های  کنند…  صحبت  روان  انگلیسی  زبان  به  مجازی  دستیاران 

(AI)، همه و همه در حال متحول کردن زندگی شخصی و حرفه ای روزانه ما هستند.

اکنون برای حســابداران حرفه ای خبره و حسابداران رســمی که خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی را انجام 
می دهند )در مجموع حسابداران خبره و رسمی که در این مقاله “حسابرسان” نامیده می شوند( که به دنبال همگام 
شــدن با به کارگیری و پیشرفت سریع فناوریها در دنیایی هستند که به طور روزافزون داده محور می شود، تغییرها 

حسابرسی داده محور: حسابرسی داده محور: 
چگونه خودکارسازی و هوش مصنوعیچگونه خودکارسازی و هوش مصنوعی

حسابرسی و نقش حسابرس را تغییر می دهندحسابرسی و نقش حسابرس را تغییر می دهند
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به شدت احساس می شــوند. حسابرسان و موسساتی که آن ها 
را حسابرســی می کنند، بیش از هر زمان دیگری از فناوریهای 

نسل جدید استفاده می کنند.
برای بســیاری از حسابرســان، اســتفاده از خودکارسازی و 
تحلیــل داده ها، اولین گام در ســفر دیجیتالی آن ها به ســمت 
حسابرســی مبتنی بر هوش مصنوعی اســت. بیشــتر اوقات، 
همانند پیشــرفتهای دیجیتال که پیــش از این صورت گرفت، 
هوش مصنوعی وظایف تکراری را انجام می دهد، بینشــهای 
روشــنتری ارایه می کند و کارایی و کیفیت را بهبود می بخشــد 
و به حسابرســان اجازه می دهد تا از مهارتها، دانش و قضاوت 

حرفه ای خود بهتر استفاده کنند.
با تداومِ پیشــرفت دیجیتال، پرسشها در این زمینه افزایش 
می یابد. از جمله اینکه، یک حسابرس چه نقشی در جهان زیر 
سلطه هوش مصنوعی ایفا خواهد کرد؟ حسابرسی آینده چگونه 

تغییر خواهد کرد؟ محدودیتهای هوش مصنوعی چیست؟
 (CPA Canada) انجمن حسابداران حرفه ای خبره کانادا
و انجمن حســابداران رســمی آمریکا (AICPA) به منظور 
رسیدن حسابرسان به درک اولیه ای از هوش مصنوعی، مقاله ای 
بــا عنوان “مقدمه حســابداران رســمی بر هــوش مصنوعی: از 
الگوریتمهــا تا یادگیــری عمیق، آنچه که بایــد بدانید” که اولین 
نشریه از یک مجموعه درحال تهیه است را ارایه کردند. واژه نامه 

مربوط به اصطلاحهای رایــج در هوش مصنوعی نیز در انتهای 
این مقاله آورده شده است.

این مقالــه افزون بر بررســی مزایای حسابرســی مبتنی بر 
هــوش مصنوعــی و این که به چــه نحوی هــوش مصنوعی 
موجب تکامل حسابرســی و نقش حســابرس می شود، تغییر 
در نگــرش مورد نیاز برای رویارویی با چالشــها و بهره برداری 
از فرصتهای فراهم  آمــده از این تکامل را نیز درنظر می گیرد. 
افزون براین، نگاهی گذرا به گام بعدی در سفر دیجیتال، فراتر 
از وضعیت فعلی هوش مصنوعی و همچنین فرصتهای مرتبط 
با اطمینان  بخشی که به طور مستقیم از این پیشرفتهای مستمر 

حاصل می شود را فراهم می کند. 
ایــن موضوعها بــا جزییات کافی پوشــش داده شــده اند تا 
حسابرســان بتوانند به فکر راه هایی برای اســتفاده و کســب 
بیشــترین مزایا و حتی پذیرش هوش مصنوعی باشند. در این 
فراینــد، این مقاله به ما نشــان می دهد که چرا اکنون زمان آن 

رسیده است که حسابرسان این کار را انجام دهند.
در ابتدا تعریف چند واژه کلیدی در زیر آمده است:

حسابرسی در دنیای دیجیتال: مزایا
به  حسابرسی  حرفه  برای  رایانه ها  که  تغییرهایی  بر  تکیه  با 
و  علامت زنی  جابه جایی  نمونه،  )به عنوان  آوردند  ارمغان 

نمونهتعریف

هنگامی که یک فرایند یا رویه از طریق یک راهکار  خودکارسازی1 
فناوری با حداقل کمک انسانی انجام می شود

اولیه  قرارداد  داده های  و  شرایط  استخراج  برای  خودکارسازی  از 
هزینه  پایان،  تاریخ  شروع،  تاریخ  قرارداد،  ارزش  نمونه،  )به عنوان 
واقع شده، هزینه براوردی برای تکمیل و غیره( از شواهد استانداردشده 

و درونداد برای کاربرگها استفاده کنید.

استفاده از )کلان( داده ها و فنون )همانند تحلیلهای تحلیل2 
تجویزی(  و  پیش بینی کننده  تشخیصی،  توصیفی، 

برای کسب بینش و انجام تصمیم گیری

سنجه های  و  داده ها  پویای  تصویرسازی  برای  داده ها  تحلیل  از 
قرارداد )به عنوان نمونه، حاشیه، موقعیت دارایی قرارداد مرتبط( برای 
انواع  موقعیت  تحلیل  یا  پرتفوی  در  ریسک  ارزیابی  به  آگاهی بخشی 

قرارداد یا قراردادهای خاص استفاده کنید.

علم آموزش برنامه ها و ماشینها برای انجام وظایفی هوش مصنوعی3 
که به طور معمول به هوش انسانی نیاز دارند

از هوش مصنوعی برای تحلیل قراردادهای توافقی و اسناد برای شرایط 
یا بندهای غیرعادی که نیاز به بررسی بیشتر دارند، استفاده کنید.
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الکترونیکی(،  کاربرگهای  به  دفترکل  نسخه چاپی  از  محاسبه 
فناوری و استفاده روزافزون از خودکارسازی، تحلیل و هوش 
ترکیب  با  می شوند.  حسابرسی  حرفه  تکامل  باعث  مصنوعی 
قدرت محاسباتی فعلی )و سهولت دسترسی به آن(، یادگیری 
ماشین و ابزار حسابرسی مجهز به هوش مصنوعی، می توان 
و  ناهنجاریها  یافتن  به منظور  را  داده ها  از  عظیمی  حجم 
انسان  برای  به آسانی  که  روابطی  و  الگوها  بینشها،  شناسایی 
با این حال، برای درک  آشکار نیست، مورد تحلیل قرار داد. 
ناهنجاری  یک  نشان دهنده  اطلاعات  این که  تعیین  برونداد، 
واقعی هستند یا خیر و مهمتر از آن، تعیین آن که ناهنجاریها، 
دیدگاه ها یا الگوها در زمینه کلی نشان دهنده چه چیزی هستند، 

به بینش و تجربه انسانی نیاز است.
بــا این وجــود، اکنــون همه حسابرســان و موسســات به 
متخصصــان، مهندســان علــوم کامپیوتر و مهنــدس داده ها 
دسترســی ندارند که بتوانند ابزار سفارشــی و داخلی مجهز به 
هوش مصنوعــی را طراحی کنند. خوشــبختانه، راهکارهای 
سفارشــی الزامی نیستند و بســیاری از راهکارهای نرم افزاری 
در دسترس هستند. حسابرسان و موسسات می توانند بهترین 

گزینه را براساس نیازها، منابع و برنامه زمانی تعیین کنند.
افزون براین، همراه با تداوم تکامل فناوری هوش مصنوعی 
همراه با خودکارســازی، دسترسی به آن ها نیز افزایش می یابد 
و برای تعداد بیشــتری از حسابرســان و موسسات این امکان 
را فراهم می ســازد تا ارزش بیشتری برای صاحبکاران فعلی و 
آینده ایجاد کنند. هوش مصنوعی نیز توانایی افزایش ســطح 
استانداردسازی در تعهدهای مشابه و توانایی نظارت بر کیفیت 

در خلال تعهدهای متعدد را دارد.
نمونــه  زیــر در زمینــه اســتفاده از خودکارســازی و هوش 
مصنوعی را به عنوان بخشی از ارزیابی ریسک درنظر بگیرید:

1- داده ها را از صورتهای مالی )یا صورتهای مالی میان دوره ای( 
وسیعی  دامنه  برمبنای  پیشنهادی  اهمیت  محاسبه  به منظور 
است  ممکن  نیز  روندها  و  نسبتها  کنید.  استخراج  معیارها  از 

محاسبه شوند.
اطلاعات  گرداوری  برای  خودکار  خبری  بازخوردهای  از   -2
مربوط به واحد تجاری )داده های بازار، پرونده های رسیدگی، 

مقاله ها و اخبار مالی و غیرمالی( استفاده کنید.
3- از برنامه های مبتنی بر هوش مصنوعی استفاده کنید که از 
پردازش زبان طبیعی به منظور تحلیل اطلاعات برای داده های 
و  احساسات  و  لحن  همانند  عناصری  از  استفاده  با  مرتبط 
همانند  مربوط  عوامل  به  داده ها  مهم  بخشهای  طبقه بندی 
تحرکات  رهبری،  تغییرهای  احتمالی،  تجاری  ریسکهای 

بااهمیت بازار و غیره استفاده کنید.
حسابرس  نقش  برای  را  مفهومی  چه  موارد  این  همه 
گرداوری،  صرف  را  کمتری  زمان  حسابرس  دارد؟  به دنبال 
اطلاعات  خلاصه کردن  و  قالب بندی  همبستگی،  کشف 
می کند. در عوض، وقت خود را صرف تحلیل و ارزیابی نتایج 
می تواند  امر  همین  می کند.  داده ها  و  اطلاعات  پیامدهای  یا 
به منظور  رسیدگی  مورد  واحد  مورد  در  شگرف تری  بینش 
اولیه  به رویکرد حسابرسی در مراحل  آگاهی بخشی  به  کمک 

حسابرسی فراهم آورد.
اهمیت دارد که خودکارســازی، تحلیــل و هوش مصنوعی 
را برای نقشــی که دارند ببینید: یعنی آن ها توانمندســازهایی 
همانند رایانه ها هســتند. آن ها جایگزین حســابرس نخواهند 

شد، بلکه حسابرسی و نقش حسابرس را تغییر خواهند داد.

حسابرسی در دنیای دیجیتال: ملاحظات
ارتباط  در  غیرمستقیمی  و  مستقیم  چالشهای  مزایا،  کنار  در 
ازجمله  مستقیم  چالشهای  دارد.  وجود  مصنوعی  هوش  با 
داده ها،  یکپارچگی  داده ها،  و محرمانه بودن  حریم خصوصی 
توضیح پذیری و مدیریت عملیاتی حسابرسی است. چالشهای 
و  شایستگی  از  حسابرس  برخورداری  به  مربوط  غیرمستقیم 

داشتن قابلیتهای مناسب برای انجام کار حسابرسی است. 

حریم خصوصی و محرمانه بودن داده ها
بنای حرفه حسابرسی برپایه اعتماد است. بدون اعتماد، هیچ 
مستقل  و  عینی  واسطه  یک  به عنوان  اقدام  برای  پشتوانه ای 

بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان اطلاعات نداریم.
استفاده اثربخش از هوش مصنوعی اغلب مستلزم دسترسی 
بــه مقادیر زیــادی از داده هــا، ازجملــه داده هــای محرمانه 
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صاحبکار، به منظــور یادگیری الگوهای مرتبــط و به کارگیری 
آن ها بــرای پیش بینی یا پیشــنهاد یک برونداد اســت. جای 
تعجب نیســت که صاحبــکاران ممکن اســت در برابــر ارایه 
دسترســی به این داده ها و اطلاعات باارزش، مقاومت نشــان 
دهند. چندین مورد خبرســاز از نقض داده ها در حوزه عمومی، 
منجر به افزایش مقررات و سخت گیری در مورد داده ها، امنیت 
و حریم خصوصی شــده اســت. حسابرســان باید ریسکهای 
مرتبط با داده ها و حریم خصوصی را درنظر گرفته و حفاظهای 

امنیتی متناسب با حساسیت این داده ها را طراحی کنند.
به حسابرســان توصیه می شود که در راستای تعیین بهترین 
روش بــرای تقویت رویه های موجود در زمینه داده ها به منظور 
توانمندســازیِ امــنِ فناوریهــای داده  محــور همانند هوش 

مصنوعی، پرسشهای زیر را از خود بپرسند:
ایمن  و  کنترل  به درستی  داده ها  که  شوم  مطمئن  چگونه   •

شده اند؟
• چگونه از حریم خصوصی محافظت کنم؟

داده ها  پرهزینه  و  مخرب  نقض  برابر  در  می توانم  چگونه   •
محافظت کنم؟

• رویه های من برای حفاظت از داده ها به چه نحوی باید تغییر 
کند؟

یکپارچگی داده ها
تحلیل پیشرفته داده ها، خودکارسازی و هوش مصنوعی تنها 
بر  که  رویه هایی  هستند.  اثربخش  اصلی  داده های  همانند 
کیفیت داده های مورد استفاده در این ابزار تمرکز دارند، به طور 
اطلاعات  صحت  می کنند.  پیدا  بیشتری  اهمیت  روزافزون 
موضوع  به همین  فناوریها  این  توسط  تولیدشده  یا  ارایه شده 
زباله”  خروج  زباله،  “ورود  قدیمی  ضرب المثل  دارد.  بستگی 
برنامه  اگر  نمونه،  به عنوان  می رود.  به کار  تصاعدی  به طور 
خودکارسازی یک فرایند برای رونوشت گرفتن از یک زمینه داده 
خاص در یک شکل، از یک ابزار به ابزاری دیگر طراحی شده 
باشد، هرگونه تغییر در ماهیت آن زمینه داده )به عنوان نمونه، 
به  تغییر تعریف آن، تخصیص  تغییر مکان آن روی صفحه، 
مقادیر خالی و غیره( احتمال دارد که نه تنها یکبار، بلکه هزاران 
بار باعث ازکارافتادن برنامه شود و پیامدهای آن به طور معمول 

به طور زنجیره  ای به فرایندهای دیگر منتقل شود.
برخی از پرسشهای مهمی که باید به عنوان حسابرس درنظر 

گرفته شوند، عبارتند از:
• چگونه می توانم اتکاپذیری داده های گرداوری شده )به عنوان 
نمونه، صحت و کامل بودن( و روش)های( تحصیل داده ها از 
ارزیابی  را  سامانه های صاحبکار  به ویژه  مختلف،  سامانه های 

کنم؟
رویه های  یا  خط مشیها  کنترلها،  سامانه ها،  که  هنگامی   •
صاحبکاران تغییر می کنند یا چنانچه تحصیل داده ها در اواسط 
اتفاقی  چه  می گذارد،  اثر  دامنه  کل  بر  که  بیفتد  اتفاق  سال 

می افتد؟
برای  صاحبکار  سامانه های  به  باصلاحیت  کارکنان  تنها  آیا   •

تعدیل دسترسی دارند؟
هنگام  در  حسابرسی  حرفه  برای  پرسشها  این  مربوط بودن 
تغییر  استخراج شده  داده های  ارزیابی  و  حسابرسی  انجام 
نکرده است، اما تا آنجا که حسابرسان در حسابرسی از فناوریِ 

دریافت داده ها استفاده می کنند، اهمیت نسبی پیدا می کنند.

توضیح پذیری: هوش مصنوعی و جعبه سیاه
چالش  بزرگترین  شاید  مصنوعی  هوش  به  اعتماد  نداشتنِ 
فرایند  در  مصنوعی  هوش  ابزار  گسترده  به کارگیری  برای 
جعبه  “مشکل  به عنوان  بیشتر  چالش  این  باشد.  حسابرسی 

سیاه” تعریف می شود.

نداشتنِ اعتماد به

هوش مصنوعی شاید

 بزرگترین چالش برای

به کارگیری گسترده ابزار

هوش مصنوعی در

فرایند حسابرسی باشد
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مطلب کوتاهــی از پیش زمینه: ابزار پایــه هوش مصنوعی 
می توانند مجموعه ای از داده های به نســبت ســاده )به عنوان 
نمونه، تعدادی سابقه ثبت شــده( را بررسی کرده و برای آن ها 
قوانین و نمودارهای طبقه بندی را تنظیم کنند، که یک انســان 
بتواند آن ها را تایید کند )یعنی درک این که چرا یک ابزار هوش 
مصنوعــی، یک تراکنش خاص را به عنــوان تراکنش متقلبانه 
یا پرخطر معرفی می کند(. ســپس این تنظیــم، مبنایی برای 

پیش بینی نتیجه در آینده می شود.
همــه اینها تا زمانی خوب اســت که داده هــای اصلی برای 
الگوریتمها و ابزار هوش مصنوعی پیچیده تر شوند تا به روشنی 
عوامــل محرک و نتایج را به هم مرتبــط کرده و الگوی علت و 
معلولــی را تعیین کنند. هنگامی که ایــن اتفاق می افتد، فنون 
پیشــرفته هوش مصنوعی به نام شبکه های عصبی، می توانند 
برای یادگیری این الگوها اســتفاده شــوند. شبکه های عصبی 
با اســتفاده از یــک مجموعه الگوریتم  برای تشــخیص روابط 
بیــن حجم زیــادی از داده هــا کار می کنند، که ممکن اســت 
درک یا مستندســازی آن دشــوار باشــد. این نبود شفافیت یا 
توضیح پذیری ابزار پیشــرفته هــوش مصنوعی، همان چیزی 
اســت که به عنوان “مشــکل جعبه ســیاه” شــناخته می شود. 
 (Deep به عنوان نمونه، ابزار هوش مصنوعی دیپ پیشــنت
 (Mount Sinai) که در بیمارســتان مانت سینای ،Patient)

در نیویورک برای بررسی ســوابق پزشکی به حدود 000ر700 
بیمار مورد استفاده قرار گرفت، قادر به پیش بینی دامنه وسیعی 
از بیماریهــا در بیمــاران، بدون هیچ دســتورعملی از ســوی 
متخصصان بود. این امر شــامل پیش بینی شــروع بیماریهای 
روانپزشــکی همانند اســکیزوفرنی در برخی از بیماران بود. با 
ایــن حال، این ابزار هیچ راهی برای ارایه علت شناســایی آن 
بیمــاران ندارد. دلیــل دیگری که اعتماد بــه هوش مصنوعی 
را دشوار می ســازد، این اســت که ابزار هوش مصنوعی اگر با 
استفاده از داده های نامناســب یا سوگیرانه )همانند یک نمونه 
نامتناســب( تنظیم شــوند، می توانند پیش بینیهای نامناسب 
یــا ســوگیرانه ارایه دهند. بــرای نمونه، اگر یــک ابزار هوش 
مصنوعی بــرای طبقه بندی خودکار اســناد به عنوان داده های 
مالی، داده های منابع انســانی یا رهنمودهای عملیاتی تنظیم 
شده باشد، در حالی که 90 درصد اسناد تنظیم شده از داده های 

مالی باشــد، این ابزار به اشــتباه یاد می گیرد که پیش بینی هر 
سندی به عنوان داده  مالی، در بیش از 90 درصد مواقع صحیح 

خواهد بود.
مدیریــت باید درک روشــنی داشــته باشــد و بتواند نتایج 
هوش مصنوعی را توضیــح داده و توجیه کند. مدیران برای 
انجــام این مســئولیتها، ملزم بــه پیاده ســازی و به کارگیری 
ســطح مناســبی از کنترلهای فناوری اطلاعات در سراســر 
برنامه هــا، ازجمله برنامه هــای کاربردی هــوش مصنوعی 
هســتند. برخلاف کنترلهای ســنتی فنــاوری اطلاعات که 
یک فرایند یــا منطق از طریق مدیریت تغییر، ایجاد و کنترل 
می شــود، احتمال می رود که اســتفاده از هــوش مصنوعی 
نیازمند مدیریت باشــد تا کنترلهای بیشــتری را برای نظارت 
و ارزیابی داده های تزریق شــده به هوش مصنوعی و خروجی 
نتایج به منظور صحت و سوگیری احتمالی، طراحی کند. این 
موضوع همچنین بر چگونگی درک حســابرس از واحد مورد 
نظر با توجه به الزامهای اســتاندارد بین المللی حسابرســی یا 
اســتانداردهای حسابرســی 315 کانادا یــا بیانیه بخش 315  

(AU-C section 315) اثر می گذارد.

حسابرســان نیز همانند مدیریت، باید کنترلها و فرایندهای 
مربوط به ابزار حسابرســی خود را در هــوش مصنوعی درنظر 
بگیرند. در تهیه شــواهد مناسب زمانی که هوش مصنوعی در 
انجام حسابرسی به کار رفته است، برای حسابرسان مهم است 
که بتواننــد توضیح دهند چرا ابزار هــوش مصنوعی معاملات 
غیرمتعــارف یا غیرعادی را انتخاب کرده اســت. این مســئله 
می تواند پیچیده باشــد؛ زیــرا ابزار هــوش مصنوعی احتمال 
دارد که هم روشــهای ســنتی انتخاب نمونه )به عنوان نمونه، 
نمونه گیــری آماری، بالاترین مقدار، نزدیــک به پایان دوره، 
مقادیر غیرعــادی( و هم عوامل ترکیبــی )یعنی بیش از یک 
عامل( را درنظر گرفته باشــد، که پیش از این ارزیابی آن ها در 

یک جمعیت عملی نبود.
ملاحظات بیشتر در مورد استفاده از هوش مصنوعی توسط 

مدیریت و حسابرسان شامل موارد زیر است:
هوش  ابزار  به کارگیری  از  حاصل  نتایج  نتواند  مدیریت  اگر   •
مصنوعی را توضیح دهد یا ارزیابی کند، آیا می تواند ادعا کند 
داخلی  کنترل  این  و  است  دقیق  و  کامل  موردنظر  که موضوع 
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برای کاهش ریسکهای تحریف بااهمیت اثربخش است؟
• به طور مشابه، اگر حسابرس نتواند نتایج حاصل از یک ابزار 
حسابرسی هوش مصنوعی را توضیح داده یا ارزیابی کند، آیا 
آن ها می توانند نتیجه گیری کنند که شواهد حسابرسی کافی و 
تا  کرده اند  کسب  مصنوعی  هوش  حسابرسی  ابزار  از  مناسب 

بتوانند اظهارنظر کنند؟
و  کنترلها  اصلی،  برنامه ریزی  درک  برای  اساسی  الزامهای   •
فرایندهای مربوط به نگهداری ابزار هوش مصنوعی مدیریت 

یا ابزار هوش مصنوعیِ خودِ حسابرس چیست؟

چالشها و باورهای غیرعلمی
دارد.  وجود  مورد هوش مصنوعی  در  زیادی  غلط  تصورهای 
برخلاف تصور رایج، ابزارهای فعلی هوش مصنوعی همه چیز 
را نمی دانند و به طور ذاتی هوشمند نیستند. برای ساخت دقیق 
را در  ابزار موفق هوش مصنوعی که در بهترین حالت ارزش 
یک دامنه محدود و کم ارایه می کند، همانند شناسایی الگوها 
در داده های به نسبت بی نقص که می توانند برای پیش بینیهای 
مفید استفاده شوند، به تعداد زیاد داده ها و زمان درخور توجه 
از آماده شدن، یک موتور هوش  نیاز دارد. گفتنی است، پس 
مصنوعی می تواند میلیونها ثبت را خیلی سریع پردازش کند؛ 
به نسبت  دامنه  نظر  از  هنوز  پردازشی  چنین  ماهیت  اگرچه 
که  ابزار هوش مصنوعی  نمونه، یک  به عنوان  است.  محدود 
برای تشخیص موارد ناهنجار طراحی شده است، احتمال دارد 
که نتواند معامله را به عنوان یک ناهنجاری مرتبط با پولشویی 
دسترسی  از  عبارتند  دیگر  چالشهای  کند.  متمایز  و  شناسایی 
صاحبکاران  از  کافی  داده های  مجموعه   از  استفاده  اجازه  و 
)به ویژه داده هایی که احتمال دارد حاوی اطلاعات اختصاصی 
شکل بندی  در  داده ها  آوردن  به دست  یا  باشند(  شخصی  یا 
یا  شکل بندی  به  نیاز  که  دارد  احتمال  )داده ها  قابل استفاده 
پاکسازی داشته باشند(، به منظور فراگیری و بهره مندی کامل 

از قدرت هوش مصنوعی. 
برخی از محدودیتهای فعلی هوش مصنوعی شــامل موارد 

زیر است:
که  حالی  در  کند.  کار  به تنهایی  نمی تواند  مصنوعی  هوش   •
احتمال می رود که از طریق کارایی به دست آمده و استفاده از 

فناوریهای جدید و مهارتهای جدید، حرفه را متحول کند، باز 
هم حسابرس باید متغیرها را تنظیم کرده، نتایج را در ارتباط با 
سایر شواهد درنظر بگیرد و قضاوتهایی را انجام دهد که یک 

کامپیوتر نمی تواند انجام دهد.
به عنوان  ببیند.  را  کلی  نمای  نمی تواند  مصنوعی  هوش   •
)درست  داده هایی  به  محدود  تنها  ماشین  یک  دنیای  نمونه، 
به  که  آنچه  به  دارد،  آن ها دسترسی  به  که  است  نادرست(  یا 
است.  شده  برنامه ریزی  آن  برای  و  شده  داده  آموزش  آن 
تفاوتهای ظریف دنیای واقعی را نمی داند و نمی تواند جایگزین 
تراکنشهای  که  قضاوت حرفه ای حسابرس شود. حتی زمانی 
قانونی  کامل  به طور  مصنوعی  هوش  توسط  پردازش شده 
بیفتد.  اتفاق  است  یا سوگیری ممکن  تقلب  به نظر می رسند، 

حسابرسان باید نسبت به این جنبه های کیفی هوشیار باشند.
مناسب  کنترلهای  اگر  دارد.  کنترل  به  نیاز  مصنوعی  هوش   •
که  دارد  احتمال  نکنند،  عمل  اثربخش  به طور  و  نشده  اجرا 

یکپارچگی داده ها به خطر بیفتد.
وجدانی  یا  اخلاقی  نگرانیهای  نمی تواند  مصنوعی  هوش   •
نمونه، در حالی که هوش مصنوعی  به عنوان  کند.  ارزیابی  را 
ممکن است بتواند الگوهای واقعی نقض استقلال را شناسایی 
کند، نمی تواند به طور اثربخش برای مضمون یا ادراک تعارض 
هم  و  واقعیت  در  هم  باید  استقلال  )یعنی  کند  زمینه چینی 
مصنوعی  هوش  نمونه،  برای  باشد(.  داشته  وجود  ظاهر  در 
درک  را  استقلال  نبود  مالی  بازار  که  دهد  تشخیص  نمی تواند 
استقلال  وجود  از  حاکی  واقعیتها  که  حالی  در  خیر،  یا  می کند 

هستند.
افق آینده: توضیح پذیری و هوش مصنوعی اخلاق گرا

بررسی  حال  در  که  دارند  وجود  متعددی  سازمانهای 
به عنوان  توضیح پذیری و هوش مصنوعی اخلاق گرا هستند. 
برنامه  توضیح پذیر  (XAI)یک  مصنوعی  هوش  نمونه، 
که  است  دفاعی  پیشرفته  پژوهشی  پروژه های  درحال رشد 
توسط آژانس تامین مالی اجرا و هدف آن ایجاد مجموعه ای از 

فنون یادگیری ماشین است که:
پیش بینی(  )دقت  بالا  درسطح  یادگیری  عملکرد  حفظ  با   •

مدلهای توضیح پذیر بیشتری تولید می کند.
تا نسل  را فراهم می سازد  امکان  این  انسانی  برای ذینفعان   •
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به درستی  درک،  را  مصنوعی  هوش  دارای  شرکای  نوظهور 
اعتماد و به طور اثربخش مدیریت کنند.

هوش  زمینه  در  بین المللی  مطالعاتی  گروه  یک  کانادا،  در 
مصنوعی فراگیر و اخلاق گرا با مشارکت یک هیئت از فرانسه 
به نام هیئت بین المللی هوش مصنوعی تشکیل شد. این گروه 
هوش  محققان  با  را  سیاست گذاری  کارشناسان  مطالعاتی، 
و  می آورد  هم  گرد  اجتماعی  علوم  و  انسانی  علوم  مصنوعی، 
گزارشهایی را با هدف هدایت توسعه سیاستهایی که می تواند 
کند،  حفظ  انسانی  حقوق  پایه  بر  را  مصنوعی  هوش  فناوری 

منتشر خواهد کرد.

حسابرسی صورتهای مالی در آینده
مدیریتِ  بی درنگ،  مصنوعی  هوش  از  حسابرس  استفاده 

مسئولیتِ آن ها در قبال گزارشگری مالی را سلب نمی کند.
اســتفاده بیــش از حد مدیریــت از نتایج هــوش مصنوعی 

می تواند تهدیدی برای استقلال حسابرس باشد.
در حسابرســی آینده ، به احتمال زیــاد تعامل فرد به فرد در 
ارتباط با وظایف بســیار تکراری و مبتنی بر قوانین بسیار کمتر 
خواهد بود. ابزار رابط می توانند برای به اشتراک گذاشتن خودکار 
اطلاعات به موقع با ابزار هوش مصنوعیِ حســابرس مســتقل 
مورد اســتفاده قرار گیرند، که به نوبه خود می تواند ناهنجاریها 

یا مســایلی که نیازمند توجه حسابرس اســت را مورد تحلیل، 
آزمون و نشــانه گذاری قرار دهد. این امر تعامل فرد را بر روی 

تراکنشهای پرخطر و نه بر بررسیهای روزمره متمرکز می کند.
در این ســناریو، ابزار هوش مصنوعــی می تواند معاملات 
غیرعادی را شناســایی کرده و در عین حال بینشهایی در زمینه 
ملاحظات مرتبطی ارایه دهند که احتمال دارد حسابرس مدنظر 
قرار دهد، ازجمله اســتانداردهای کاربردی )حسابداری، افشا، 
حسابرســی یا اســتانداردهای نظارتی(، موقعیتهای تاریخی 
مشــابه، یا نتایج حاصل از منابع در دســترس عموم )ازجمله 

موقعیتهای مشابه در گروه های همتا در صنعت(.
ابــزار هوش مصنوعی همچنین می تواند صورتجلســه های 
نشست هیئت مدیره یا ارتباطات مهم را مورد تحلیل قرار دهد 
تا به حســابرس در شناسایی ریســکهای اضافی و درخواست 
اطلاعات پشــتیبانی مربوط و همچنین برنامه ریزی نشســتها 
با افراد مناســب برای بحث در مورد موضوعهای حسابرســی 
کمک کند. همه اینها افزون بر توانایی پردازش تعداد زیادی از 
داده ها )همانند خواندن صورت حسابهای بانکی و قراردادهای 
قانونی( و تطبیق حسابها چندین برابر سریعتر از یک حسابرس 

انسانی و با خطاهای کمتر است.

تغییر مجموعه مهارتها
حسابرس  اختیار  در  را  زیادی  اطلاعات  پیشرفته  فناوریهای 
قرار می دهد که برای آن ها امکان قضاوت را فراهم می آورد. 
اما حسابرس همچنان تنها کسی است که این قضاوت را انجام 
به  نوبت  که  زمانی  و  است  توانمندساز  یک  فناوری  می دهد. 
شناسایی همبستگیها بین مجموعه داده ها یا متغیرها می رسد، 

ابزاری بی بدیل است.
بــا این حال، نیاز به بینش و تجربه انســانی وجود دارد تا در 
نهایت زمینه زیربنایی برونداد و همچنین علت برونداد نســبت 
به ورودیهای ارایه شــده را درک کنیم. نتایج هوش مصنوعی، 
در بهترین حالــت، پیش بینیهای احتمالی بر مبنای اســتنباط 
از همبســتگی داده ها هســتند و نباید به عنوان حقیقت درنظر 
گرفته شوند )یعنی پیش بینیها به الزام پاسخ »صحیح« نیستند(. 
حســابرس باید از قضاوت حرفه ای برای ارزیابی نتایج هوش 
مصنوعی در ترکیب با ســایر شواهد اســتفاده کند. ابزار هوش 

در حسابرسی آینده

به احتمال زیاد

تعامل فرد به فرد

در ارتباط با وظایف

بسیار تکراری و مبتنی بر

قوانین بسیار کمتر خواهد بود
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مصنوعی می تواند ســطح دیگری از بینــش را ارایه دهد، اما 
آن ها تنها پاسخ ممکن نیستند.

حســابرس اطلاعات را تایید می کند و تعیین می کند که این 
اطلاعات نابهنجار هستند یا خیر و مهمتر از آن، تعیین می کند 
کــه اطلاعات بر چه چیزی دلالــت می کنند یا چگونه می توان 
دربــاره نحوه مناســب رفتــار اطلاعات نتیجه گیــری کرد. در 
نتیجه، برای حسابرســان داشتن مهارتهایی فراتر از تخصص 
در قوانین حســابداری و حسابرســی نســبت به مبانی اساسی 
حسابداری و حسابرسی و فرایندهای کسب وکار، بسیار مهمتر 

خواهد بود.
برای نمونه، آن ها باید بپرسند:

•چرا این معامله در حال انجام هست؟
•چرا این باید به عنوان دارایی گزارش شود؟

•از کجا بفهمم که مجموع تراکنشها کامل است؟
حسابرسان با در اختیار داشــتن این دانش می توانند معامله 

را ارزیابی کنند.
حسابرســان همچنین احتمــال دارد که شــاهد تغییرهایی 
در گروه های چندرشــته ای خود باشــند که شــامل دامنه ای از 
حســابداران رسمی، حســابداران غیررســمی یا متخصصانی 
با تخصص فنی اضافی می شــود. متخصصان حسابرســی و 
اطمینان بخشی نیاز به دانش بیشتری از علم داده ها، مدیریت 
داده ها و فنون یادگیری ماشین )نحوه عملکرد آن ها و همچنین 
محدودیتهــای آن ها( دارنــد. درک بهتر فنــاوری اطلاعات، 
تحلیل داده ها، گرداوری داده ها و برنامه ریزی منابع ســازمانی 
همراه با مهارتهایی هماننــد تفکر انتقادی، تحلیل و خلاقیت 

الزامی است. 
برای آماده ســازی حســابداران رســمی جدید، بسیاری از 
موسســات و آموزشــگاه ها در پاسخ به به روزرســانی در نقشه 
و چارچوب شایســتگی، آموزش و برنامه های درســی خود را 
به روزرســانی می کنند. نقشــه شایستگی حســابداران رسمی 
کانادا، در حال افزودن تحلیل داده ها و ســامانه های اطلاعاتی 
به برنامه درســی خود است )به عنوان بخشــی از بازنگریهای 
مســتمر و در جریان خود(. انجمن حســابداران رسمی امریکا 
نیز فناوری و ابزار را به عنوان بخشــی از چارچوب شایســتگیِ 

محوری پیش از صدور گواهینامه گنجانده است.

فاصله انتظارها
حرفه  انتظارها  فاصله  که  دارند  را  آن  توانایی  فناوریها  این 
معقول  اطمینان  تعریف  سطح  و  دهند  افزایش  را  حسابرسی 
حتی  )یا  بیشتری  درصد  تحلیل  توانایی  با  ببرند.  بالا  را 
100درصد( از تراکنشها و داده ها، آیا انتظارها بیشتری نسبت 

به آنچه حسابرسی به دست می آورد وجود خواهد داشت؟

نمونه گیری
است  ممکن  همچنین  مصنوعی  هوش  ابزار  از  استفاده 
کند.  ایجاد  نمونه گیری  از  استفاده  مورد  در  را  پرسشهایی 
حسابرسی،  محتوایی  آزمونهای  به  توجه  با  نمونه،  به عنوان 
برای  کافی  دقیق  متغیرهای  با  را  روشی  نتواند  حسابرس  اگر 
تعداد  به مدیریت  نیاز  از  تا  کند  داده ها طراحی  از  مجموعه ای 
موارد غیرعادی پیشگیری کند؛ زیرا تعداد موارد درخور توجه 
یا موارد غیرعادی هنگام بررسی 100 درصد جمعیت می تواند 
است  ممکن  بنابراین  یابد،  افزایش  مورد(  هزاران  به  )گاهی 

استفاده از نمونه گیری حسابرسی کارامدتر باشد.

زمان بندی
از  پس  معمول  به طور  حسابرسی  گزارشهای  حاضر،  حال  در 
تا   25 معمول  )به طور  می شود  منتشر  حسابرسی  دوره  پایان 
به طور  ذینفعان  حال،  این  با  دوره(.  پایان  از  پس  روز   120

نتایج هوش مصنوعی

در بهترین حالت

پیش بینیهای احتمالی

بر مبنای استنباط از

همبستگی داده ها هستند و

نباید به عنوان حقیقت

درنظر گرفته شوند
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روزافزون خواستار اطلاعات به موقع بیشتری هستند. بسیاری 
به صورت  حاضر  حال  در  می توانند  حسابرسی  بخشهای  از 
خودکار یا موازی اجرا شده و بنابراین منجر به تکمیل سریع تر 
هوش  محدودیتهای  )به رغم  شوند  فردی  حسابرسی  مراحل 
گزارش دهی  و  حسابرسی  شد(.  گفته  بالا  در  که  مصنوعی 
مستمر )به عنوان نمونه، ماهانه، فصلی یا سایر زمان بندیهای 
معاملات(  وقوع  صورت  در  نمونه،  )برای  به موقع  یا  مربوط( 

احتمال دارد که رایج شود.
ســرعتی که حســابرس می تواند اظهارنظر خــود را پس از 
پایان دوره ارایه دهد، توســط ســرعت گزارشگری صاحبکار 
محدود می شــود. اســتفاده از ابــزار هوش مصنوعی توســط 
حســابرس احتمــال دارد منجر به این شــود که ابــزار هوش 
مصنوعی حســابرس به طور مســتمر معاملات بااهمیت را در 
زمان ثبت آن ها شناســایی کند )با فرض این که کنترلها به طور 
اثربخش طراحی و اجرا شــوند( و به طور خودکار روشــهایی را 
برای اعتبارســنجی آن تراکنشــها اجرا کنــد )به عنوان نمونه، 
مرتبط کردن بــا جزییات تراکنشــهای بانکــی، ارزیابی موارد 
نقص شرایط قرارداد(، بنابراین حسابرس تنها باید ارزیابی کند 
که روشــهای اضافی در مورد ادعاهایــی که نمی توانند به موقع 
آزمایش شــوند، مورد نیاز اســت یا خیر. این نوع گزارش دهی 
فوری و مستمر ممکن است برای صاحبکارانی که می خواهند 
آن را به عنوان بخشــی از عملکرد کنترل یا حسابرســی داخلی 

خود اجرا کنند، مربوط باشد.

فرصتهای جدید برای حسابرسان
احتمال می رود که در مقاله های آینده حسابداران رسمی کانادا 
زیر  موضوعهای  بیشتر  امریکا،  رسمی  حسابداران  انجمن  و 

مورد بحث قرار گیرند
همانطور که هوش مصنوعی به پیشرفت خود ادامه می دهد 
و صاحبــکاران ابزار مجهز به هوش مصنوعی را در فرایندهای 
خود پیاده ســازی می کنند، ممکن است پیشنهادهای جدیدی 

برای خدمات اطمینان بخشی مطرح شود:
هوش  ابزار  درباره  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
یا  الگوریتم  برونداد،  نمونه،  )به عنوان  صاحبکار  مصنوعی 
متغیرها، الگوریتم طبق طراحی عمل می کند یا خیر، سوگیری 

در داده های اساسی یا الگوریتم وجود دارد یا خیر(.
فرایند  و  کنترلها  مورد  در  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
ابزار هوش مصنوعی صاحبکار )به عنوان نمونه، گزارشهای 
خدمات  سایر  یا   (SOC) سازمان  و  سامانه  کنترلهای  از 
اگرچه  گواهی(.  ارایه  مبنای  بر  تعهدات  اطمینان بخشی/ 
جدیدی  کامل  به طور  پیشنهاد  کنترلها  مورد  در  گزارش دهی 
چه  به  و  می شوند  آزمایش  کنترلها  از  کدامیک  این که  نیست، 
نحوی حسابرسان آن کنترلها را آزمایش می کنند، شاید تغییر 

کند.
مناسب  استفاده  مورد  در  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
راهبری  نمونه،  )به عنوان  مصنوعی  هوش  از  صاحبکار 
قانونی  الزامهای  ضوابط  رعایت  مصنوعی،  هوش  از  استفاده 

یا اخلاقی(.
برنامه های  مورد  در  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
دارای   (RPA) روباتیک  فرایند  خودکارسازی  کاربردی 

هوش مصنوعی.
هریک از اینها شاید از پیش به روشی مشابه هر کنترل وابسته 
درک  نمونه،  )به عنوان  شوند  آزمایش  اطلاعات  فناوری  به 
انجام چه کاری است، نمونه ای  برنامه در حال  یا  ابزار  این که 
را برای تایید این درک آزمایش کنید، تنظیم آزمون، ارزیابی 
گزارش دهی  این  تغییر(.  مدیریت  ارزیابی  کاربر،  پذیرش 
ممکن است طی زمان با پیچیده تر شدن فرایندها و برنامه ها، 

برجسته تر و متناوب تر شود.

پانوشتها:
1- Automation 
2- Analytics
3�Artificial Intelligence (AI)

منبع:
• The Data-Driven Audit: How Automation and AI 
are Changing the Audit and the Role of the Auditor. 
https://www.cpacanada.ca
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فناوری یک شمشیر دولبه است کهفناوری یک شمشیر دولبه است که

هم فرصتها و هم چالشهایی برایهم فرصتها و هم چالشهایی برای

حرفه حسابداری داردحرفه حسابداری دارد

مقاله شماره 2

دومین مقاله از مجموعه چهار قسمتی درباره رهبری اخلاقی در عصر پیچیدگی و تغییر دیجیتال
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بخش اول: تغییر در راه است
توانمندساز و مختل کننده. فرصت بی سابقه و تهدید وجودی. 
مزایای بزرگ و چالشهای پیش بینی نشده. همه اینها فناوری 

و ماهیت دوگانه آن را توصیف می کنند.

فرصتها و چالشهای کسب وکار
که  است  پیچیدگی  اصلی  عامل  اطلاعات  فناوری  انقلاب 
 (PAs) حرفه ای1  حسابداران  ازجمله  کار،  و  کسب  رهبران 
با آن روبه رو هستند. پژوهشگران راهبرد و مدیریت، گوکچه 
 (Rita و ریتا گونتر مک گراث (Gökçe Sargut) سارگوت
(Gunther McGrath خاطرنشان می کنند: “سامانه هایی که 

از قبل مجزا بودند، اکنون به هم پیوسته و وابسته هستند، به 
این دگرگونی  پیچیده تر هستند.”  تعریف،  این معنی که طبق 
دیجیتال با خود یک تغییر فوق العاده در فرصتهای کسب وکار 
اسکات  است.  داشته  به دنبال  همراه  چالشهای  همچنین  و 
»قانون  بازاریابی،  کارشناس   ،(Scott Brinker) برینکر 
تغییر  تصاعدی  نرخ  بین  شکاف  توصیف  برای  را  مارتک2« 
کرده  ابداع  سازمانی  تغییرهای  لگاریتمی  منحنی  و  فناوری 
است. مدیریت باید با دقت انتخاب کند که کدام تغییرها را از 
یک مجموعه در حال افزایش به کار بگیرد، و بنابراین شکاف 
در  استقراریافته  تغییرهای  و  موجود  فناورانه  تغییرهای  بین 

طول زمان بیشتر شده و منجر به افزایش چالشها می شود.
به عنوان حســابدار حرفه ای، به ما به عنوان رهبران اخلاقی 
اتکا می کنند و به همین دلیل نقش مهمی در کمک به سازمانها 
و صاحبکاران خود در هدایت این تغییرها به شــیوه ای اخلاقی 
داریم. برای انجــام این کار، ما بایــد درک کنیم که چگونه به 
شمشــیر دولبه فناوری احترام بگذاریم و به طور فعال فرصتها 
را دنبال کرده و در مقابل چالشها تدابیر ایمن ساز به کار بگیریم.

فرصتهای فناوری: 
صرفه جویی  برای  را  بزرگی  دورنماهای  خودکارسازی،   •
ابزاری  چنین  که  به خصوص  می کند،  فراهم  هزینه ها  در 
جذب  هستند.  دقیقتر  نتایج  در  و  آسانتر  پیاده سازی  برای 
 (COVID-19) خودکارسازی به وسیله همه گیری کووید- 19 
و نیاز به حفظ عملیات، کاهش هزینه ها و یافتن راه های جدید 

برای انجام کارها، بیشتر تقویت شده است.

هوش  سامانه های  دیجیتال،  گستره  در طول  این  علاوه بر   •
مصنوعی (AI) در حال تعریف دوباره روش استفاده سازمانها 
برای  عمیق  یادگیری  الگوریتمهای  از  و  هستند  ماشینها  از 
تجارب  و شخصی سازی  ترجیحهای مصرف کننده  بهتر  درک 

براساس سفارشی کردن ویژه دایمی استفاده می شود.
• اینترنت اشیا3  (IoT)به ما این امکان را می دهد که محیط 
راحتی،  امنیت،  و  کنیم  کنترل  و  نظارت  را  خود  کار  و  زندگی 
سهولت، کارایی و نقاط داده با ارزش افزوده را به آن بیفزاییم.
اجازه  ما  به   (XR) توسعه یافته4  واقعیت  ابزارهای   •
طریق  از  مهارتها  ایجاد  و  کاوش  آموزش،  برای  تا  می دهند 
ایمن و مقرون به صرفه، وارد دنیای دیگری  ابزار کنترل شده، 

شویم.
• فناوری زنجیره بلوکی5 نویدِ ارایه روش نهایی تایید صحت از 
طریق زنجیره های توزیع شده تغییرناپذیر را به پردازش و تایید 

تراکنش می دهد.
مرتبط  همه گیری  سراسر  در  را  ما  ارتباطی  فناوریهای   •
به یک محیط  تا  قادر می کند  را  و سازمانها  است،  نگهداشته 
روی  تلفیقی   یا  دور  راه  از  کار  با  بیشتر  سازگاری  دارای  کاری 
منعکس کننده  که  استوارشده  روندهایی  براساس  که  آورند، 

خواسته های راسخ جویندگان کار و کارفرمایان است.
امــا نواوریهای فناورانــه، از منظر اخلاقــی و/ یا اجتماعی 

دارای توان درونی برای نگرانیهای درخورتوجه هستند:

پژوهش مجمع جهانی اقتصاد

حاکی از آن است که در مجموع

تعداد مشاغلی که ایجاد می شود از

تعداد مشاغلی که از بین رفته

بیشتر خواهد بود
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• انتظار می رود خودکارسازی مشاغل را به طور گسترده مختل 
و متحول کند. اگرچه پژوهش مجمع جهانی اقتصاد حاکی از 
از  می شود  ایجاد  که  مشاغلی  تعداد  مجموع،  در  که  است  آن 
تعداد مشاغلی که از بین رفته، بیشتر خواهد بود. این پژوهش 
ازجمله  حسابرسان  و  حسابداران  که  می دهد  نشان  همچنین 
نقشهایی هستند که به  احتمال در چند سال آینده بیش از پیش 
بیکار خواهند شد. این امر نیاز این حرفه به استقبال از فناوری 
شایستگی  تعریف  نحوه  )و  آن  فعلی  نقشهای  در  بازنگری  و 

حرفه ای( را در زمینه تقاضاهای نوظهور برجسته می کند.
• همچنین این دغدغه وجود دارد که سرعت به کارگیری هوش 
مصنوعی و خودکارسازی به دلیل همه گیری کووید- 19 آنقدر 
به  کافی  با سرعت  نمی تواند  کار  نیروی  که  است  تسریع شده 
 (Time magazine) نقشهای جدید منتقل شود. مجله تایم
می نویسد: “در گذشته، فناوری به صورت گام به گام به کار گرفته 
می شد و به کارمندان زمان می داد تا به نقشهای جدید منتقل 
شوند. ]...[ این بار تغییر ناگهانی بود؛ زیرا کارفرمایان ]...[ 
به سرعت کارگران را با ماشین آلات یا نرم افزار جایگزین کردند. 

زمانی برای آموزش دوباره وجود نداشت.”
و  به »رنجِ زوم6« شده  کنفرانس تصویری منجر  بسترهای   •
پرسشهایی در مورد آثار سلامت روانی ارتباط مداوم، ازجمله 
بار بیش از حد غیرکلامی که باعث فشار و خستگی می شود، 

مطرح کرده است.
هوش  سامانه های  درونی  توان  مورد  در  دغدغه هایی   •
که  آسیبهایی  میزان  و  نابرابری،  و  سوگیری  برای  مصنوعی 
این سامانه ها- زمانی که به درستی طراحی و اجرا نمی شوند- به 

جامعه وارد می کنند، وجود دارد.
• استفاده از دستگاه های اینترنت اشیا رایج شده و به سرعت در 
حال رشد است، که منجر به بروز دغدغه هایی در زمینه حریم 
موسسه  گزارش  می شود.  امنیتی  و  محرمانگی  خصوصی/ 
مشاوره فارستر (Forrester Consulting) در سال 2019 
 74( سه چهارم  “به تقریب  که  داد  نشان  شمالی  آمریکای  در 
درصد( پاسخ دهندگان احساس می کنند که کنترلها و شیوه های 
امنیتی فعلی آن ها برای دستگاه های مدیریت نشده و اینترنت 
مورد  سازمانهای  سوم  دو  این،  علاوه بر  نیست.”  کافی  اشیا 
بررسی، یک حادثه امنیتی مرتبط با دستگاه های مدیریت نشده 

یا اینترنت اشیا را تجربه کرده اند.

پانوشتها:
1- Professional Accountants (PAs)
2- Martec’s Law 
3- Internet Of Things (IOT) 
4 Extended Reality (XR)
5- Blockchain 
6- Zoom Fatigue 

منبع:
• Technology is a Double-edged Sword with Both Op-
portunities and Challenges for the Accountancy Pro-
fession, PAPER 2: The Second in a Four Part Series 
Discussing Ethical Leadership in an Era of Complex-
ity and Digital Change, CPA Canada, December 2021

به عنوان حسابدار حرفه ای

به ما به عنوان رهبران اخلاقی اتکا می کنند و 

به همین دلیل نقش مهمی در کمک به سازمانها و صاحبکاران خود

در هدایت این تغییرها به شیوه ای اخلاقی داریم
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موسسه ها و متخصصان از ابزار دیجیتال برای ارایه ارزش بیشتر به صاحبکاران استفاده می کنند.
کن تایسیاک

استفاده از فناوری پیچیده و تحلیل داده ها در حسابرسی، به سرعت در حال تبدیل شدن به یک روش عملیاتی 
پذیرفتن  حال  در  موسسه  رهبران  زیرا  است،   (Aronson LLC) ال ال سی  آرونسون  موسسه  در  استاندارد 
رویکرد »اولویت با دیجیتال« برای تعهدهایی هستند که در حال رواجِ بیشتر در موسسه های سراسر کشور است.

آلن لانجلی (Alan Langelli)، حســابدار رسمی1 (CPA) و شــریک اصلی در گروه خدمات فناوری در 
موسسه اعتباردهی، مالیاتی و مشاوره ای با 35 شریک مستقر در راکویل، مریلند2 گفت که فناوری در کمک به 
حسابرسان برای سازماندهی داده های خود کارامد و موثر است و امکان تصمیم گیری آگاهانه و به موقعتر را فراهم 

پذیرا شدن فناوری در حسابرسیپذیرا شدن فناوری در حسابرسی
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می کند. او گفت همه گیری نشان داده است که مزایای فناوری 
در حال افزایش اســت و موسســه هایی که انقلاب دیجیتال را 

قبول نمی کنند، عقب خواهند ماند.
این عوامل باعث شــده اســت کــه رهبــران و متخصصان 
موسسه به طور کامل رویکردی متفاوت در کار حسابرسی خود 

داشته باشند.
لانجلی گفت: “ذهن دیجیتال به شــیوه جدیدی از تفکر در 
مورد چگونگی تکمیل و به سرانجام رساندن کار ما اشاره دارد. 
این چیزی بیش از دیجیتالی کردن یک کارِ دســتی اســت. در 
واقــع ما را وادار می کند تا به این فکــر کنیم که چگونه فناوری 
می تواند به ما در برنامه ریزی و اجرای حسابرسیها کمک کند.”

بحث در مورد فنــاوری، بســترهای دیجیتال3 و تحلیل 
داده ها در حسابرســی، به اســتفاده از نرم افزاری اشــاره دارد 
کــه به متخصصــان توانایی تحلیل مجموعــه داده های کامل 
را به روشــهایی فراهم می کند که در گذشــته امکان پذیر نبود. 
حسابرسان با استفاده از اطلاعات ایجادشده به وسیله نرم افزار، 
می توانند براوردهای ریســک را به طــور موثرتری انجام داده، 
رویه های مناسبتری را طراحی کرده، و بی نظمیهایی را بررسی 
کنند که اگر حسابرســی به جای تحلیل کامــل، بر نمونه گیری 

تکیه می کرد، ممکن بود کشف نشوند.
ذکر این نکته مهم است که با توجه به تمام مزایای فناوری، 
قرار نیست که جایگزین انسانها در حسابرسی شود. کیفیتهای 
انسانی4 در ارزیابی، تحلیل و قضاوت ، بخشی جایگزین ناپذیر 
از فرایند حسابرسی باقی می ماند و استفاده از فناوری می تواند 
به افرادی که در کار حسابرســی هســتند، این توانایی را بدهد 
که به جای گرفتارشــدن در فرایندهای عــادی و پیش پاافتاده، 
بر مهارتهای ســطح بالاتــر تمرکز کننــد. همان طور که یک 
ماشــین حساب به دانش آموزان ریاضی امکان می دهد مسایل 
پیچیده تــری را حل کننــد و به آن ها اجازه می دهد از تقســیم 
طولانی یا محاســبات ضرب صرف نظر کننــد، فناوری نیز به 
حسابرسان کمک می کند تا زمان خود را در جایی متمرکز کنند 

که بیشتر به آن نیاز است.
یکی از بزرگترین مزایای استفاده از فناوری و تحلیل داده ها 
در حسابرسی، حذف محدودیتهایی است که نمونه گیری برای 
کار حسابرســی ایجاد می کند. تحلیل داده هــا به متخصصان 

توانایی تحلیل کل جمعیــت داده ها برای بی نظمیها، روندها و 
حوزه های ریسک را می دهد. 

حسابرســان همچنین از تحلیل برای به دســت آوردن درک 
درســتی از جریان داده ها از طریق ســامانه صاحبکار استفاده 
می کنند، که امکان برنامه ریزی حسابرســی موثرتر و دقیقتر را 

فراهم می کند.
کارولین نیومن (Carolyn Newman)، حســابدار رسمی 
و بنیانگــذار موسســه تحلیل داده آدیمیشــن سرویسز5 در 
هیوستون6، که اکنون بخشی از موسسه کیس ویر اینترنشنال7 
اســت، گفت: “همه می دانند که بهترین حسابرسیها آن هایی 
است که به خوبی برنامه ریزی شده باشند. بنابراین، اگر به دلیل 
اســتفاده از تحلیل داده های حسابرسی برای ارزیابی ریسک و 
شناســایی مواردی که باید روی آن تمرکــز کنید، بتوانید روی 
چیــزی که می خواهید به آن نگاه کنید متمرکز شــوید، در این 

صورت حسابرسان می توانند موثرترین باشند.”

آغاز کار
مدیر  و  رسمی  حسابدار   ،(Jon Cardiello) کاردیلو  جان 
حسابرسی که گروه فرایند تحلیل داده های داخلی در موسسه 
دارای 48 سهامدار است  که  پیتسبورگ9  در  داونز8  اشنایدر 
را مدیریت می کند، روشهای مبتنی بر فناوری را با جستجوی 

مشکلاتی که باید حل وفصل شوند، شروع می کند. 
او گفت: “ما از خود پرسشــهایی می پرســیم، از جمله »چه 
مشــکلاتی داریم؟ چه چیزی در حسابرســیهای ما بیشترین 
زمان را به خود اختصاص می دهد؟ چه چیزی بســیار تکراری 
اســت یا چه چیزی نیاز به ورود داده های زیادی دارد؟ ریسک 

این حسابرسیها کجاست؟«”
رهبران اشنایدر داونز از این پرسشها برای کشف حوزه های 
دارای فرصت اســتفاده می کنند کــه در آن، راه حلهای ارزش 
افزوده می تواند برای فرایند حسابرســی توسعه یابد. این یکی 

از مزایای بزرگ حسابرسی مبتنی بر فناوری است.
این فرایندها موسسه را در تحلیل مجموعه داده های کامل و 
شناسایی و هدف قراردادنِ ریسک آزمون توانمند کرده و بینش 
کاملتــر و تفصیلی تر ارایه می دهــد. از آنجایی که این فناوری 
وظایف معمول حسابرســی را انجام می دهد، حسابرس از این 
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وظایف رها شده و زمان بیشتری برای بررسی و ارایه اطلاعات 
معنادار به صاحبکار دارد.

نیومن گفت: “یک مزیت واقعی تحلیل داده های حسابرسی، 
فراهم شدن امکان به دست آوردن بینشهای بهتر و زمان بیشتر 
برای ارایه این پیشنهادهای بهتر است. و این مربوط بودنِ هر 

حسابرسی را افزایش خواهد داد.”
اســتفاده از تحلیــل داده هــا همچنین می تواند اثربخشــی 
حسابرســی را بهبود بخشــد، زیرا آزمون کل جمعیت می تواند 
مشــکلاتی را عیــان کند که ممکن اســت با رویکــردی که از 
نمونه گیری اســتفاده می کند، نادیده گرفته شــوند. در ارزیابی 
ریسک نیز، تحلیل داده های حسابرسی با برنامه ریزی مناسب 
می تواند به شناســایی ریســکهای شناسایی نشده قبلی کمک 
کنــد و اطلاعاتی را برای کمک به حســابرس در طراحی بهتر 
یا تنظیم روشــهای حسابرســی برای پرداختن به ریســکهای 

تحریف بااهمیت، فراهم کند.
 ،(Samantha Bowling) اما به گفته ســامانتا بولینــگ
حســابدار رسمی، حســابدار مدیریت رســمی جهانی10 
(CGMA)، شــریک موسسه حسابداران رســمی گاربل من 

آپــر مارلبرو11 در  (Garbelman Winslow) در  وینزلــو 
مریلنــد، به کارگیــری فناوری جدیــد در حسابرســی، فرایند 
یک شبه نیست. ادغام هوش مصنوعی12 (AI) در فرایندهای 
حسابرسی در موسسه گاربل من وینزلو، یک سیرِ سه ساله بود. 

ایــن کار با آزمون فناوری با یک صاحبکار آغاز شــد، ســپس 
صاحبکاران بیشــتری در ســال بعد اضافه شــدند و بعد از آن، 

فرایندهای حسابرسی کل شرکت در سال سوم بازسازی شد.
را  فناوری  یک  شما  که  می کنند  فکر  “مردم  گفت:  بولینگ 
تمام  و  کار می کنید  آن  با  ماه  در عرض سه  و  به کار می گیرید 
فرایندهای خود را تغییر داده و همه چیز را به طور چشمگیری 

تغییر می دهید، که این طور نیست.”

متفاوت فکرکردن
مهم  همچنین  تحلیل،  و  فناوری  موفقیت آمیز  اجرای  برای 
متفاوت  مورد حسابرسی،  در  تا  باشند  آماده  کارکنان  که  است 
آموزش  با  آرونسون  منظور،  این  برای  کنند.  فکر  گذشته  از 
شرکای اطمینان بخشی و سایر اعضای گروه حسابرسی، تحت 
آموزش ایجاد یک ذهنیت دیجیتالی، تحول خود را آغاز کرد.

آرونســون در هر یک از بخشهاي اطمینان بخشی و مالیاتی 
موسسه، کمیته های نواوری بهینه سازی کسب وکار را نیز ایجاد 
کرده اســت. ایده های اعضای گروه برای بهبودهای خاص به 
این کمیته ها ارایه می شــود که بهترین فرصتهایی که موسسه 

می تواند دنبال کند را ارزیابی و براورد می کنند.
اعضــای گروه آرونســون به دنبال کارهــا، فرایندها و موارد 
تحویل دادنیِ ثابت هستند که تفاوتهای جزیی زیادی ندارند یا 
تغییر زیادی نمی کنند. اغلب، خودکارسازی فرایند رباتیک13 
(RPA) یا حتی ابزار اساســی خودکارســازی به موسسه اجازه 

می دهد تا این وظایف را به طور کارامدتر و موثرتر انجام دهد.
آن هــا برخی از نامه هــای کاری اســتاندارد و نامه های پس 
از حسابرســی را که بــرای صاحبکاران خود ارســال می کنند، 
خودکار کردند. آن ها در حال تهیه فرایندهایی برای استفاده از 
یادگیری ماشــین برای اسکن قراردادها و خلاصه کردن برخی 
از اصطلاحهــای کلیــدی در آن قراردادها هســتند، تا تحلیل 
آســانتر شود. به طور کلی، خودکارســازی برای حسابرسان )و 
تهیه کنندگان( هنگام برخورد با حجم زیادی از قراردادها مفید 
اســت که حاوی داده های موردنیاز برای انجام حســابداری در 
چارچوب اســتاندارد جدید شناســایی درامد و حسابداری اجاره  
که به وسیله هیئت استانداردهای حسابداری مالی امریکا14 

برای اجرای موفقیت آمیز

 فناوری و تحلیل مهم است که

کارکنان آماده باشند تا

در مورد حسابرسی

متفاوت از گذشته فکر کنند
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(FASB) منتشر شده، هستند.

این موسسه همچنین در حال کار روی خودکارسازی فرایند 
صدور صورتحســاب اســت تا صــدور صورتحســاب را برای 
صاحبکاران یکپارچه تر و موثرتر کند. اما کار تمام نشــده است 
و لانجلی آن را ســفری می داند که تکمیــل آن زمان می برد. 
تکامل نواوریهای فناورانه و همچنین استانداردهای حرفه ای، 
فرایندهای دیجیتال بیشتری را در طول زمان ممکن می کند.

به عنوان مثال، اســتاندارد جدید ارزیابي ریسک، منتشرشده 
 (ASB) اســتانداردهای حسابرســی15  هیئت  به وســیله 
 (AICPA) 16زیرمجموعه انجمن حسابداران رسمی امریکا

شامل رهنمودهای گسترده در مورد استفاده از فناوری است.
لانجلــی گفت: “بخشــی از مراحل بعدی این اســت که در 
تکامل اســتانداردهای حرفه ای مــا و در تکامل فناوریها، این 
موضوع همیشــه در راس باشد، اما در سطح بسیار عمیقتری، 
یادگیری ماشین هوش مصنوعی و تحلیل داده ها به روشنی در 

فرایند حسابرسی ما گنجانده شود.”

ارزیابی فرصتها
در همین حال، اشنایدر داونز دارای یک گروه پردازش تحلیل 
اختصاری  نام  با  که  است  اختصاصی  خودکارسازی  و  داده ها 
را  خودکارسازی  فرصتهای  و  کرده  کار   (ADAPT) آداپت 

ارزیابی می کند.
کاردیلو گفت: “ما یک گروه اختصاصی از افراد داریم که متمرکز 
نرم افزارهای  یا  فناوری  مختلف  بخشهای  در  متخصص  و 
مبتنی بر  راه حلهای  پیاده سازی  به دنبال  که  هستند،  مختلف 

فناوری برای فرایند حسابرسی هستند.”
گروه داخلی آی-آداپت  (I-ADAPT) به طور خاص بر فرایند 
حسابرسی تمرکز دارد. یکی از بزرگترین چالشها در این زمینه، 

ارزیابی داده های دردسترس و میزان اتکاپذیریِ آن ها است.
اتکاپذیری داده ها حوزه ای اســت که مراجع انتظام بخشــی 
و همچنین موسســه ها هنوز با آن دســت وپنجه نرم می کنند؛ 
زیرا اگر تنها بتوان به داده ها اعتماد کرد، فرصت فوق العاده ای 
برای کســب بینشهای بیشــتر فراهم می کند. به عنوان مثال، 
کارکنان هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای سهامی 
منتشــر  را  به تازگی رهنمودهایي   (PCAOB) امریکا17  عام 

کرده اند تا حسابرسان در مورد مربوط و اتکاپذیربودن اطلاعات 
به دست امده از منابع خارجی که حســابرس قصد دارد از آن ها 

به عنوان شواهد حسابرسی استفاده کند، مدنظر قراردهند.
برای مثال، بخشهای مالی در صنعت هتلداری و حسابرسان 
آن ها ممکن اســت از برنامه های کاربــردی متقابل برای ارایه 
داده های به هنگام صنعت، مانند نرخهای تملک و گزارشهای 
روند برای آگاهی بخشــی به کار خود استفاده کنند. بازبینیهای 
محصول، الگوهای آب وهوا، و ترافیک وب مشتری و اولویتها 
نیز ممکن است به کسب وکارها و تصمیمهای گزارشگری مالی 

آگاهی بخشی کند.
کاردیلو گفــت: “کنترلهــای پیرامون این داده ها چیســت، 
جریان داده ها چگونه اســت، چه کســی هر قطعه از داده ها را 
از طریــق این فرایند لمس می کند؟ ... در بیشــتر موارد، این 
نوع داده ها در دســترس است. فقط باید آن ها را پیدا کرده و با 

صاحبکاران برای انجام این کار همکاری کنیم.”
کاردیلــو بر این باور اســت که زمانی که حسابرســان بتوانند 
ســامانه های خود را با سامانه ها و داده های صاحبکاران متصل 

کنند، فرایند آسانتر خواهد بود.
نیومن گفت: “یکــی از بهترین کاربردهــا و مزایای تحلیل 
حسابرسی، کمک به شما در درک سامانه صاحبکار است. زیرا 
هنگامی که به داده های مبادلات دسترســي پیدا کردید و درک 
درستی از جریان داده ها، در صورت تمایل درباره نمایه داده ها 
به دســت آوردید، می توانید حسابرسی خود را موثرتر و دقیقتر 

برنامه ریزی کنید.”
در زمانی که موسســه ها برای رسیدگی به حجم بالای کار و 
کنارآمدن با کمبود افراد ماهر با مشــکل روبه رو هستند، یافتن 
زمان برای پیاده ســازی فناوری یکی از بزرگترین موانع برای 
به کارگیری اســت. در موسســه هایی که پاداش فقط بر اساس 
ساعتهای قابل محاســبه در صورتحســاب پرداخت می شود، 
چالش بزرگتر است؛ زیرا هیچ پاداشی برای صرف وقت جهت 
نواوری به گونه ای که کل موسســه را موثرتــر و کارامدتر کند، 
وجود ندارد. موسســه بولینگ با اعطــای پاداش برای نواوری 

موفق، راهی برای حلِ این مشکل پیدا کرد.
او نکته های زیر را برای اســتفاده از فناوری در حسابرســی 

پیشنهاد می کند:
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از  پرسش  این  طرح  با  را  خودکارسازی  فرصتهای   •
کارکنان که چه چیزی آن ها را در محل کار ناامید می کند، 
آن ها  به شما می گویند چه چیزی  آن ها  وقتی  کنید.  پیدا 
چطور  خوب،  “باشه،  می گویید،  شما  می کند،  عصبانی  را 
می شود اگر ما به شما برای یافتن راه حلی برای این مشکل، 

پاداش پرداخت کنیم؟”
• درک کنید که فناوری به طور دائم در حال پیشرفت است. 
ناکارامد  و  گران قیمت  نرم افزارهای  به وسیله  گذشته  در  اگر 
فناوری  این  بولینگ گفت که  ناامید نشوید.  نقره داغ شده اید، 
در حال حاضر بسیار بهتر و ارزانتر است و نرم افزار به طور دایم 

از طریق به روزرسانیهای منظم، بهبود می یابد.
محافظت  داده ها  از  نرم افزار  که  کنید  پیدا  اطمینان   •
عدم افشای  توافقنامه  یک  باید  نرم افزار  ارایه دهنده  می کند. 
اطلاعات مربوط به صاحبکاران ارایه دهد و باید بتواند گزارش 
کنترلهای  این که  مبنی بر   (SOC) امنیت18  عملیات  مرکز 

داخلی قوی روی داده ها دارد، ارایه کند.
پیچیدگی  که  خود  حسابرسیهای  از  یکی  با  را  فناوری   •
کمتری دارد آزمایش کنید. بهتر است با موارد آسان شروع 

کنید و سپس به سمت حسابرسیهای چالش برانگیز بروید.

بستر  از  استفاده  به  شروع  بولینگ  که  زمانی  باشید.  صبور   •
حسابرسی هوش مصنوعی فعلی خود کرد، انتقال داده های مورد 
نیاز برای انجام موفقیت آمیز فرایندها، سه هفته طول کشید. سه 

سال بعد، همان فعالیت انتقال پنج دقیقه طول کشید.
شــاید مهمتر از همــه، بولینگ گفت که موسســه ها باید در 
هنگام پیاده سازی فناوری، در مورد همه چیز، ازجمله ارزیابی 
ریســک، فرایندها و رویه ها، متفاوت فکــر کنند. بهبودهای 

بعدی در کیفیت و اثربخشی می تواند درخور توجه باشد.
او گفت: “وقتی حســابداران رســمی یک فنــاوری جدید را 
به کار می گیرند، همیشــه می خواهنــد از آن برای انجام همان 
کاری که از قبــل انجام می دادند، تنها برای افزایش ســرعت 
انجام کار اســتفاده کنند. اما آن ها در واقع باید بگویند، بیایید از 
این فناوری استفاده کنیم تا ببینیم چگونه می تواند کاری که ما 

انجام می دهیم را تغییر داده و آن را بهتر انجام دهد.”

پانوشتها:
1� Certified Public Accountant (CPA)  
2- Rockville, Maryland
3- Digital Platforms
4- Human Qualities
5 - Audimation Services
6- Houston 
7- CaseWare International 
8- Schneider Downs 
9- Pittsburgh 
10- Chartered Global Management Accountant (CGMA) 
11- Upper Marlboro
12� Artificial Intelligence (AI) 
13- Robotic Process Automation (RPA) 
14- Financial Accounting Standards Board (FASB)
15- Auditing Standards Board (ASB)  
16- American Institute of Certified Public Accountants 
(AICPA) 
17- Public Company Accounting Oversight Board 
(PCAOB)  
18- Security Operations Center (SOC)

منبع:
• Embracing Technology in the Audit, Ken Tysiac, 
Journal of Accountancy, February 2022

 وقتی حسابداران خبره و رسمی 

یک فناوری جدید را به کار می گیرند

همیشه می خواهند از آن برای

انجام همان کاری که

از قبل انجام می دادند

تنها برای افزایش سرعت انجام کار

استفاده کنند
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